
Föreliggande budge 

års budget. 

1 

Å 1 a d s 1 a n d s k a p s s t 

r e l s e s framställning till Ålands 

landsting med förslag till ordinarie in

komst- och utgiftsstat för landskapet 

Åland under år 1969. 
ljer i huvudsak uppställningen i 

av rubriker förekommer dock o 

\~llessutom har vissa nya anslag upptagits. Uppställningen under 4 Ht. II 9 

,'}lands centralsjukhus, har en från föregående års budget avvikande ut

'' form.ning 9 som dock överensstämmer med den nya uppställning vilken in-

i första tilläggsbudgeten för 1968. Budgetuppställningen återspeg

i huvudsak förvaltningsorganisationen och ändringar kan därföry även 

tt rör budgetens redovi tekniska sida; anstå till en eventuellt 

omfattande reform av ngen i samband med förnyande av land-

om landskapsförvaltning och finansförvaltning. 

nuvarande utformning av budgetuppställning och för-
för vissa organisatoriska ändringar före 

,lantbrukaavdelningen? under ledning av landskapsagrono-

ges av en avdelning näringsfrågor i 

ren. 
har upptagi 

arbetsuppgifter t 

er 

ts från pla-
icke upptagen under 

jämte underställd personal att 
tyrelsens byggnadsbyrå. För ovanstående redogöres 

under 2 Ht.I. 

mera genomgripande ändringar i uppbyggnaden 

u~~u kan bliva aktuella i samband med att förslag 
och finansförvaltning lägges fram. Ett för-

s digare till instundande hös ssion men mås-
ännu anstå. Aktuella är också frågorna som omo 

av polisväsendet och hälso- och sjukvårdens förvaltning men dessa 

beroende av en direkt medverkan från statsmyndighe sida. 
anslag har i egentlig mening upptagits under 10 huvudtitelny 

steringsutgifter, där bl.a. under I/ • ob ett anslag för 

av en färja samt under III kap e delanslag för tillbyggnad 
yrkesskola. För att skapa förutsä 

har landskapsstyrelsen under 10 Ht 
ar aktier i ett varande 

att utveckla turist
t att 

ändamål att uppfö-



-2-
1 3 

turistanläggningar. 
personalökningarna kan såvitt gäller nyinrättande av tjänster och 

.befattningar betecknas såsom obetydliga. Nya tjänster i någon omfatt
+ning föreslåe e:Qdaet vid centralsjukhuset där dock även tre befatt-
<tdngar föreslås indragna. Ökningen av antalet tjänster vid sjukhuset 
.orsakas till större delen av lagstadgad arbetstidsförkortning. 

Samhällsplanering i egentlig bemärkelse för landskapet inleddes 
och med tillsättande av planeringsrådet och -styrelsen. Planerings

etyrelsen har tillsammans med lagberedningen nu utarbetat ett förslag om 
:nur verksamheten borde utformas. Förslaget innebär en ändring av land
~kapslagen om reglering av byggnadsverksamheten så, att det grundläg

.gande arbetet med uppgörande av en regionplan handhas av den i land-
$kapslagen om planeringsrådet förutsatta planeringsbyrån. Kostnaderna 
för arbetet, i vilket kommunerna bör deltaga, föreslås i första hand 
.!inansieras genom landskapets enskilda medel. Utlåtande över förslaget 
:tlar inbegärts av kommunerna. 

översikts- och långtidsplanering såvitt gäller landskapets hushåll
~ing och angelägenheter kommer att fortsättningsvis delges landstinget 

form av en principbudget för de närmaste fem åren, omfattande större 
investeringar och önskade personalutökningar. En dylik verksamhetsplan 
törelades landstinget under våren 1968 men landskapsstyrelsen avser 
att om möjligt i fortsättningen kunna framlägga den för landstinget i 

"alllband med ordinarie budgetförslaget. I fråga om kommunikationerna 
kommer landstinget denna session att få taga del av två på landska.ps
&tyrelsens uppdrag utarbetade sakkunnigpromemorior. Den ena behandlar 
trafikföxhillandena för Jstra Käkar och den andre frågoz hörande till 

framtida färjkommunikationerna i skärgården. 
Landskapsstyrelsen har icke tills vidare tagit ställning till inne

··~~·•ct i promemoriorna. 
Såsom en del av landskapsstyrelsens strävan att ge landstinget en 

····'*··· 0..--- av kostnadsutvecklingen på för land'skapet och dess kommuner vä.sent
a områden får även ses den detaljerade budget över sjukhuset, som bi-

~gas budgetfram.ställningen. 
Slutsumman i rikets budgetf~;~i-;.€;-"fö-; år 1969 är l % lägre än motsva
de budget för 1968. Inom rBJllen f~r riksbudgetens slutsumma har kon
tionsutgifterna ~kat med 8,5 % medan investeringsutgifterna minskats 
hela 23 %, därav statens egna investeringar med 14 %. Bortser man 
d~n ekning som 1968 f~ranleddes av exportavgifterna skulle förhöj-

gen nu utgjort 6 ~- P~rutom minskningen 1 som bortfallet av export-
' !tema medför,har utgifterna i rikets budget kunnat hållas nere ge
dels ovannämnda minskning av statens investeringar och dels genom 



1 .J 
-3-

~tt man övergått till att i vissa fall endast bevilja räntestöd där 

staten tidigare varit långivare. Långivningen i sistnämnda fall över
föres till Postsparbanken. Bland de lån, som avses stödas enbart med 

rlintegottgörelse kan nämnas byggnadslån åt kommunala och privata läro
~stal ter s&,d; lån för vattenförsörjningsanläggningar och produktions
inrättningar. Till landskapets kohpetens hör långivning för dessa iindamål. 

om landskapet skulle övergå till ett enahanda räntegottgörelses~stem 
finnes emellertid inte motsvarande kreditanstalt att förfoga (;iver.Ur 

landskapets ordin~.tie medel bör därför äve;p. i fortsättningen ku~a 
! 

utgivas direl(:ta l.,ån. inom dessa områden. ! fråga om lantbruket konsta-
terar regeringen e:b. hetydanä.e överproduktion av mjölkhushållningsproduk
ter och spannmål. Man avser att få till stånd en ändring i den situa
tioll; som nu råder i fråga om lantbruksproduktionen. Förslagen i detta 
avseende går ut på nedskärning av importen på spannmål och kraftfoder9 
utnyttjande av spannmålsöverskottet till foder, ökande av köttproduk
tionen och minskning av åkerarealen. I sistnämnda avseende utarbetas 
för närvarande en lagstiftning som bl.a. går ut på att för åkerareal 
som hålles utanför produktionen erlägges s.k. åkerreserveringsersätt
ning. Anslag för ändamålet har redan reserverats i riksbudgeten för 
1969. Ovannämnda förslag har icke föranlett några ändringar i landskapets 
budgetförslag då de närmare detaljerna i denna fråga från regeringens 
sida ännu icke klarlagts. Landskapsstyrelsen avvaktar tills vidare ut
vecklingen och såvitt ändringarna även kommer att beröra landskapet 
avses att återkomma med eventuella förslag till landstinget. 

Tjänstemannaavlöningarna har under år 1968 justerats från den 1 ja
nuari och· 1 juni. Förhöjningarna avser dels justeringar av den s.k. ut
gångsnivån och dels årsjustering. Dessutom har förekommit vissa grop
~.~steringar som för landskapets del redan beaktats i tilläggsbudgeter. 
~(inerna för år 1969 kommer att justeras dels med en utgångsnivå - juste-
1ing om c. 1,7 % och dels en årsjustering i överensstämmelse med det på 

betsmarknaden träffade stabiliseringsavtalet med 16 penni/tim. Löner-
.stiger därmed med i medeltal c. 4 % jämfört med nivån vid utgången 
år 1968. Dessa justeringar har beaktats i förevnrande budgetförslag. 
laget för lönejusteringar har därför kunnat minskas till c. 5 % av 
ebeloppen för att utnyttjas vid eventuella behov? som t.ex. kan tän
Uppstå på grund av den under år 1968 genomförda arbetstidsförkort-



1 

Bland övriga frågor, som behandlats i samband med budgetförslaget 
nämnas den s.k. sjömansskattefrågan. Den av statsrådet tillsatta 

11.utredningskommi tten för nordisk sjömansskattefördelningn torde ha 
BVslutat sitt egentliga arbete men dess betänkande har icke utkommit i 

tryck och ej heller överlämnats till kommittens uppdragsgivare. I an
ledning härav har landskapsstyrelsen ansett sig förhindrad att i detta 
skede upptaga frågan i förevarande budgetförslag. Landskapsstyrelsen av
~er att antingen under denna session eller i första tilläggsbudgeten 
Aterkomma till frågan om anslag för att kompensera de åländska kommuner
aas sjömansskattebortfall. 

Extraordinarie framställningen om anslag för Ålands självstyrelse
gård och Ålands turisthotell berördes i motiveringen till a:ndra till
läggsbudgeten 1968. 

Enligt uppgifter från byggnadsstyrelsen har de justerade ritningarna 
}ehandlats av vederbörande avdelningar vid byggnadsstyrelsen och bör 
därför inom kort kunna föredragas för förstärkta byggnadsstyrelsen. Land
a·tapaatyrelsen har vid kontakter med byggnadsstyrelsen förutsatt att 
frå.ga.n från byggnadsstyrelsens sida bör lösas utan vidare dröjsmål. 

Tomtfrågan för Ålands sjöfartsläroverk, Ålands tekniska skola och 
Ålands sjömansskola berördes ingående i samband med andra tilläggabud-
aeten 1968. Såvitt det gäller den tilltänkta tomtmarken i anslutning 
till det nuvarande sjöfartsläroverkets byggnad och ersättningsfrågorna 
•~situationen oförändrad. Mariehanms stad har dock låtit förstå att 
-taden är beredd att ställa gratis tomtmark till förfogande på andra 
»latser i staden. En ändring av placeringen skulle givetvis medföra 
itt planeringsarbetet delvis finge göras om. Frågan har varit föremål 
·~()~ diskussion inom landskapsstyrelsen och med representanter för yrkes
ltbildningsstyrelsen. Planeringsarbetet kal.J. såvitt det gäller tekniska 
lk<>lan ·1tnyttjas för skolans placering på annan tomt och även för 
$aötartsläroverket torde de förberedande arbetena kunna läggas till 
.'P'Und för den fortsatta planeringen under ändrade omständigheter. 
~an slutligt ställningstagande :t:n.ttas av landskapsstyrelsen kommer 

adskommissionens för skolan utlåtande att inhämtas. 

detaljmotiveringen har icke ansetts nödigt att ytterligare i större 
träckning motivera ändringar av löneanslagen eller därtill anslutna 
er därav beroende anslag såsom socialskyddsavgifter~ lagstadgade bi

, pensioner etc. 
,~rre justeringar av rubriker 9 som är genomgående 



128 
-5-

QCh som endast innebär ändringar i språkligt avseende har i vissa fall 
utförts utan att detta omnämnts i detaljmotiveringen. 

Landskapets föreliggande budgetförslag slutar på 36.646.457 mark, 

vilket jämfört med buµgeten för 1968 inklusive tilläggsbudgeter innebär 
en ökning om drygt 11 %. Huvudtitlarna 1-'.j utvisar en ökning om drygt 
12 % medan ökningen för huvudtitlarna 10 och 11 tillsammans utgör c. 
19 %. 

På inkomstsidan under 6 Avd. I:l har som statsanslag för skattefinan
siell utjämning9 förskott för 1969 upptagits ett belopp om 31.906.617 
mark. I rikets budget har observerats 29 milj. mark för ändamålet. 

Skiljaktigheterna mellan budgetförslaget från 1969 och hittills bud
geterade medel för år 1968 framgår av följande tablå: 

1969 Hittills bud-
geterat för 

Inkomster: år 1968 
-=s- - ._ - .. ·,.,....,-

1 Avd. 187.000 
2 Avd.· 1.175.610 

779.445 
91.000 

1.354.000 
29.353.713 
32.940.768 

404.455 
969.937 
939.468 

5.707.638 
6.658.532 
2.059.671 
4.086.025 

638.572 
1.625.900 
4.335.570 
4.665.000 

850.000 
32.940.768 

Minskning -
Ökning + 

+ 55.000 
+ 191.490 
+ 190.295 

+ 306.000 
+2.962.904 

+ 3.705.689 

+ 2.865 
+ 109.425 
+ 115.120 
+ 565.308 
+ 922.722 
+ 195.895 
+ 659.271 
+ 50.053 
+ 233.350 
+ 970.680 
+ 730.000 

849.000 
+ 3.705.689 

För år 1969 
föreslås 
Summa 

242.000 
1.367.100 

969.740 
91.000 

1.660.000 

32.316.617= 
36.646.457 

407.320 
1.079.362 
1.054.588 
6.272.946 
7.581.254 
2.255.566 
4.745.296 

688.625 
1.859.250 
5.306.250 
5.395.000 

1.000 
36.646.457 

övrigt hänvisas till detaljmotiveringen där förslags- och reserva
anslag såsom tidigare betecknats med (f) respektive (r). Vid an
ingar av ökningar respektive minskningar i detaljmotiveringen har 



12'1 

-6-
tilläggsbudge terna icke beaktats. 

Med hänvisning till ovanstående får landskapsstyrelsen vördsamt fö-

reslå 
att Landstinget måtte antaga följande 

förslag till ordinarie inkomst- och ut

giftsstat för landskapet Åland under år 
1969 s an1t att bemyndiga landskapsstyrelsen 

att upptaga för budgetens förverkligande 
erforderliga lån. 

Mariehamn~ den 6 november 1968. 
På relsens vägnar: 

Lantrå 

Landskapskamrer 



-7~ 

I N K 0 M S T E R 

~=~xg,~~:g~:g~~:g= 

I. Skatter och avgifter av skattenatur. 

1 Nö J~ e s skatter o o o o o o " o o o ,,, o o o • " '° I) o o " o o o o o o o • o o o o o o o o o o . 
2 0 Apoteksavgi.fter 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 (I 0 0 0 0 0 Q 0 0 0 0 0 0 n 0 V 0 0 0 0 0 0 

3. övriga skatter och avgifter av skattenatur ........ . 
Summa I kap. 242.000 

Summa l Avdelningen 242.000 

~=~xg~4:::g~:g~~:g~ 

123 

1-3 Avd. 

32.000 
60.000 

150.000 

I. Inkomster från. landskapets s~u.kvårdsinrättningar. 

Ålands centralsjukhus. 

1" Vårda v gifter . o o • o o • o • o o o o Q o (l o 0 o 0 o o o " 0 o 0 o o o o o o Q Cl o ,, o o 

2. Ersättningar för naturaförmåner ................... . 

3o Diverse il1..lcomster. o 6" o o o o o o o., o o o o •• Q o o o o o o o o o o o o o c o 

4. Kommunernas andel i föregående års anläggnings-och 

driftskostnader o o • °' • o " o o " o " o o '° • o G o o o o o o o o o o o o o o o o o o 

5. Poliklinikavgifter ................................ . 
Ålands centralsanatorium. 

6 o Dagavgifter o o o o • • • o " o o o o o o o • o o o o o o o o o o o o o o Cl o o o o o o o 

7. Vederlag för naturaförmåner .................. , ... . 
8. Personalens kosthållsavgifter .................... . 
9 o Diverse inkomster o o, o o o " " o o " o o " o 0 • o Q o ,, o o o o o o o o o o o o o 

10. Kommunernas andelar i föregående års anläggnings-och 
driftskostnader o o o o • o o o o o o o o o o o o o o o o Q o o o o o o ') o o o o o o 

Ålands tuberkulosbyrå. 
11. Kommunernas andelar i föregående års anläggnings-och 

driftskostnader o o " o " o o o ., o o o o • o o tl o o o tl o o c o o o o o o o o o o o o o 

Kumlinge sjukstj'.lga. 
12. Dag-och övriga vårdavgifter ..................... , .. . 
13. Vederlag för naturaförmåner samt diverse inkomster .. 

Summa I kap. 1.367.100 
Summa 2 Avdelningen 1.367.100 

~=~X~~~~~~~~~;_ 
I. Inkomster av blandad natur. 

Polisinrättningen i Mariehamn. 
Stadens andel i kostnaderna för polisinrättningen ... 

250.000 
100.000 

20.000 

600.000 

45.000 

40.000 
10.000 
10.000 

4.000 

250.000 

34.000 

100 
4.000 

178.700 



~8-

Avgifter för anlitande av grodmän samt diverse 

inkomster 0 0 \) 0 0 0 0 Il Q a 0 0 0 () 0 0 0 0 Q 0 Q Cl Q 0 0 0 " c 0 0 0 w c, 0 0 0 Q t< (• 

Inkomster från hittegodsförsäljningooo 000000 ooo 000 

Ålands lyceumo 

4. Elevavgifter o o . " ... o " .. , o o .. o , , . 0 • o " ,, , o o , , , , . o , " 0 

5, Vederlag för naturaförmåner samt diverse inkomster. 
Ålands sjöfartsläroverko 

6 
0 

Elevavgifter, o o o ... o o o o ... o o o o o , o , " , " " ,, , " , o , , " .. " " 
7

0 
Vederlag för naturaförmåner samt diverse inkomster 

Ålands tekniska skolao 
8. Elevavgiftero o o ......•. "o o. o",, o o o. o, ., , o o o o,,", o. o. 
9. Vederlag för naturaförmåner samt diverse inkomstero 

Ålands sjömansskolao 
10 0 Elevavgifter o o o o . o o . o .. o , o , " , , .. " , o o .. , , . , " , " . , ,, ,, o " 

11, Vederlag för naturaförmåner samt diverse inkomster 
Ålands yrkesskolao 

12. Termins-och kursavgifter .. 0 •• , ••• , • " , , , , , o 0 " , 0 o o , " 
13. Inkomst av bespisningen .. ,. o o o." 0 o 0,, o, "o. o o,, o o,. 
14; Inkomster av arbetsverksamhetenoooooooooo '0 000000 •O 

15, Kommunernas andelar i anläggnings-och driftskost-

3 Avd. 

500 
5,000 

60000 

4.200 

loOOO 

100800 

750 

36.000 

50000 

30000 

nader o o o o , " o . , . o , " . o . o , o . o o o , , ., o o .o ,, ... " ,, , o , o , , o o o o o , 300, 000 

16. Vederlag för naturaförmåner samt diverse inkomster 2.500 

17. Inkomster från Ålands handelsskolao•oo 0000 000000 •o 300000 

18. InkoTIB ter från elevinternat. 0 , . , .... 0 .. o o o .. , o o 0 o ,, 26 o 200 

Ålands lantmannaskolao 
190 Elevavgifter 0 0 0 (I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Q Q 0 0 0 c;. 0 9 ;, '-' ,, 0 a 0 (,) •' " 0 0 0 0 Q C· 0 

20. Vederlag för naturaförmåner samt diverse inkomster 
21° Inkomst från skollägenheten på Jomala gårdooo•ooooo o 

Ålands kvinnliga hemslöjdsskolao 
22 • Elevavgifter .. o o o o o . o ..... 0 •• o .. , . 0 • o o ••.••• o ... , o o o • 

23. Vederlag för· naturaförmåner samt diverse inkomster 

Ålands husmodersskolao 
240 Elevavgifter. o o o o 0 0 o 0 .. 0 0 o ... 0 . 0 . " , . ,, 0 0 .. .. . 0 0 ., o o . o , o 

Vedex·lag för naturaförmåner samt diverse inkomster 

Skogsbruke'J].o 
Inkomst från försäljning av plantskolealster. 00000 

Vederlag för naturaförmåner samt diverse inkomster 

Ersättning för skogshushållningsplanerooooooooooooo 
0 Inkomster från arbetsmaskiner.o••o•o 000 000000000 o• 

820 

50000 

700570 

500 

lo500 

loOOO 
10500 

250000 

30000 

loOOO 
25.000 

1 a 



-9-

Ålands försöksstation. 
30; Inkomst från försäljning av produkter ......... , .. 

31. Vederlag för naturaförmåner samt diverse inkomster 

KgF!,!lUni~a~io~väsendet. 

32. Hyror och diverse inkomster ...................... . 
33. Bilregisterbyråns inkomster ................. ,, ... . 

2:Lr i g~-~}}}c,2!E;S t ~ 
34. Köpeskillingar från försålda jorddispositionslägen-

heter 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 " 0 0 (; 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 c ~- L' n r; () u \1 0 0 Q 0 0 0 

35. Avgifter för fiskekort. . . . . . . . . . ....... , ..... , ... . 

36. Hyres~och inträdesavgifter ............. " .......... . 

37. Sjukförsäkringsersättningar ........................ . 

3.500 
3,500 

8.000 

45.600 

10.000 
. 500 

20.000 

15.000 
38. Diverse inkomster .... ,. .... ,, ............ ,, .......... 10.000 
39. Inkomster från och kostnadsandelar i sommaruniversi-

tet. 
ooooooooooooooQoooooooooooooooooocoooooooooooooo 

Summa I kap. 969.740 
Summa 3 Avdelningen 969.740 

~=.§X~~~~~~~~~= 
I. Ersättningar ~.ommuner m.fl. för av land
skapet förskottsyis_erlagda kostnader. 

22.500 

1. Kommunernas andelar för byggande av bygdevägar ....... 10.000 
2. Kommunernas andelar för underhåll av bygdevägar ... 

3. Kommunernas andelar i kostnader föranledda av lag-

stiftningen om sysselsättning .................... . 

60.000 

1.000 
4. Ersättningar för kostnader i samband med uppgör:mde 

1. 

av byggnadspla11er o D o o " " o o " o o o o o o o I.I o o " o o o Q o o o o o o o o 

Summa I kap. 91.000 

Summa 4 Avdelningen 91.000 

~=.§X~~~~~~~~~== 
.l:_Inkomster av understödslån. 

Avl-co rtningar ..................................... . 

Räntor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . 
Premier för landskapsgarantier ................... . 

Summa I kap. 1.660.000 

Summa 5 Avdelningen 1.660.000 

g=.§~~~~~~~~~~== 
I. Finansier~ngsinkomster. 

Avräkni~-och__Iänteinkornster. 

20.000 

1.000.000 

650.000 
10.000 

1aa 



-10-

6 Avd. ·statsanslag för skattefinansiell utjämning~ 

a) förskott för år 1969 ........................... 31.906.617 
b) utjämningsreglering för tidigare år ............ ,• 400.000 

2. Ränteinkomster från finansieringsmedel ............ . 
3, Inbetalningar av landskapets enskilda medel r·:r- vid 

avräkningen såsom ordinarie utgifter icke godkän-

da belopp ....................................... . 

Summa I kap. 32.316.617 
Summa 6 Avdelningen 32.316.617 

Summa l~komster mk 

10.000 

1 1 

36.646.457 ===================================== 



-11-

U T G I F T E R . 
l l-Iuvudtitch1, T;· 1.:· .• l_c ;- "-~,;t. 

===~======================== 
IJ;!-1,pänna .±.an9_;~gf;Jkostnader. 

Landstingsmännens arvoden~ dagtraktamenten och rese-

ko s tnad er o o o o o o Q o o o o o o o o o o o o o o o • o o o o o " o o " o o • o o o " Q e o 

2. Arvode åt landstingets sekreterare och notarie 
( förslagsanslag) o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o " • o o o o 

3. Arvoc1,~n åt utskottssekreterarna (förslagsanslag) ..... 

4. 1 kanslist och arkivarie 9 avlöning~ 

grundl ön ( A 18) ........................ . 12.035 

2.048 

437 

åldeTstillägg (förslagsanslag) .•........ 
dyrortstillägg (förslagsanslag) •..•..... 

lönejustering (förslagsanslag) .•..•..... ~~~7_0_0_ 
5. Stenografer ( förslagsanslag) .............•.......... 
6. Till kanslikommissionens disposition för avlönande 

av extra arbetskraft 0 0 0 c 0 0 0 0 0 0 e 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 Cl 0 0 0 0 0 0 0 0 

7. Hyra för landstingets loknliteter jämte lyse och 
städning (förslagsanslag) .....•...........•........ 

8. Landstingets bibliotek .........•.••.•............... 
9. För exkursioner och expertutlåtanden (förslagsanslag) 
10. Revisionskostnader (förslagsanslag) •................. 

11 o Diverse utgifter o c o o o o '" o o o Q o " " o o o o o • o o o o o • o o o o o e o (I " o 

12. Representation i Nordiska Rådet (förslagsanslag) ... . 
13. Kanslikommissionens dispositionsmedel .............. . 
14. Stödjande av valorganisationer •..•.................. 

Summa I kap. 407.320 

Summa 1 huvudtiteln 407.320 

2 Huvudtiteln. Landskapsstyrelsen. 
==========~============~========= 

h..S_g:a ~~0-lf'örval tningen. 
1. Avlöningar~ 

1 lantråd, grundlön (B 8) ............... 65.807 

l lagberedningssekreterare,grundlön (B 4) 
1 äldre sekreterare, grundlön (B 3) ..... . 
1 yngre sekreterare 1 grundlön (A 29) .... . 

1 kamrerare, grundlön (B 2) 9 ••••••••••••• 

1 biträdande kamrerare i grundlöri. (A 29) .. 

1 vägingenjör, grundlön (B 3) .••.•......• 
1 agronom, gru:adlön (l3 3) .....•......... 

1 kolonisationsinspe1ctör 9 grunc1lön (B 1). 
1 forstmästare, grundlön (F 3) ......... . 

46.170 

42.944 

22.266 

40.185 

22.266 

42.944 

42.944 

37.962 

42.944 

1-2 Ht. 

240.000 

16.500 

18.700 

15.220 

13. 000 

900 

13.000 

500 

1.000 

22.000 

11.000 

5.000 

500 

50.000 

13 



-12-

1 arkeolog9 grundlön (B 2) oooooooeooooo 

1 planeringsinspektör 9 årsarvode (B 2) .. o 

1 byggnadskonsulent 9 grundlön (A 23)00000 

1 huvudbokförare 9 grundlön (A 21) •••. o.oo 

40.185 

40ol85 

150653 

140071 
1 registrator och arkivarie 9grundlön(A 19) 120650 

1 kassör 9 grundlön (A 15) ••oooo••••oooo 10.488 
1 biträdande bokförare och kassör

9
grund-

1 . . ( t 12 \ 
...I.. o n .... 1 ; o o o Q o o o o o o o o o o o o o o o o o o "' o o o 

2 kassabiträden9 årsarvode a 8.683920 

(A 9) ooo•oooo~oei1>oooooooooooooooeooo 
1 kanslist 9 årsarvode (A 9)o•····· •oo o•· 
1 vaktmästare 9 grundlön (A 11) ••o•••o•• 

1 bitrokanslist:' årsarvode (.A 10).o•o••• 

1 renskriverska 9 grundlön (A 9).o••oooo• 

1 renskriverska.(årsarvode (A 9) •. o•o··· 

1 telefonist 9 grundlön (A 9)0·····••0000 
1 bokföringsbiträde 9 årsarvode (A 9)0000 

1 chaufför 9 årsarvode (A 12) •••00000000 

1 städerska 9 årsarvode (A 4) 00000000000 

inge11.j örstillägg o ~ o o o o o o o o o o o o o ~ o o o o o o o 

tillägg för föredragning 0••0000000000 o• 

maskinskrivningstillägg (förslagsanslag) 

ålderstillägg (förslagsanslag) •o•O••• .. 
dyrortstillägg (förslagsanslag) •......•• 

lönejustering (förslagsanslng) •........ 

9.423 

17.366 

80683 

90123 

80854 

80683 

80683 

80683 

8.683 

90423 
7.491 
10980 

2.223 

1. 500 

42.000 

8.000 

340500 
2. Ledamöternas i landskapsstyrelsen arvoden

9 
dagtrak-

tamenten och resekostnader (förslagsanslag) O••••o 
3. För lagbered~~rcc~c=~itt~er (förslagsanslag) ... o O•• 

4. Trycknings- och inbindningskostnader (förslagsanslag) 
5. Hyra för landskaps styrelsens lokaliteter jämte lyse 

och städning (förslagsanslag)ooo••o •000••000000000 
6. Diverse utgifter ....... o .......•.•..•.... o ....... . 

1. Resor och dag_raktamenten (förslagsanslag) .•....... 

Kostnader för extra personal (förslagsanslng) ..... . 

Hyra för lantrådets tjänstebostad (förslagsanslag). 

Inventerings- och sifferrevisionskostnader ........ . 

· Landskapsstyrelsens dispositionsmedel ............ . 

J:l'2:ll~!:~~g=s=~~=q§ t. 
·Arvoden, resekostnader och dagtraktamenten ....... . 

133 

2 Ht. 

734.962 

70.000 

12.000 

30.000 

80.000 

50.000 

25.000 

20.000 

4.400 
10.000 

20.000 

17.000 



-13-

Utredningar och sakkunnigarvoden •.•.....•.•.•.... 

14 Diverse utgifter . o o °' Q o o o Q o o o o o Q o o • o o o o " o o o o Q o o o • o . 
Summa I kap. 1.079.362 

Summa 2 Huvudtiteln 1.079.362 

3 Huvudti~e:n. ?olisväsenaet. 
===~=~===~~-~~~~-====~==~=== 

I. Polisinrä tt:qJng§n i Mariehamn. 
1. Avlöningar~ 

l polismästare, grundlön (A 24) ......... 16.543 
l poliskommissarie9 grundlön (A 20) •••.•• 13.338 
3 överkonstaplar? grundlön a lJ.935972 

(A 16) • . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . • • • . . . . . . 32. 807 
14 äld~e konstaplar, grundlön a 10.084908. 

(A 14) .......................•..•...... 141.177 
5 yngre konstaplar9 grundlön a 9.722988 

(A 13) .•.....••...................... 48.614 
extra konstaplar 9 arvode för sarnrnanlagt 

60 män. (A 13) ..........••.•••....... 48.614 
. l kanslist 9 grundlön (A 10)............. 8.854 
1 extra maskinskriverska 9 årsarvode (A 9) 8.683 
semestervikariatsarvoden................ 3.000 
ålderstillägg (förslagsanslag) ••........ 48.000 
dyrortstillägg (förslagsanslag) ••....... 10.600 
ersättningar för söndagsarbete (förslags-

ans lag) . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 0. 000 
kriminal~och ordningspolistillägg (för

slagsanslag) . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10. 000 
ersättning för kvälls- och nattarbete 

(förs1agsan.olo.g) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • 17. 000 
arvode för grodmän (förslagsanslag)..... 500 
lönejustering (förslagsanslag) ......... 22.000 

Beklädnadsbidrag a 124 .......................... . 

Diverse utgifter ..............•..•...........•... 
Telefonkostnader (förslagsanslag) ............... . 
Uniformering och utrustning (förslagsanslag) ..... . 
Socialskyddsavgifter (förslagsanslt:::tg) ............ . 
Drifts- och underhållskostnader för motorfordon .. . 
Drifts- och underhållskostnader för telefoniutrust-
n · 
ing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Till landskapsstyrelsens disposition för polisinrätt-
ni ng en . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

2-3 Ht. 
2.000 
4.000 

479.730 
3.224 
4.000 

7.000 
4.000 

30.000 

12.000 

1.000 

1.500 

134 



-14-

Forsling av från Sverige utvisade finländska medbor-
gare (förslagsanslag) ........•...•................ 

Summa I kap. 554.454 

II. Polisväsendet på landet. 

1 Avlöningar~ • 
2 överkonstaplar9 grundlön a 10.935972 

(A 16) o o Cl o o o o o o o o o Q o o o o o 'Il o o o Q. o o o o o o o 21.871 
8 äldre konstaplar9 grundlön a 10.084908 

(A 14) ............................... 80.673 
10 yngre konstaplar9 grundlön a 9.722988 

(A 13) ....•.......... • . . . . . . . . • . • . . . . . 97. 229 
4 yngre konstaplar? årsarvode a 9.722988 

(A 13) .......................••••.... 38.892 
extra konstaplar (Jomala) 9 arvode (A 13) 
för sammanlagt 36 mån .......•........ 

extra arbetskraft 9 Jomala •...••..•.... 

1 byråbiträde 9 årsarvode (A 9) ••.•.... 
1 extra byråbiträde 9 arvode (A 9) .•.... 
1 extra konstapel (Sund) 9 arvode för 12 

29.169 
7.000 

8.683 
8.683 

mån. ( A 12 ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • . . . . 9 . 4 2 3 
ålderstillägg (förslagsanslag) •.•....... 46.000 
dyrortstillägg (förslagsanslag) •••.... 12.000 
kriminal- och ordningspolistillägg (för-

slagsanslag) . o o o o o o o o o o o o o 13 o o • o °' Q o o o o 

ersättningar för söndagsarbete (förslags-
anslag) 0 Cl a 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Q 0 0 0 0 0 0 0 0 • 

fjärrortstillägg (förslagsanslag) •...• 
lönejustering (förslagsanslag) ••...... 

7.000 

28. 500 
4.500 

19.500 
Beklädnadsbidrag a 93 .........•.......•........... 
Res.ekostnader och dagtraktamenten (förslagsanslag). 

Telefonkostnader ...............•.•................ 
Polisernas uniformering och utrustning (förslagsanslag) 
För polishäkten och vaktkontor ...••....•.......... 
För rörlig trafikövervakning (förslagsanslag) ..... . 
Drifts- och underhållskostnader för motorfordon ... . 
Diverse utgifter •.•..........•••••...... , ......... . 

• Till landskapsstyrelsens disposition för polisväsen-
det 

• 0 0 • 0 0 0 • 0 • • • 0 0 • • 0 • 0 0 • 0 0 0 0 0 0 • 0 • 0 • • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Summa II kap. 500.134 
Summa :::S Huvudtiteln 1. 054-. 588 

13 

12.000 

419.123 
2.511 

12.000 
6.000 
2.500 

30.000 
10.000 

9.000 
1.000 

8.000 



-15-

4 :auvud ti -Celn. ~i 1 - tJCh S jukvårde-l. 
;=====================~-=========== I. Allmän hälsovärd. 

Avlöningar~ 

1 distriktsläkare 9 grundlön (A 24) .•...• 16.543 

1 hälsosyster-barnmorska9grundlön (A 24). 16.543 

ålderstillägg (förslagsanslag) •...•...•.. 10.000 

dyrortstillägg (förslagsanslag), •.....••. 

fjärrortstillägg (förslagsanslag) ••.....• 

1.100 

1.450 

lönejustering (förslagsanslag) •......•... 2.300 

2. Resekostnader och dagtraktamenten (förs1agsanslag) .. 

3. Kanslimedel och handbibliotek ..•.•...........•....• 

4
0 

Hyra för kansli o o o o • Q o •• o o o o o o o o o o • o o •• o " o o o o o o e o o o 

Summa I kap. 54.336 

II. Ålands centralsjukhus. 

1. Avlöningar~ Läkare. 

chef släke~al'vo.de . . . . . • • . . . . . . . • • • . . . . • • . • 4. 800 

5 överläkare 9 grundlön a 40 .185 9 2~- (B 2). 200. 926 

3 avdelningsläkare9 grundlön a 
2 2 . 2 6 6 9 48 ( A 2 9 ) . . . . . . . . . . . • • • • • • . . . . . 6 6 . 7 9 9 

1 assistentläkare 9 årsarvode (A 24) ..•.• 16.543 
1 föreståndare för laboratorieavdel-

ningen i årsarvode (A 24) •••.••••..... 8.271 

Vårdpersonal. 

l översköterska 9 grundlön (A 22) ••.....• 14.858 
10 avdelningssköterskor9grundlön a 

11.445,60 (A 17) ..............•...... 114.456 

1 nattsköterska 9 grundlön (A 17) •....... 11.446 
3 bitr.avdelningssköterskor 9 grundlön 

a 10.935,72 (A 16) ..........•••.•..... 32.807 
5 specialsköterskor9 grundlön a 
10.935,72 ( A 16) .•..•.......•..•..... 54.679 

l socialsköterska, årsarvode (A 16) 8/10 8.749 

15 sköterskor, grundlön 8 10.084,08 (A 14)151.261 
1 sköterska 9 ~ i''.~:.;::osu.rvod8 ( 1

' lf).)......... 5 0 042 
5 -b~,J:.T1morsL01~, grundlön 3. 10.08+ 9 CU(.A 14) 50.420 

1 sjul;::gyrnn,ci,st, grundlön (1~. 16) ...•...... 10.936 

1 i arm; ceu t j ·~· Elrsarvode (A. 22) • • . . • • . • 7. 429 
11 11.jälpsköt2rs1i..:or arc )rvode \. 8.d5'),96 

(il.. l·o) t17.~,~~.-o O' • D b 0 ~ d • 6 0 • ~ 0 ~ • 0 C ~ 0 6 ~ ~ Q O. • 0 ® •• • ~ ~J 

138 

47.936 
5.000 

500 

900 



-16-

10 barnsköterskor, årsarvode a 8.853,96 
(A 10) .6ocooeoooooooooo•eoceeeo•oooeo 

4 laboratorie- och röntgensköterskor
9 

årsarvode a 100084,08 (A 14) ••..• 0••• 
4 laboratoriebiträden? årsarvode a 

8.853 9 96 (A 10) •00••0••0••••00000000 

1 vårdbiträde 9 årsarvode (A 7)•·••••oo• 
2 avdelningsbi träden, årsarvode st 

8.425,44 (A 8) .. o ..... o .•• o ••••••... 
Kontorspersonal. 

1 syssloman 9 grundlön (A 25) 7/10 •..••. 
1 biträdande syssloman-bokförare 9 grund~ 

lön (A 18) 7/10 ·····••o•oo••·•••o··· 
1 kassör-centrallagerföreståndare 9årsar

vode (.A 12) 7 /10 .. o o o o o ..•.• o .•• o ..• 
3 byråbi~räden9 årsarvode a 8.683920 

(A 9) •••o···············••oooo••o•o• 
1 byråbiträde 9 ~årsarvode (A 9) ••• 00•• 

1 kontorsbiträde, årsarvode (A 9) 7/lOo 
KöksE_€rsonal. 

1 kosthållerskn 9 grundlön (A 15) 8/10 .. 
1 bitrokosthållerska, årsarvode (A 11) 

8/10 0 0 (l 0 0 (I 0 Q 0 0 0 0 0 0 0 0 '° 0 0 •• 0 Cl Q 0 0 0 0 0 0 0 • 

3 kokerskor 9 årsarvode a 8.179
9
44 (A 7) 

8I1 Q' c o o c- o e o o o o e o& o o o o o o o o o o o o ci. o ~ o o o • 

1 bagerska 9 årsarvode (A 6) 8/io .. : ... o 
7 köksbitätäden, årsarvode.a 7.491 (A 4) 
- s I i_ o .. g-. ~ • o •• ~ :~ ••••••••••••••••••••• 

6 servererskor-diskerskdr, årsarvode a 
7. 491 (A 4) ..... IJ o o o o o iQ o • o o. (l o • o •• o o 

Maskinpersonal. 
1 maskin.mästare, grundlön (A 21) 7/10 •. 
2 maskinskötare,grundlön a 9.123,48 

(A 11) 8/10 ••.•.•...• o ....•...••.••• 
2 eldare, årsarvode a 8.853 996 (A 10) 

8/10 0 • 0 0 • 0 0 9 ••• 0 • 0 •• 0 0 0 • 0 •• c • 0 •• 0 0 0 0 

88.540 

40.336 

35.416 
8.179 

16.851 

12.257 

8.425 

6.596 

26.050 

4.342 
6.078 

10.488 

7.299 

19.631 
6.360 

41.950 

• I' 

44.946 

9.850 

14.598 

14.166 

1 7 

4 Ht. 



-17-

Tvättpersonal. 
1 tvätt- och linneföreståndarinna 9 års-

arvode (A 11) 8/10 ...•.......•.•.•.... 7.299 
2 maskintvätterskor9 årsarvode a 
8.179944 (A 7) 8/10 .........••..•..•.. 13.087 

5 tvätterSkJr 9 årsarvode a 7.949 988 

(A 6) 8/10 .................•••.....•.. 31.800 
2 sömmerskor9 årsarvode a 7.949988 

(A 6) 8/10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • . . . . . . . . 12. 720 

Städpersonal. 
20 sjukhusbiträden9 årsarvode a 7.491 

(A 4) 0 0 0 Cl 0 G 0 0 0 0 0 0 0 0 '° ~ 0 0 0 0 0 0 0 0 tl 0. 0 0 0 0 0 0 1490820 

Övrig personal,. 
1 bilförare-vaktmästare9grundlön (A 11) 
8/10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Cl 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 7.299 

1 snickare-ambulansförare 9 årsarvode 

( A 10) 8 /10 "' o o o o o o o o o o ,,, o o Cl o o o •• o • o o o o o 7.083 
1 gårdskarl-trädgårdsmästare 9årsarvode 

(A 9) 8/10 oooeooooooq.00000000000000000 60947 
1 baderska-städerska 9 årsarvode (A 6)... 7.950 

1 baderska 9 årsarvode (A 6) . • • • . • . . . . . • 7. 950 
3 telefonister9 årsarvode a 8.179944 

(A 7) 8/10 ................•.••.••..... 19.631 

PraktikDJlter. 
10 sjukhuspraktikanter9årsarvode a2.400. 24.000 

Gemensamma löneförmåner. 
ålderstillägg (förslagsanslag) •••••..•• 150.000 
dyrortstillägg (förslagsanslag) •.••...• 50.000 
sjukhustillägg (förslagsanslag) ••....••• 120.000 
semestervikariatsarvoden (förslagsanslag) 86.600 
löner åt tjänstförrättande (förslagsan-

slag) o o o o o o o o • o o o o Cl o o o o • o o o • o o o o o o Cl o o e 58 o 000 

jourarvoden (förslagsanslag) •.•••..•... 144.000 
arvoden för läkarintyg och -utlåtanden 

(förslagsanslag) ............••.......• 85.000 
ersättning för extra- och övertidsarbete 

samt söndags- natt- och beredskapser-

sättning (förslagsanslag) .•...•.•..... 213.200 

138 

4 Ht. 



2. 

3. 
4. 
5. 
6. 

7. 
8. 

9. 

-18-

dräktbidrag (förslagsanslag) •.••••....• 
facktillägg (förslagsanslag) ••••••••.. 
tillfälliga tjänsteinnehavare (förslags-
ans 1 ag) . o • o o " • Q o o o o o o ., • o • o • o •• o 9 lit o G • • 

20.000 
5.000 

3.000 
lönejustering (förslagsansl2g) ••••...• 125.000 

Sociala avgifter och pensioner (förslagsanslag) ... 
Kosthållningen o Q o o o o o o • o o • o o o o o o o •• o o o o " •• o Q o •• o o 

Terapiutgifter ... o • o •••• o • o o o • • o G •• o o •• o o o • " o o o o o 

Värme 9 lyse och vatten .......••••••.•••..•.•..•.. 

Underhåll och årsanskaffningar •·················· 
Tvätt och städning o • o o o •• o o (I •• o o • o o () o • o o o o o •• Q •• o 

Diverse utgifter o•o•oOQoooooo., ••••• oooooeoooe10•0• 

Till landskapsstyrelsens disposition 

Summa II kap. ).787.160 
• • 0 0 0 0 • 0 0 • 0 • • 

III. Ålands centralsanatorium. 
1. Avlöningar~ 

1 sanatorieöverläkare 9 grundlön (B 2) .•. 40.185 
1 avdelningsläkare 9 ~arvode (A 29) ...•• 11.133 
1 avdelningssköterska 9 grundlön (A 17) .. 11.446 
1 avdelningssköterska 9 årsarvode (A 17). 11.446 
2 bitr.avdelningssköterskor 9 årsarvode 

a 10.935 972 (A 16) ......•.....•••..... 
1 socialsköterska 9 årsarvode (A 16) 2/10 
1 nattsköterska 9 grundlön (A 17) •••.•.• 

21.871 
2.187 

11.446 
2 f1Uf~rru~aster 9 årsarvode a 10.935 9 72 21,871 
1 sköterska 9 grundlön (A 14) ••..•.••...• 10.084 
3 sköterskor 9 årsarvode a 10.08~- 9 08(A 14) 30.252 
8 hjälpsköterskor9 årsarvode a 8.853996 

(A 10) ..•...•.•........•....•••...•... 70.832 
1 arbetsterapeut, grundlön (A 12) •..•.. 9.423 
3 vårdbiträden9 årsarvode a 8.179944 

( A 7 ) • • . • . • • • • • • • . • • • • . . • . • • • • . • • • • • • • 2 4 • 5 38 

1 baderska, årsarvode (A 6) ········••o• 7.950 
3 servererskor-diskerskor, årsc:;,rvode 

... 
a 7.491 (A 4) ........•......••••..•... 22.473 

5 sjukhusbiträden, årsarvode a 7.491 

( A 4 ) • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • o • • • • • • • 3 7 • 4 5 5~ 
1 sjukhusbiträde, årsarvode (A 4) ~ 3.746 
3 praktikanter 9 årsarvode ..•...•••....• 7.200 

,'l 
1 9 il 

4 Ht. 

2.634.560 
220.000 
123.000 
500.000 
121.000 

58.600 
20.000 
85.000 
25.000 



-19-
1 syssloman 9 grundlön (A 25) 2/10 

0 0 0 •• 0 

1 bitr. syssloman-bokförare 9grundlön 

( A 18) 2/10 o o ':l • o o o o o o o o o o o o o ••• o • o o o o o 

1 kassör-centrallagerföreståndare
9 

års-
arvode (A 12) 2/10 ...........•.••.•.•. 

1 byråbiträde 9 årsarvode (A 9) *·••o•••o 
1 kontorsbiträde 9 årsarvode (A 9) 2/10 •• 
1 kosthållerska 9 grundlön (A 15) 2/10 •.. 
1 bitr.kosthållerska 9 grundlön (A 11) 

2/10 . 0 0 0 0 0 0 41 0 • 0 0 0 0 ... 0 0 Cl Il 0 Q 0 0 0 •• 0 • 0 0 0 0 0 0 

1 tvätt- Oo linneföreståndarinna
9 

års

arvode (A 11) 2/10 oo•o•oo••oo•o•••••o• 
3 telefonister9 årsarvode a 8.179944 

3 kokerskor 9 årsarvode a 80179 9 44 (A 7) 

2/ 10 . 0 Cl • 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 

1 bagerska 9 årsarvode (A 6) 2/10 •.• 00••• 
2 maskintvätterskor9 årsarvode a 8.179944 

( .. A. 7) 2/10 o . o o ....... o .....• o o ..•. o . o o 
5 tvätterskor9 årsarvode a 70949988 

(A 6) 2/10 . o o o o Cl o Cl Cl o o o o o o o o o o o Il o o o c o o o 

2 sömmerskor 9 årsarvode a 7.949 988 (A 6) 

2/10 . 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 g 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 köksbiträden 9 årsarvode a 70491 (A 4) 

3.502 

2.407 

1.885 

4.342 
1.737 
2.098 

1.825 

10825 

4.908 

4.908 
1.590 

3.272 

70950 

3ol80 

2 I i o . • o o . . . • . o • . . . . . . . . . . . . . . • • • • . . . • . i o • 48 7 
1 maskinmästare 9 grundlön (A ?l) 2/10... 2.814 
2 maskinskötare9 grundlön a 9.123948 

(A 11) 2/10 ·····•oooo················· 3.649 
1 bilförare-vaktmästare 9 grundlön (A 11) 

2/10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 Q • 0 0 0 0 0 0 ••• 0 0 0 0 0 0. 0 0 0 0 • 1.824 
1 snickare-ambulansförare 9 årsarvode 

(A 10) 2/10 •.... o . o ...••. o ..••••• o .... 1.771 
1 gårdskarl-trädgårdsmästare 9 årsarvode 

(.l'i. 9) 2/10 • 0 0 • 0 0 0 • 0 • 0 •• 0 . 0 • 0 0 ••••• 0 0 0 • 1.737 
2 eldare 9 årsarvode a 8.853 9 96 (A 10) 

2/10 .. 0 •••• 0 ••••• 0 • 0 0 • 0 0 0 0 0 • 0 0 • 0 •• 0 • 0 0 3. 542 
sjukhustillägg (förslagsanslag) •o ...... 250000 
beklädnadsbidrag (förslagsanslag) ....•.. 7.000 
ålderstillägg (förslagsanslag) ••.•..... 25.000 

4 Ht. 



~--- -- - --------...,,., 

-20-
dyrortstillägg (förslagsanslag) .••.•.. 
facktillägg (förslagsanslag) ........ . 
ersättning för söndagsarbete (förslags-

'"111Slag) • o o o o o. o. o .., Q o o o I) o o o o o o o o o •• o o" o 

jourarvoden (förslagsanslag) ....•..... 
semes•tervikaria tsarvoden ( förslagsanslag) 
sjukvikariatsarvode~ (förslagsanslag) .. 
övertidsersättning (förslagsanslag) .... 

14.000 

11.000 

43. 500 

8.800 

22.000 

7.200 

1.700 
lönejusterirtg (förslagsanslag) •••b•• •• 30.0QO 

2. IVledicinalier och förbahdsmaterial (förslagsanslag) .. 
3. Tvätt- och rengöringsmedel~ inkl. vattenavgift (för-

slagsanslag) . o o •• o o •••• g • o " o • Cl c o • o • o o • "' o o o °' • c ••• o o 

4. Kostnader för operationer samt för vård på annat 

sjukhus (förslagsanslag) •.•.•.••......•.•......... 
·5~ Underhåll av inventarier ....•.•.•••................ 
6. Underhåll av fastigheten ......•..•.••..•........... 
7 o Diverse utgifter . o o o o • " o o o o • o o • ~ o o o o o o • o o o o o •• ., •• o o 

8. Kosthållningen (förslagsanslag) •.•••.•....••....... 
9. Värme lyse 1 oc:t vatten (förslags anslag) ••••......... 
10. Socialskyddsavgifter (förslagsanslag) •............. 
11. Brandförsäkringspremier ....•..•••.•........•....... 
12. Pensioner (förslagsanslag) •...••••••.••..•......... 
13. Till landskapsstyrelsens disposition för centralsa-

natoriet 
00000000000000000000001toooooooooot1t10000000 

Summa III kap. 845.191 

IV. Ålands tuberkulosbyrå. 
1. Avlöningar~ 

1 dispensär läkare 9 ~- årsarvode (A 29) .•. 

1 dispensärsköterska 9 grundlön (A 17) .•.• 

1 städerska 9 årsarvode (A 4) ~ •••••••.•. 

1 syssloman 9 grundlön (A 25) 1/10 •.•... 

1 bitr. syssloman-bokförare 9 grundlön 

( A 18) 1I10 0 0 • 0 0 0 0 0 0 c 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 Cl 0 0 0 Q " Cl 

1 kassör-centrallagerföreståndare, års-
arvode ( A 12 ) 1/10 . . . . . . . . . . . • • • • . . . . . 

1 kontorsbiträde 9 årsarvode (A 9) 1/10 •. 

1 maskinmästare 9 grundlön (A 21) 1/10 ... 

ålderstillägg (förslagsanslag) •••....•.. 
dyrortstillägg (förslagsanslag) ••...... 

11.133 
11.446 

3.746 

1.751 

1.203 

942 

868 

1.407 

2.700 

1.100 

141 

4 Ht. 

621.991 

50.000 

9.000 

10.000 

5.000 

6.000 

5.000 

27.000 

35.000 

38.000 

700 

35.000 

2.500 



2. 

3. 

4. 
5. 
6. 
.7. 
8. 

-21-

facktillägg (förslagsanslag) •••........• 400 
jourarvode (förslagsanslag) ......•.....• 2.400 
beklädnadsbidrag (förslagsanslag)........ 300 
ersättning för söndagsarbete (förslags-

anslag) e o • o o o o • o o o o o o O o o o o "1 Cl O G 0 O o o o o o o o 600 

lönejustering (förslagsanslag) •.•.....•• 2.000 
Medicinalier och film.kostnader (förslagsanslag) ..... 
Hyra till centralsanatoriet för dispensärlokalen jäm-

te inv en tari er o o o o o o " o o • o o o o o •• o •• o •• o •• o o o o o o o • o • 

Värme~ lyse och vatten (förslagsanslag) ••••.•....... 
Diverse utgifter «>•0000•00000•000•00•••00•000000000• 

Socialskyddsavgifter .. o • o o o •••••• o o o •• o o o o o o •• o o o o o 

Skärmbildsfotografering (förslagsanslag) OOOOOOOOt>•O 

Till landskapsstyrelsens disposition för tuberkulos-

b yr ån o o • o • • •• ., o o " o o • o o o o o o o • • • o o • • o o o o o o • '° o o o o o • o o 

SuiTu~a IV kap. 93.096 

V. Kumlinge sjukE!._tuga. 
1. Avlöningar~ 

1 läka .. re 9 arvode .. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 •• e " 0 0 0 Cl 0 

1 sköterska 9 grundlön (A 14) .••......•• 
1 sköterska 9 årsarvode (A 14) ••.•...••. 
1 ekonom och gårdskarl 9 årsarvode (A 9). 
1 kokerska 9 årsarvode (A 4) •.•••••••••• 

1 städerska 9 årsarvode (A 4) •••••..•••. 

ålderstillägg (förslagsanslag) ..••..... 
dyrortstillägg (förslagsanslag) .•...•.•. 
fjärrortstillägg (förslagsanslag) ••..... 
ersättning för söndagsarbete (förslags-

940 
10.084 

10.084 
8.683 

7.491 
7.491 
2.500 
1.200 
3.600 

anslag) o • o o ••• o • o o o • o • Q o o o o o • 9 "' o o o o • o o 4., 000 

tvä tth j älp . o Q o o • o o o o o o o o Q o • o o o o o • Q o • o o °' 140 

lönejustering (förslagsanslag) •.••..... 2.800 
2. Vikariatsarvoden (förslagsansle,g) ••.....•.••........ 
3. Kosthållningen (förslagsanslag) •••.......•.•........ 
4. Medicinalier och förbandsmaterial (förslagsanslag) ... 
5. Värme och lyse (förslagsanslag) ••.•.....•.••........ 
6 · Inventariernas underhåll .•...••••••..•....•......... 
7 • Diverse utgifter •............••••••................. 
8. Sjukhusområdets underhåll .....••••.....•............ 
9 • Byggnadernas underhåll ....•..••..................... 

14 

4 Ht. 

41.996 
17.000 

8.000 
5.000 
1.000 
2.800 

17.000 

300 

59.013 
3.000 
6.000 
1.600 

3.800 
600 

700 
300 

1.000 



?,· 

-22-
landskapsstyrelsens dispos1tion för sjukstugan 

Summa V kap. 76.163 

VI. Särskilda anslag. 

1 Bidrag till avlönande av stads- och kommunalläkare . 
2. 

3. 

4. 

5. 

6. 
7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 
16. 
17. 
18. 

(förslagsanslag) . o" "o ••• o o • o o G Q o G. o •••• Q. o o. " •• o o o 

Bidrag till avlönande av komr.aunaldjurläkare (förslags-

ar1s1 ag ) o '° o o " • " o o " o o o • " o o • 9 • • • • • • o o " " • " o • • • • • " • • o • o 

Bidrag till avlönande av kommunala hälsosystrar 

(förslagsnnslag) .. g " •• Q "o o °' o o •• o •• o" ". o o. o o ••••• o o 

Bidrag till avlönande av kommunala barnmorskor 

( försla.gsanslag) o o o " o • o •• o •• o o ••• o " o ••• " ••••• " o • " o 

Bidrag till avlönande av kollli~unala hälsoHystrar
barnmorskor (förslagsanslag) ••.•.••.•••••••.••.... 

Bidrag till avlönande av hälsovårdsinspektörer ..... 
Bidrag till upprätthållande av Grelsby sjukhus 

( f ö rslagsanslng) .. 0 ••• Cl 0 0 0 •••••••• 0 0 0 0 •••••• 0 ••• e 0 

Kostnader för landskapets platser i Grelsby sjukhus 

( f örslagsanslag) o •• o • " • o • " " ••• o o o • o •• ., •••• o g (l " •••• 

Understöd åt kommuner för del tc:~38nde i anläggnings-
och driftskostnaderna vid Grelsby sjukhus ........ . 

Understöd åt kommuner för deltag2nde i driftskost
naderna vid Ålands centralsanatorium .•........•... 

Kostnader för tre platser i Åbolands barnsjukhus-. 
( f örslt?i,gsanslag) .. o o • o •• o • o • o .. o •• o o o o •• o •••• o ••••• 

Understöd åt rådgivningsbyråerna i mödra- och barna-
vård ( f örslagsanslag) •.......•••.................. 

Bidr2g till avlönande av kommunernas skolläkare och 
skoltandläkare (förslagsanslag) ••........•........ 

Bidrag åt kommuner för vaccinationskostnader (för-
slagsa11.slag) . " . o o o o • o ••••••• o ••• o • o o o o • o • o •• o ••• o • 

Bidrag till Kumlinge apotek .•.•••••.•.•.••..•...... 
Bidrag till Föreningen Folkhälsen på Åland r.f ..... 
Bidrag för ambulansflygningar ••••••••..•.••........ 
Till landskapsstyrelsens disposition för hälso- och 

s jukvårdsänd&uål ...... o • o ••••••• " ••• o 0 ••• o o ••••••• 

Summa VI kap. 1. 4.17. 000 
Summa 4 Huvudtiteln 6.272.946 

143 

4 Ht. 
150 

40.000 

15.000 

95.000 

70.000 

70.000 

20.000 

850.000 

35.000 

15.000 

15.000 

75.000 

20.000 

60.000 

6.000 

7.000 

4.000 

15.000 

5.000 



-23-
5 Huvudtiteln! Undervisnings- och bildningsväsendet. -·---·---------- ... ---------------- _______ ....._ _____ , ________ ...... ____________________ _ --------------------_ .... ----______________ ....._ _____ . _________ _ 

I. Ålands lyceum. 

Avlöningar~ 

7 äldre lektorer9 grundlön a 16.542960 
(A 24) 0 0 0 •• & Q 0. G 0 0. 0 111 •• cl. 0 0 0 0 ~ IP. 0 0 0 0 0 0 0 1150 798 

8 yngre lektorer9grundlön a 13.337988 
( A 2 0) . o o o o o o o o o • b o • o o " o o o o o o o • o • o c o o o o 106 o 7 0 3 

1 lärare i huslig ekonomi 9 årsarvode 
(A 19) o o" c o •• o e o. o o o o Q o "o Q o o o. o. o o o o o o o 

1 lärare i teckning och kalligrafi 9 grund-

lön ( A 19) .... Q o o o o o •• o o • " o " o o o • o " • o o o o " o 

l kanslibiträde 9 årsarvode (A 8) ••.•••.• 

1 gårdskarl-eldare 9 grundlön (A 10) •.... 
1 vaktmästare 9 grundlön (A 10) •••..•.... 

5 städer skor 9 årsarvode 8. 7. 491 (A 4) ... 
rektorstillägg ...............•.........• 
ålderst~ .il.ägg ( förslagsanslag) •••..•.... 
dyrortstillägg (förslagsanslag) •••.•..•. 
kompetenstillägg åt yngre lektorer (för-

slagsanslag) "' o • o o o o • o o • o o o o o o o • o •• o • o o o o 

förhöjningar efter vissa år (förslagsan-

slag) o o o o o o o • o o o o ., o o o o • o o • " o o o o o o o o o o l;l o 

ersättning för söndagsarbete (förslags-
anslag) o • o o o •• o o o o o o o •• o o o o o o • o o o o o o o • o 

ersättning för övertidsarbete (förslags-

anslag) o • o o o "' o o o • o o o • o o • c •••• o •• o o Cl o o o • 

övertims- och timarvoden (f'örslagsanslag) 

undervisning. i språkklubbar (förslags-
anslag) o Cl • o o o • o o • o o o o o o • o Q o o o o o o • o o • o o o 

lönejustering (förslagsanslag) •.••..•.•. 

12.645 

12.645 
8.425 
8.854 
8.854 

37.455 
3.404 

70.000 
10.500 

8.900 

12.000 

2.200 

2.500 
176.700 

1.000 

35.000 
2. Upprätthållande av parallellklasser (förslagsanslag)~ 

övertims- och timarvoden .•.••.••••..•. 130.000 
rektorsarvode 

vaktmästarens 
ooo 0000000000 ooc;ieoooo ooo o 

arvode . o o o o • o • o o •• o • o " o Q 

8.215 

336 
Undervisnings:materiel och bibliotek ...•••........... 
Städning ( f örslagsanslag) ......••••.......•........ 
Värme 9 lyse och vatten (förslagsanslag) ........... . 
Mater!aL för undervisning i slöjd och huslig ekonomi 

( f örslagsanslag) o o o o o (I Cl o o o o o • o o • o o o o •• o o o o • o o " " • o • 

144 

633.583 

138.551 
13. 700 

9.500 
38.000 

5.000 



-24-

Tryckningskostnader (förslagsanslag) 
8. Diverse Utgl-ft€-=t?·-·.-; ~·~ .· 0 ~7 -~ .-~ ••• Q-Q_,. __ o. ö o·.-··9·0 li>. 0-0 C.9 .•• 0 0 0 ~ 0 

9, Underhåll av inventarier 0 ••..•• ~ •• · •. -.•.•.•••••.•.. ·· 
10. Underhåll av byggnader .•.. o ..•••.••... o ...•..•.... 
11. Undersökning av elevernas hälsotillstånd .•.•...... 
12. Till landskapsstyrelsens disposition för lyceet .•.. 

Summa I kap. 873.134 

1I. Folkskolväsendet. 

F__2._lkskolinspektören~ k~nsli. 

1. Avlöningar~ 

1 folkskolinspektör? grundlön (A 29)o•o••• 22.266 

1 kanslibiträde? årsarvode (A 9) ••••O•••• 8.683 
1 föreståndare för hjälpmedelrc9ntral~···· 6.422 

arvode för ämneskonsulenter ·····••••O••o• 80000 
fferri\jstervikaries arvode . . . . . . • • • • • • • • • • . . 1.130 

ålderstillägg (förslagsanslag) ••••••o•••• 10.100 

dyrortstillägg (förslagsanslag) o••o•••••• 

tillägg för föredragning o•o••············ 
förhöjning efter vissa år .. •o•••••••••O•O 
maskinskrivningstillägg (förslagsanslag),o 

1.000 

3.094 
1.398 

330 
lönejustering (förslagsanslag) •o•o·•····· 3.000 

2. Hesekostnader och dag"!;raktaI11enten. (.förslagsanslag) .. 
3. Hyra för kanslirum o. hjälpmedelscentral samt lyse 

0c11. städning 0 0 0 0 •••• 0 0 0 e • 0 0 e 0 0 0 0 g 0 • 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 • " • 

4. Material för hjälpmedelscentralen ••................ 
Lp,ndskapsbidrag för f'oJ-kskolväsendet. 

5. Mariehamns stad (förslagsanslag) •........•......... 
6. Tjänsteinnehavarnas vid folkskolorna på landet avlö-

ning ( f ö rsle.,gsanslag) o o o o o " °' " •• Q •• o •• o ~ ••• o " • " o • o si 

7. Understödsanslag för folkskolor:w::'" på landet (förslags-
anslag) 0 0 • 0 0 0 0 " 0 0 0 a Cl 0 0 0 0 0 0 0 Q 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 • 0 0 • 0 0 0 0 0 

Extra understöd för upprätthållande av folkskolväsen
det oooooooooocooooooooooooooao6oooooeooooooooooeo 

Byggnadshjälp för uppförande av folkskollokaler (för-

slagsanslag) ... o • o •• o • o • o o ••• o o " o • o • " ., • " o " o " o • o •• " 

Extra byggnadsbidrag åt fattiga och glest befolkade 

kommuner för anskaffande av folkskollokaler (för-

slagsanslag) " " . o o o • o •• o • " • o •• o ••• " • o • " " .... " o " " •••• 

Särskild~_ utgifter för -~·g __ ;;rKsk_olväse1l_det. 
· Till sommarrekreation vid sommarkolonier åt medellösa~ 

145 

5 Ht. 
3. 500 
4.300 
)..000 

10.000 
11.000 

3.000 

65.423 
7.600 

3.000 
14.300 

380.000 

1.760.000 

580.000 

130.000 

350.000 

60.000 



-25-

främst svaga och sjuka folkskolbarn (förslags-
anslag) ......•................•..........•........ 

12. Fortbildningskurser för lärare ••..•...•.•.......... 
13. Diverse utgifter .................•.•............... 

1. 

Summa II kap. 3.367.723 

III. Ålands sjöfartsläroverk. 
Avlöningar~ 

1 överlärare 9 grundlön (A 26) •......•.. 

3 lektorer 9 grundlön a 16.542 9 60 (A 24) . 
1 vaktmästare-gårdskarl 9 grundlön (A li)i 
1 städerska 9 årsarvode (A 4) ••...•..•.. 

1 kanslibiträde 9 arvode ......•......... 
rel-cto rs tillägg . o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 

ålderstillägg (förslagsanslag) •........ 
dyrortstillägg (förslagsanslag) ••....... 
timarvoden (förslagsanslag) ...•........ 
hemarbetsersättning (förslagsanslag) .•.. 
Skepparskolan~ 

Timarvoden ......•.....•. 14.200 

18.545 

49.628 

4.562 

7.491 

4.834 
2.357 

26.700 

2.850 

91.000 

28.100 

hemarbetsersättningar 2.800 17.000 

ersättning åt vaktmästaren för frångången 
veckovila och övertidsarbete (förslags-
anslag) o o o o " o o o o o o o o o o o • o o o o ., 0 o o " o o o o o 

rådgivande kommissionens arvoden .•..•.• 
lönejustering (förslagsanslag) ........•• 

1.400 

550 
12.700 

2. Extra kurser (förslagsanslag)~ 

för radarnavigatörer o. fartygsautomation 1.200 

radiotelegrafistkurs . . . . . . . . . • . • . . . . . . . . 32. 000 

kurs för förarbrev .............••....... 1.000 

3. Undervisningsma teriel och bibliotek ...•....•....... 
4. Värme 9 lyse och vatten samt hyror (förslagsanslag) .. 
5. Tryckningskostnader (förslagsanslag) ..•.......•.... 
6. ·Diverse utgifter •..•.•....•.......•...........•.... 
7. Underhåll av fastigheten 

0 0 0 0 0 0 0 C• 9 4 0 Q 0 0 C 0 0 0 0 Q 0 0 0 0 0 0 0 

8, Underhåll av inventarier .....•••....•.•............ 
9, Stipendie1nedel .•.•............• , ............ , ..... . 

Specialföreläsningar (förslagsanslag) .....•........ 
Till landskapsstyrclsens disposition ....•..•....... 

Summa III kap. 324.357 

146 

5 Ht. 

1.000 

14.400 

2.000 

267.717 

34.200 

5.500 

7.000 

2.800 
1.800 

3.000 

800 

270 

270 
1.000 



-26-

IV. Ålands tekniska skola. 
Avlöningar: 

3 lektorer 9 grundlön a 18.545,04 (A 26) .• 55.635 
2 lektorer 9 årsarvode a 18.545904 (A 26). 37.090 
l vaktmästare 9 grundlön (A 11) 9 i ....... 4.562 
1 kansli bi träde 9 arvode ................ . 
1 städerska 9 årsarvode (A 4) ...•......•. 
rel{'torstillägg o. o o o o o o o o o o o o o., o o o o o o o o c o 

4.834 
7.491 
2.357 

ålderstillägg (förslagsanslag) .••....•.. 20.500 
dyrortstillägg (förslagsanslag) ......... 3.600 
förhöjning efter vissa år ........•.....• 2.200 
tim- och övertimsarvoden (förslagsanslag)l00.000 
hemarbHtsersättning(förslagsanslag) ...... 35.000 
ersättning åt vaktmästaren för frångången 
veckovila och övertidsarbete (förslags-

anslag) .....................•••....•... 4.727 
rådgivande kommissionen ......•••........ 1.000 

lönejustering (förslagsanslag) •••.....•.• 14.000 
2. Extra kurser (förslagsanslag) 

undermaskinmästarkurs .........•.•..•.... 12.500 
skriv- och räknemaskinkurs ....•••....... 750 

3. Undervisningsmateriel och bibliotek .•.....•...•... 
4. Värme 9 lyse och vatten samt hyror (förslagsanslag). 
5. Tryckningskostnader (förslagsanslag) ............. . 
6. Diverse utgifter .................•................ 
7. Underhåll av fastigheten ................•......... 
8 · Underhåll av inventarier .......•.................. 
9. Laboratoriernas driftskostnader ..•••.............. 
10. Exkursioner .............•.......•.•............... 
11. Stipendier .....................••.•...•.•....•.... 
12. Till landskapsstyrelsens disposition 

Summa IV kap. 333.946 

V. Ålands sjömans~kola. 
Avlöningar: 

eoooeoeoooooes 

1 lärare i yrkesärnnen 9 årsarvode (A 23) .. 15.653 

1 lärare i allmänna ämnen 9 årsarvode(A 21)14.071 
2 yrkeslärare 9 årsarvode a 13.337

9
88(A 20)26.676 

2 arbetslärare? årsarvode a 12.644976 

(A 19) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • . . . . . . . . 25. 290 

147 

292.996 

13.250 
5.000 

10.000 

3.000 
2.500 

3.000 
800 

2.000 

750 
150 
500 



-27-
1 kanslist 9 a:rvode 

ooooooooooooooeooc;1000 

r e 1~ t 0 J.:a s t i J.15, {i;,' c;; .;-, (, 0 0 .;: 0 0 c. e 0 0 0 0 0 I) 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 

timarvoden och hemarbetsersättningar 

extra anställd person2l •••o··········. 

lönejuste::.::ing (fö:cs1agsans1ag) .•........ 

4.834 
4.342 

11.560 

2.944 
1.857 

700100 
13.800 

3.600 
9.600 

2. Städning (förslagsanslag) .....•.. ~ .. ·····••o••O••• 

3. Hyror (förslagsa:;.1slag) ···········••o········ .. ···· 
4. Bränsle, lyse, krqft och vatten (förslagsanslag) ... 

5. Råvaror och verktyg (förslagsa.nslag) . o o •• o o o •••••• 

6. Bibliotek och u:ndervisningsmateriel (förslagsanslag) 

7 o Di \rerse ll tgifter o o o o • o o c b o o o o • o IJ o o 8 o o o o o o (I o • o o • o v o 

8. Inmontering och reparation av maskiner och inventarier 

samt underhåll av lokaler . o o •••••••••••• • • • •••••• 

9. Tryckningskostnader •.. o o. o •••••••••••••••••••••• · •• 

10. Elevernas kost och logi (förslagsanslag): ......... . 

utspisningsköket O••oo •••• ••o•o•••······ 78.800 
internatets omkostnader ......•..•....•. 17.600 

lL Förstahjälputrustning ....•.....•.• o ••••••••••••••• 

Surnr;:ia V kap. 435.677. 

1. Avlöningar~ 

1 lärare i yrkesämnen, grundlön (A 23) .. 150653 
2 UL.c;,..i.:·e .::.. :;i.nrn:::;amnen 9 årsarvode a 
15 . 6 5 2 9 6 8 ( l\ 2 3 ) . . . 0 . 0 ' 0 0 0 0 0 ,. • 0 0 • 0 • • • • 31 . 3 0 5 

1 lärare i allmänna 'ämnen 9 årsarvode(A 20)13.338 

1 yrkes1ärare 9 gri...mdlön (A 20) •••o····· 13.338 
1 yrkeslärare, årsarvode (A 20) ........ 13.338 
1 yrkeslärare, ärsarvode (A 19) •....... 120645 
2 arbets1är2.re, grundlön å 12. 644-, 76 (A 19) 25 o 290 
2 arbetslärare 9 å:>'.:'sarvode a 12. 6il-4' 76 

( .A 19) . o • • •• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 25. 290 
J_ C 1='~1+~nai 1 e1PP.r-0 0··~~·-":"'· 1··2'111d,.,re a0 rs"'-..,VOde ........... v~- "-'--.J....C-.,c ._,, __ _,_ ,J.... v ..J Ve._ CL 

9 
ct..-'-

(11.12) ············••000000000000000000 9.423 
1 föreståndarinna-~k81rnrska, årsarvode 

(J.\ 13) ····•••000., •••••••• 0 •••••••••••• 9.723 

148 

204.327 
1.500 

75.000 
5.500 

31.000 
7.500 
5.500 

3.500 
5.000 

96.400 

450 

-- --~---.~~--------



-28-

3 köksbiträden 9 årsarvode a 7.491 (A 4). 
4 städerskor 9 årsarvode a 7.491 (A 4) .• 
1 tvätterska 9 årsarvode (A 4) ••........ 
1 ekonorn 9 årsarvode (A 18) .••.•.••..•.. 
1 kanslist-kassörska 9 årsarvode (A 11) •. 
1 eldare-gårdskarl 9 årsarvode (A 10) •... 
1 vaktmästare 9 årsarvode (A 10) •••...•. 
ålderstillägg (förslagsanslag) •••....•• 
dyrortstillägg (förslagsanslag) •.••.•... 
ersättning för söndags- och ö~ertidsar-
be te (förslagsanslag) ................ . 

bibliotekariens arvode ................ . 
skolhälsosysterns arvode ......•........ 
rektorstillägg ................•..•..... 
direktionsarvoden ..............•••..... 
lärarnas timarvoden (förslagsanslag)~ 
dagkurser . . . . • . . . . . . . . . . 166. 900 

22.473 
29.964 

7.491 
12.035 

9.123 
8.854 
8.854 

3e.400 
8.800 

4.815 
1.104 
1.165 

1.857 
2.550 

kvällskurser ••.......... 280200 

hemarbetsersättning ••o•• 27.400 222.500 

lönejustering (förslagsanslag) ••o••··· 27.100 
2. Tvätt och städning (förslagsanslag) ····••o•• ..... . 

3. Arbetsredskap ••••o••········•o•··················· 
4. Råvaror för kundarbeten (förslagsanslag) ••......... 
5. Råvaror för övningsarbeten • 0 o .•...... 0 ...... o . o .. . 
6. Tryckningskostnader (förslagsanslag) 0•00000•000000 

7. Diverse utgifter o o o 0 o o '• .. o .. o •••••• o ... o o . o o . o o o . o 

8. Undervisningsmateriel 00 •o •ooo•o•o••O••o o••••• ..... 
9. Bi bli tek . 0 0 0 0 0 0 ' r " c 0 0 0 0 0 . 0 . 0 ..• 0 ••.. 0 0 0 0 0 • 0 0 • 0 . 0 0 0 
10. Underhåll och reparation 0v maskiner Oo inventarier 

( f örslagsanslag) ..•. o . o o o . o o .•...• o ... o o .. o o .. o o . 
11. Underhåll av byggnader och gårdsplan •••0•00000 .. 00 

Bränsle 9 lyse 9 kraft och vatten (förslagsanslag)o•o 
Elevbespisningen (förslagsanslag) •O••ooo•oooo••o•o 
Elevernas hälsovård- och förstahjälputrustning 

( förslagsanslag) . o ... o o o o o o o . o o . o .. o • o o o . o ..•... o 
·Socialskyddsavgifter (förslagsanslag).00•0•00000000 

Brand- och olycksfallsförsäkringspremte~ (förslags-

ans 1 ag) . . . o . . . o . o 0 . o o o o o o o o . o • . . o o . . . o . o o o . . o o o o o 
Fö · r klubbverksamhet o .. o o ..... o •••••••••••••••• o o o o 

·Elevinternat (förslagsanslag) ••O•••o·······••o•o•· 

14 

5 Hto 

5760428 
7.200 

18.000 

450250 
100750 

3ol50 
11.050 
10.800 

40000 

10.450 
7.900 

560000 

49.000 

2.500 
380250 

80600 
lo200 

88.000 



"-29-

19. '.Pensioner (förslagsanslag) ...•••••.•............ 
20. Till landskapsstyrelsens disposition för yrkessko-

1. 

2. 

lan 0 • 0 • 0 • 0 0 •• ' Cl 0 0 " 0 Q 0 • 0 0 0 • l,J • 0 0 111 Q • 0 0 0 0 • q • 0 0 • n 0 0 0 

Summa VI kap. 966.528 

VII. Bidrag till landskapets enskilda läroanstalter. 
Ålands folkhögskola (förslagsanslag) ............. . 
Ålands handcilsskola (förslagsanslag) ............. . 

Summa VII kap. 255.500 

VIII. Ålands lantmannaskola. 
1. Avlöningar~ 

2. 

3. 
4. 
5. 
6. 

7. 
8, 

9. 

1 föreståndare 9 grundlön (A 24) ...... . 
föreståndartillägg ...........•.••..... 
tillfällig trädgårdslärare, 4 mån (A 22) 

timlärare ... o ••••••• o o ...... o • o •••••• o • 

ålderstillägg (förslagsanslag) ••....... 
dyrortstillägg (förslagsanslag) •.••..•. 
kosthållerska oo oo o oo o •• oooooeoeoeooo o o 

lönejustering (förslagsanslag) ..•.•..•. 

16.543 
967 

5.102 
8.500 

300 
500 

6.500 
1.600 

Värme och lyse (förslagsanslag) ••.•.....•......... 
Städning o • o •• Q ••• o •• o o o o • o o • o °' o •• o ,, • o •••••••• o • o • 

Undervisningsma tieriel .........•••••..••••........ 
Diverse utgifter .. o •• o. o •• o •••• Q " ••••••• o •••••••• 

Slöjdverktyg och verktyg för maskinhallen .•...... 
Direktionens arvoden och dagtraktrunenten ........ . 
Underhåll av skolplan och stängsel •.•....... · .... . 
Underhåll av fastigheten OCIOOO 0000lb$OCl000000• 0000 0 

10. Underhåll av inventarier ......••................. 
11. Anslag för kurser o o. o e & o. o o o o •• o g c •• o •• o o o. o •• e o o 

Elevbespisning. (förslagsanslag) •.•........•..... 
Förstahjälputrustning .........••.••.............. 

Skollägenheten på Jomala gård. 
Skollägenhetens utgifter (förslagsanslag)~ 
a) löner 9 semesterarvoden samt sociala 

avgifter o • o 8 • o o o o " o o o • o • • • o o • Il • • o • " • o 4 6 . 2 5 0 
b) övriga löpande utgifter ......••..... 20.320 

Summa VIII kap. 139.832 

150 
5 Ht. 

11.000 

7.000 

187.000 

68.500 

40.012 
6.000 
2.000 

2.000 
2.500 

1.000 

1. 500 
750 

2.500 
1.000 

11.500 

2.200 
300 

66.570 



... 30-

IX . .Ålands kvi:r:nliga hemslöjdsskola. 

i. Avlöningar: 
1 vävlärarinna? grundlön (Al9) ••••..... 

1 sömnadslärarinna?grundlön (A 19) •.... 
föreståndarinnearvode ................• 

kosthållerska o o o o o o • o o o o fJ ., o o o • "' " o " o o • o 

ålderstillägg (förslagsanslag) •••...•.. 
dyrortstillägg (förslagsanslag) •.••.... 
tim- och övertimsarvoden (förslagsan-

s 1 ag ) . . o • o • o o • o o o • o o o o o o o o • o o • o • o o • o o 

12.645 
12.645 

693 
4.850 
3.200 

800 

6.400 
lönejustering (förslagsanslag)......... 2.000 

2. Värme och lyse (förslagsanslag) •••..•.............. 
3. Undervisningsmateriel .............•............... 
4o .Diverse utgifter 9oeoe0000')90C9G000$00CI0090000•••oo 

5, Direktionsarvoden och resekostnader (förslagsanslag) 

6. Underhåll av trLdgården .........••................ 
7. Underhåll av byggnader .•.......•••................ 
8. Elevbespisning (förslagsanslag) •••••............... 

Summa IX kap. 54.533 

X. Ålands husmodersskola. 
1. .Avlöningar~ 

1 lärarinna i huslig ekonomi? grundlön 

(A 19) o o. o o. "o o. o o o o o o. o ••• o ••••• o ••• o 

1 lärarinna i kvinnlig slöjd, grundlön 

(A 19) .. o. o. o. o o o o o. o. o o o. (I o. o •• o o o o o 

1 vaktmästare-gårdskarl .....••••.•.... 
tillfällig arbetskraft .......•.•.•.... 
föreståndarinnearvode ...••.•••••••.... 
timarYoden (förslagsanslag) •..•.•..... 
ålderstillägg (förslagsanslag) .•.... , .. 
dy~ortstillägg (förslagsanslag) •. , •.... 
lönejustering (förslagsanslag) •.•...... 

12.645 

12.645 
5.000 
2.000 

69,3 

1.750 
5.700 
1.000 
2.200 

2, Värme och lyse (förslagsanslag) ..••....•• " ......• 
3. Undervisningsmateriel och arbetsredskap .......... . 

4. Underhåll av byggnader och inventarier .•......... 
n· . l verse utgifter Q Q •• 0 Cl 0 0 0 • 0 • 0 • ro 0 • 0 0 0 Cl 0 0 0 • 0 0 0 0 • Il 0 0 

Direktionsarvoden och resekostnader (förslagsanslag) 
Elevbespisning ' (förslagsanslag) •••.............. 

Summa X kap. 56.933 

151 
5 Ht. 

43.233 
5.000 

300 
2.000 

800 

400 
1.000 
1.800 

43.633 
6.000 
1.000 

500 
2.000 
1.000 
2.800 



-3I
XI. Fornminnesvården. 

Ålands museum. 

1 Avlöningar: • 
1 amanuens, årsarvode (A 23) ••••••.•.••• 15.653 

1 kanslibiträde årsarvode (A 13) ••...•.. 9.723 

ålderstillägg (förslagsanslag) ••.•..•••• 1.600 

dyrortstillägg (förslagsanslag).......... 800 

arvode åt konservator 0 0 0 0 0 0 0 0 c • 0 • • 0 0 • 0 • 8.000 

arvode åt vaktmästare och reparatör ••... 6.000 

lönejustering (förslagsanslag) •.•.•...•.• 2.100 

2. Hyror, lyse och städning ........•.•...•••..•....... 
3. Handbibliotek och komplettering av museiföremål .... 

5. Resekostnader och dagtraktamentsn. (förslageanslag; •• 
Kulturhistoriska museet i Kastelholm. 

6. Av löningar . o o o o o " o • o a o o ••••• o ••• o " •• o • o o •• o • 1111 o o • o o o 

7, Värme~ lyse och städning·····•···················•· 
8 0 Övriga utgifter ... 0 0 0 e 0 0 • 0 •• 0 • 0 • 0 • 0 • 0 0 0 • 0 0 Cl 0 • 0 0 • 0 0 0 

Bygdemuseet i Jan Karlsgården. 
9, Underhåll av byggnader ••.••...•••••.•..••• • •.••.•.• 
10. Di Verse utgifter . o o o o o o • o o a o • o o o o ••••• o •••• o o o •• o o • 

11. 

12. 
13. 

Övriga anslag. 
För arkeologiskt fältarbete ooo Oog.lriooocoooooo 0000000 

Bomarsunds fornminnesområde •..••.•...•••••......... 
Publiceringsverksamheteh .......••.•...•••.•.•..• ~ .• 

För mikrofilmning av åländska arkivalier··········•· 
För underhåll och inlösen av gamla byggnader .....•. 

För bevarande av 4 m/bk Pommern ···················• 
För upprustning av medeltidshus i Sund ..••••...•... 

Summa XI kap. 166.676 

XII. BiblioteksverksE\.IBheten. 
~iblioteksinspektörens avlöning (förslagsanslag) .... 

152 

5 Ht. 

43.876 

12.100 

10.000 

3.000 

2.000 

8.000 

2.000 

1.000 

7.000 

1.000 

25.500 

33.200 

4.500 

1.000 

2.000 

3.000 

7.500 

7.665 

Biblioteksinspektörens resekostnader (förslagsanslag) 1.000 

Bidrag till biblioteken (förslagsanslag) .....•...•...... 140.000 

För inköp och inbindning av facktidskrifter i biblio-
teksinspektörens arkiv ...•..••••..••.••.•.....•••. 

p·· k or urs- och föredragsverksamhet •.......•....•.... 
n· l verse utgifter 0 0 O D Cl O e a 0 0 0 0 0 o 8 0 O O G Ci1 O 9 O O O 0 0 0 0 0 0 0 0 tr 0 

' För 11 Al d · i! · 1 . an 1 c ct s a1n ing o o o o o • o • (I o o • o o o o o •• o o o o •••• o o o • 

Summa XII kap. 160.365 

300 

1.000 

400 

10.000 



-32-

XIII. Sär.skilda anslag. 

1. Understödjande av studiecirkelverksamheten •.•..... 
2. Understöd åt medborgar- och a:t::'betarinsti tut (för-

slagsans i ag) . o o o o • o o o o o o o o o -Cl o o •• o o o • o " • o • o o o o o • o • 

3. Till vetenskapen~ litteraturen och konsten främjande 

ändamål o o o " o o o • o • o o o o o o o o o o • " • G o o • " o o o o • " • o o o o •• o 

4. För tryckning av lagsamlingar ••.••............... 
5. För främjande av idrott och fysisk fostran (reserva-

6. 
7. 

tionsanslag) o o o o o o o o o " " • o 9 o o " o • o o o o o o " o o o • o o o • o o o 

Understöd åt teatrar~ sångkörer och orkestrar 
Bidrag för avlönande av verksamhetsledare för kul-

turorganisa tioner o " o o o o o o Q o o " • o o o o o o o o o o o o • o o ••• o 

8. Understöd åt Ålands hemslöjdsförening för föreningens 
skolverksarnhet (förslagsanslag) •................. 

9. Understödjande av skolgången för elever i läroverk .. 
10. Understöd för mindre .hemedlades yrkesu tbildning (för-

slagsanslag) 0 0 • e • 0 0 • 0 0 0 • 0 0 • 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 Cl • 0 0 0 0 0 • 0 • 0 0 

11. Kommunal upplysningsverksarnhet •.•.•..•..•..•....... 

12. Understöd åt Samfundet Finland-Sovjetunionen ...... . 
13. Understöd åt Betania församling för upprätthållande 

av läsesal för sjömän ooooooooo•oeooooooooooooooooo 

14. Till landskapsstyrelsens disposition för undervisnings-
och bildningsväsendet .......•.............•....... 

15. Understöd åt författare och översättare (förslags-

reservatio11sanslag) ............••......•........... 
16. Kostnader för sommaruniversitet •..•.....•.......... 

Summa XIII kap. 44-6. 050 

Summa 5 Huvudtiteln 7.581.254 

6 Huvudtiteln. Ni':lringarnas främjande. 
=========~=~====-=================== 

!.:_Jordbruket och dess binäringar samt kolonisations
verksamheten. 

1. Avlöningar~ 
1 byggmästare 9 grundlön (A 24) .•..•.•.. 

1 byggmästare~ grundlön (A 23) ..•....• 

1 husdjurs- och jordbrukskonsulent 9 

grundlön (A 23) .................•..... 

1 bokförings- och jordbrukskonsulent 9 

grundlön (A 23) ..............•..•.... 

1 jordbruksinstruktör~ årsarvode (.Li 22) 

16.543 

15.653 

15.653 

15.653 

14.858 

153 

5 :""' 6 Ht. 

6.000 

80.000 

55.000 

25.000 

84.000 

6.500 

36.000 

40.000 

2.000 

40.000 

2.500 

800 

650 

6.000 

5.000 

56.600 



154 
-33- 6 Ht. 

1 trädgårdskonsulent9 grundlön (A 22) •.. 14.858 

1 bitr. trädgårdskonsulent~ årsarvode 
(A 22) eo•oeeeoo•o••••oooeeeeoeo••••••O 140858 

1 renskriverska 9 grundlön (A 9) •••..... 8.683 

arvoden och resekostnader för maskin-
instruktören . o o o o •• o •• o. o o o 4 •••• '° o •••• 

ålderstillägg (förslagsanslag) •••.•..•.. 
dyrortstillägg (förslagsanslag) ••...••• 
fjärrortstillägg (förslagsanslag) ••..••. 
maskinskrivningstillägg (förslagsanslag). 
lönejustering (förslagsanslag) ••........ 

8. 500 

20.000 

5.000 

1.700 

171 

7.500 

2. Resor och dagt~8ktamenten (förslagsanslag) •.......... 
3. Allmänna kostnader för lantbrukets instruktionsverk-

samhe t ..... o o • o •••• o • o o •• o • o •••• o o o •••••••••••••••• 

4. Understöd för torrläggningsarbeten (reservations-
anslag) ... o •• o • o • " •••• o o • o o • o ••••••••••••••••• o •••• 

5. Kostnader för täckdikningskredit 0000000000000•00•000 

6. För främjande av jordbruket samt häst- och boskaps-

skötseln . . o • o ••• o o • o • • o o o o o o ••••• o • • • o • • • o • o o • o • • • o 

?. Kreatursförädlingsföreningar ..•••.•........•..•.•... 
8. Svin- får- 9 fjäderfäskötselns och pälsdjursuppföd-

ningens främjande o ••••••••• o o • °' •• Cl o o ••••••••••••• o • 

9. Trädgårds- och biskötselns främjande .••.•..•........ 
10. 4H-verksamheten .. o •• o •• o o o ••••• o 0 o fl. o o. c:i- o. o o. o •• o •• o. 

11. Lantbruksbokföringens främjande •o••················· 
12. Lokala fältförsök och demonstrationer •.............• 
13. Byggnadsunderstöd och premier (rese:>::'vationsanslag) ... 
14. Arvoden och kostnader för landskapet enligt landskaps

lagen angående kolonisationsnämnder i landskapet 
Åland (förslagsanslag) .....•.•..•.................. 

15. Torrläggnings- 9 väg- och skogsförbättringsarbeten i 

enlighet med jorddispositionslagen (reservations-

ans 1 ag) . o • • • • o o • o • • • " • • • Q • • o • • Q o • o • • Cl • • o o o • • o o • • " • • 

Mjölktransportbidrag i skärgården (förslagsanslag) ... 
För sänkning av vattendrag samt vattenståndsregleringar 
(reservationsanslag) ....•.....••••................. 

Förvaltningsarvoden och övriga gottgörelser för jord-
di . t. 1° (f'" 1 1 ) sposi ions an ors agsans ag ••.....•........... 

· Inköp av lägenheter för jorldispositionsändamål (för-
s 1 ags ans 1 ag) 0 • • 0 • e • 0 0 0 • 0 • 0 • 0 0 ., • • • • • 0 • 0 0 •• 0 • 0 0 0 0 • • 0 • 

159.630 

24.000 

5.000 

45.000 

4.000 

21.000 

45.000 

14.000 

10.000 

25.000 

5.000 

800 

5.000 

12.000 

10.000 

250.000 

5.000 

37.00C 

100.000 



-34-

20 Av inlösen av legoområden föranledda kostnader (för-. 
slagsanslag) oo •Cl oo•• ooa o •••••o<O&oe oo o oo •••ae,o •eooo 

21. Kostn2.der för 1antbru1cets gruncfä:redi t (förslagsanslag) 

Sulllffia I kap. 847.430. 

TT ?. - " ..p·. ..k t t. ~~~al'lSl@_"_~;;,9,E.:SO '-.S_§ a __ lO~ 
1. Avlö:uj_n0ar~ 

.., n•• ' 0 d "1 .. (1 -;o\ · ~~ores·ccm ar2 9 grm1a_on l:;; •••..•. 

1 f ··1t .. l. . ~l .. ( /\ 00\ a ·mas ·caro 9 grunc·.-~ on A c ) •• , ••••• 

l ledare för fruktförsök, arvode .•..... 

ålderstillägg (förslagsanslag) ........ . 

dyrortstillägg (förslagsanslag) ••••.... 

lönejustering (förslagsanslag) .•.••..•. 

23.665 

13.338 

1.700 

2.500 

1.100 

2.100 

2,. .llrbe tsl-co s t110.,der o o • ., o .... o o ., fl o o o o o o o o (l • o o o o " "' • o o o • o • o o o o 

3. Underhållskostnader o o o • o o o o • Q • o o ,, " o it) o o o • o • o o o •• • • ••• 

4. Driftskostnader Cl 0 !jo 0 0 0 • 0 0 0 • 0 • 0 0 • D 0 Q 0 e 0 0 • 0 0 0 Cl 0 0 0 Cl 0 0 •• 0 

5. Tryclcningskostnader ooooo•ooooooC),OOOoCo6ooooooooooooo 

6. Arrendeavgifter och hyror •....•••••....•.....•...... 

7. Värme och lyse (förslagsanslag) •..•................. 

8. Diverse utgifter " . o • (I o g o o ••• ö o '° o • il!i o o o o o o o • o • o o .. o ., •• o 

Summa II kap. 74.703 

III. Fisket. 
==-~· 

1. Avlön5_ng3,r ~ 

2. 

3. 
4. 
5. 
6, 

7. 
8. 

9. 

1 fiskerikonsulent 9 grundlön (A 23) .... 

1 fiskeriinstruktör 9 grundlön (A 18) .. 

ålderstillägg (förslagsanslag) .•••...• 

dyrortstillägg (förslagsanslag) ••...... 

lönejustering (förslagsanslag) •....•... 

15.653 

12.035 

7.850 

1.100 

1.800 

Reco:i.:· ~e;J.1 dag·craK:tamenten (förslagsanslag) .•......... 

Fiskerj_näringens främjande ......•.....•............. 

Underhåll och drift av romkläckningsanstalten ...... . 
fil· k- ~ · 1 d ""k · (f"" ol ' 1 ) -lS~eLlLil 8rSOLnlngar Oro_agSdnS_ag, •••••••••••••• 
Underhåll och drift av fiskefyrar ......•...•...•.... 

Förbättr2nde av fiskeleder och fiskehamnar ......... . 

Landskapets andel i skadeersättningar för försäkrade 

fiskredskap och fiskebåLar (förslagsanslag) ....... . 

Nedsättning av räntan på lån 9 sorn. beviljats yrkesfis

kare ~.?ö::c ;: .. nsJcaffnir '!, av fiBkredskr-;i,p och fiskebåtar 

(res ervra, Jcj_ onsanslag) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 t\ 0 ., 0 (l 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 • 0 • 0 • Cl 0 

Bidrag till fond för fiskeriförsäk~ingar ........... . 

6 Ht. 

10.000 

60.000 

44.403 

15.000 

4.500 

3.000 

500 

800 

3.500 

3.000 

38.438 

6.000 

19.500 

5.000 

53.230 

3.000 

40.000 

240.000 

36.000 

10.000 



-35-

11. Understöd för transport av överskottsfisk ...•...... 
Summa III kap. 531.168. 

JV. Skogsbruket. 

1 Avlöningar~ . 
1 biträdande forstmästare 9 årsarvode 

23.665 

1 försöksledare-forstmästare 9 årsarvode 
(A 29) . o o o o o. o. o. o o o •• o o o o o. o o o. o o o. o 22.266 

1 skogsvårdsinstruktör 9 grundlön (A 23) 15.653 

1 plantskoleskötare-bitr.skogsvårdsin- _ 
struktör, grundlön (A 22) ...••...... 14.858 

2 forsttekniker9 årsarvode a 13.337988 

(.Il 20) . o • o • o o o o o o .. o o o •• o o o o • o ••• c • o o 

1 forsttekniker 9 årsarvode (A 20) ~ ... 

1 kanslibiträde 9 årsarvode (A 9) •••••• 

ålderstillägg (förslagsanslag) ••.••.•• 
dyrortstillägg (förslagsanslag) •••••.. 
tillägg för kontorsledning ••.••••••... 
lönejustering (förslagsanslag) •..•••.. 

26.676 

6.669 

8.683 

22.600 

3.950 

745 
7.200 

2. Resor och dagtraktamenten (förslagsanslag) •.•.••.. 
3. ·Diverse utgifter •....••.•....••.•••...•....•....• 
4. Bränsle för plantskolan (förslagsanslag) •........ 
5. Driftskostnader för plantskolorna (förslagsanslag) 
6. Underhåll av plantskolebyggnaderna •••••.•••...... 
7. Arrende för plantskolans område .•••..•...•.....•. 
B. Bidrag för skogsförbättringsarbeten (reservations-

anslag . ........... Cl- o o •••• o • o •• o ••••• o o o • o •••••• o • 

Förhandfinansiering av skogsförbättringsarbeten 
( f örslagsanslng) .. o •••• o o • o o ••••••• o • o • o •••• o •• o 

och tillsyn över den privata skogshus-
hållningen ........ 0 0 o • o o o o o o • o • o •••••• o ••••••••• 

.Undersökning av skogstyperna (förslngsanslag) •.••.. 

.Underhåll och drift av maskiner och redskap för ar
beten i samband med skogsförbättringar (förslags-
anslag) . o o o ••• o o •• o o •• o o o • o o • o • o o ••• o o o • o •• o ••• $ 

· Skogsarbetarutbildning och skogskurser 

Summa IV kap. 528.765 

• • 0 • • 0 • • 0 • • 

6 Ht. 

80.000 

152.965 

33.000 

1.000 

1.400 

50.000 

1. 600 

400 

200.000 

150000 

8.500 

27.500 

25.000 

12.400 



V. Övriga näringar. 

1 Avlöningar: . 
1 teknisk konsulent 9 avtalslön (förslagsanslag) .... 

2. Resekostnader och dagtraktamenten ••...•.•.........• 
3. För anlitande av konsultföretag ••••....••..•.•..... 
4. Understöd för kurs- 9 utbildnings- och rådgivnings-

verksam.het 0 •••• 0 0 • "' 0 -0 0 () • 0 • 0 9 0 0 e ••• 0 0 • 0 0 0 0 •• 0 0 0 ••• 0 

5. Bidrag för elanslutningsavgifter för småindustrin ..• 
6. För tryggande av sysselsättningen (förslagsanslag) .. 
7. G'.lrantikredi t för byggnadsverksartihet 9 industrier 

och vissa andra näringsgrenar (förslagsanslag) ..... 
s. Räntegottgörelser för investeringskrediter .•........ 
9. Understöd för turismens främjande •••..•............ 
10. Till landskapsstyrelsens disposition för näringarnas 

f räm j ande ..... o o ., • o o ••• o o ., • o •• o o " o o •• $ o o o •• o •• o (I • o 

Summa V kap. 273.500 
Summa 6 Huvudtiteln 2.255.566 

7 Huvllfl.ti.tPln. Komm.unikati.onsvi:isendet; 
=====~=~==============~~============= 

I. Arbetsledning. 
1. Avlöningar~ 

1 bitr. vägingenjör 9 grundlön (A 29) •.•• 
1 maskin- och färjinspektör 9 årsarvode 

22.266 

(A 25) .. o ~ o o Q o •• o •• o ••• o. o • o •• o • o • (I o • • 17. 510 
1 övervägmästare 9 grundlön (A 24)...... 16.543 
2 byggmästare 9 grundlön a 15.652 9 68(A 23) 31.305 
1 byggmästare 9 årsarvode (A 20) ••.•... 13.338 
2 vägmästare 9 årsarvode a 13.337 9 88 (A20) 26.676 
1 lagerförval ta.re i grundlön (A 15) • . . . • 10. 488 
1 kanslist-kassörska, årsarvode (A 12).. 9.423 
extra kontorspersonal .•................ 
personliga lönetillägg ......••••....•.. 
ingenjörstillägg (förslagsanslag) ••..•.• 
ålderst:illägg (förslagsanslag) .•...•..... 
dyrortstillägg (förslagsanslag) ••••..... 

5.000 
6.980 
1.980 

25.000 
5.500 

lönejustering (förslagsanslag) ••••..•... 10.000 
Resor och dagtraktamenten (förslagsanslag) •......... 

Summa I kap. 247.009 

157 
6-7 Ht. 

24.000 
5.000 

30.000 

31.500 
18.000 
10.000 

10.000 
30.000 

110.000 

5.000 

202.009 
45.000 



158 
-37- 7 Ht. 

II. Väghållningen. 

1 Underhåll av landL,ägar och bygdevägar~ 
0 

a) sommarunderhållet (förslagsanslag) ••• 1.700.000 

b) vinterunderhållet (förslagsanslag) •.. 290.000 

c) färjhållningen (förslagsanslag) ..... 1.050.000 

d) understödjande av bilfärjetrafik Vår-

dö-Gustavs o •••• o o • o • o • o o o o o • o • G •• o • o o o 400.000 3.440.000 

2. Bidrag till kommunalvägar~ 
a) för byggande och förbättring (reser-
vationsanslag) o. o o o o o o o ••• Q o •• o •••• o o o 

b) för underhåll (förslagsanslag) .•..... 
c) för förbättring av vägförhållandena 

70.000 

80.000 

i skärgården (reservationsanslag) .•..• 20.000 

;. Bidrag till enskilda vägar (förslagsanslag) .•....... 

Summa II kap. 3.613.000 

III. Skärgårdskommunikationerna. 
1. För upprätthållande av trafik i skärgården ( .:Jförslags-

ans 1 ag ) • • • 0 0 0 • • 0 • 0 0 0 0 0 ~ 0 0 0 • 0 • 0 0 0 • • • 0 • 0 0 0 e 0 0 • 0 0 0 0 0 0 

2. För upprensning av båtleder (reservationsanslag) .... 
3. Till anläggning och underhåll av båtbryggor (reser-

va ti ons anslag) . o ••• o • o o o o • Cl •••• o o • o •• o o o o Cl ••• o o ••• 

Summa III kap. 505.000 

IV. V~gavdelningens b][ggnader och inventarier. 
1. Underhåll av byggnader ...•....•.•........•......... 
2. Underhåll av arbetsmaskiner och invHntarier 

Summa IV kap. 295.000 

••oo•ooo 

l. 
V. Särskilda anslag. 

Motorfordonstraf 1ken. 
Avlöningar~ 

1 trafikinspektör 9 årsarvode (A 28) ••.. 
1 kanslist vid bilregisterbyrån~ årsar-

vode (li 19) .. o o • o o • o o o o o o o • o Cl o o • o c o o o o 

ålderstillägg (förslagsanslag) ••..•....• 
dyrortstillägg (förslagsanslag) .....•... 
ingenjörstillägg ••0000000 o 000000••000•. 

lönejustering (förslagsanslag) ••..•..•• 
extra arbetskraft och semestervikariats-

20.902 

12.645 

2.900 

1.100 

1.740 

2.000 

arvoden (föI·slag~anslag)............... 6.000 

Till anskaffande av registerbrickor för mot.orfordon 
(f.. ) orslagsanslag . o • o o Cl • o • o • o o o (lo • o o o o • o " ••• o • o o o o Cl " 

170.000 

3.000 

340.000 

125.000 

40.000 

35.000 

260.000 

47.287 

5.000 



-38-

Hyra 9 värme 9 lyse 9 städning (förslagsanslag) ••...... 
Kontorsmaterial och diverse utgifter ...•••••....... 

~ Övriga anslag. 
Gästgiverihållningen (förslagsanslag) •..•........... 
Till landskapsstyrelsens disposition för kommunika-

tionsväsendet . 0 0 0 ... li 0 0 0 0 0 0 •• 0 0 0 0 0. 0 0 0 0. 0 0. 0 0 0 0 0 0 e 0 

Summa V kap. 85.287 

Summa 7 Huvudtiteln 4.745.296 

8 Huvudtiteln. Sociala uppgifter. 
~~=:=======~=~==~====~==~====~== 

1. Särski;Lda anslag för soci_§].a ändamål. 
1. Social vårdsinspektfonen ( f'örslagsanslag) ....•...... 
2. Invalidvården (förslagsanslag) .•.••..•............. 
3. Bostadsbidrag för flerbarnsfamiljer· (förslagsanslag) 
4. Understöd åt barnhem (förslagsanslag) .............. . 
5. Understöd åt barnträdgårdar (förslagsanslag) •....... 
6. Sommarrekreation för barn 9 som ej iir folkskolbarn .. . 
7. Bidrag för hemvårdsverksarnheten (förslagsanslag) ... . 
8. Socialhjälpsutgifter 9 som skall ersättas av landska-

pe t ( förslagsanslo .. g) 0 " 0 0 0 0 0 • 0 C> e 0 0 •• 0 • 0 0 e 0 0 • 0 • 0 • fJ 0 0 

9. Understödjande ar nykterhetsarbetet •...•..•......... 
10. Bidrag för anordnande av semester åt överansträngda 

husmödrar 111 0 0 • 0 •• 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 •• 0 • 0 0 e •• 0 • 0 0 • 0 0 • 0 0 0 0 0 0 

11. Understöd åt kommuner 9 vilka i osktUig grad betungas 
av socialhjälpskostnader (förslagaanslag) ......... . 

12. Till landskapsstyrelsens _disposition för sociala 

ändamål o o o •• o ••• o o o o • o • o o i;> • o o o • G o o o •• o •• o •• o o o o o •• 

13. Understöc. åt c:mc-tql ter för psyk1skt utvecklingsstörda 

( förslagsanslag) .. o o o o • o o o o o ••• o o o o o ••• Cl o •• o o Cl o o • o 

Summa I kap. 572.800 

II. Arbetförmedlings- och yrkesvä_gJedningsverksamheten. 
Ålands arbetsförmed~l:Ezsbyrå. 

Avlöningar~ 

1 byråchef 9 grundlön (A 18) ..••.•..•.. 12.035 

1 avdelningsföreståndare 9 grundlön (A 18) 12.035 

1 kanslist 9 årsarvode (A 11) .•••.....• 9.123 

1 byråbiträde 9 årsarvode (A 9) ••••••.•• 

ålderstillägg (förslagsanslag) ••......• 
dyrortstillägg (förslagsanslag) ••..•... 
lönejustering (förslagsanslag) •..••••.• 

8.683 
8.500 

2.150 

2.600 

159 
7-8 Ht. 
16.500 

2.500 

4.000 

10.000 

2.000 

220.000 

50.000 

10.000 

80.000 

1.000 

35.000 

13.000 

6.000 

1.800 

2.000 

2.000 

150.000 

55.126 



-39-
Resor och dagtraktamenten 
Kontorsmaterial~ telefon och diverse utgifter 

glands yrkesvägledpingsbyrå. 

0 q 0 0 0 

4. Avlöningar~ 

1 distriktsinpektör 9 grundlön (A 29) .•. 

ålderstillägg (förslagsanslag) ••..•.•.. 
dyrortstillägg (förslagsanslag) •... o••• 
lönejustering (förslagsanslag) •••••••. 

22.266 

4.200 

700 

1.400 

5. Resor och dagtraktamenten ......................... . 
6. Rådgivande kommissionens arvoden och resekostnader. 
7. Handbibliotek och diverse utgifter •........•.•.••. 

Gemensamrb.a u;tgifttLJ;> 
8. Avlöningar: 

1 byråbiträde 9 årsarvode (A 9) ••••• o.•o 
ålderstiliägg (förslagsan~lag),~ .. ~o••• 
dyrortstillägg (förslagsanslag) ••••.... 

lönejustering (förslagsanslag) ••• o••··· 

8.683 

200 

250 

500 

9. Hyra 9 städning och lyse (förslagsanslag) .. o••••••o• 
Summa Il kap. 1150825 

Summa 8 Huvudtiteln 688.625 

9 Huvudtitelno Diverse anslag. 
============================= 

I. Pensioner och av landskapet i egenskap av arbetsgivare 
erlagda sociala u tgifte_.±:. 

160 
8-9 Ht. 

2.000 

80000 

28.566 

1.500 

500 

1.500 

90633 

9.000 

1. Pensioner (förslagsanslag) ....•••.•.••.••......... 980.000 

2. Familjepensioner och begravningshjälp (förslagsanslag) 70.000 

3. Socialskyddsavgifter (förslagsanslag).............. 320.000 

Pensionsavgifter för arbetstagare i kortvariga arbets-

förhållanden (förslagsanslag) ···········••••o•••· 
Olycksfallsförsäkringspremier (förslagsanslag) .... . 
Hälso- 9 läkar- och sjukvård .•.••.•• o •.... o ....... . 

Summa I kap. 1.5050000 

II. Särskilda anslag~ 
På lag grundade utgifter? vilka icke äro upptagna såsom 
särskilda poster i budgeten (förslagsanslag) ...... . 

Oförutsedda utgifter (förslagsanslag) .... ••oooo••o•• 
Utgifter för Ålandsdelegationen (förslagsanslag)o••• 
Kommitteer ocb :iakkunniga (förslagsanslag) •....•. o.o 
Kostnader för förande av kortregister över personer 9 

Vilka åtnjuta åländsk hembygdsrätt ....••.. o••····· 

40.000 

70.000 

5.000 

23.000 

7.000 

7.000 

2.750 



161 
-40- 9-10 Ht. 

6. Av naturskyddsåtgärder föranledda utgifter (för-

7. 
8. 

9. 
10. 

slagsanslag) . o •• o o o o • o Q • o ~ o o • o • o • o °' • ~ o o o o • o o o o o o o o o • 

Kostnader för ersättning av älgskador (fö:rslagsanslag) 
Premier för dödande av rovdjur (förslagsanslag) ..... . 
För utbildning av polismän (försiagsanslag) .•....... 
Stödjande av elektrifieringen på landsbygden (för-

s 1 ags ans 1 ag) • . 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 • _o 0 Cl .• • • • • 0 0 I) e 0 0 0 0 Q 0 0 0 0 0 • 0 0 

11. Av landskapslagen om bostadsprodUktioh föranledda kost~ 
na de r o o • o o • • • o • • • • o o o o o o o o Cl o o ~ • o o • o o o Cl o o o o °' • o o o o • o • 

12. Bekämpning av husbocken och bidrag för främjande av 
bostadsbebyggelsen i av husbocken härjade trakter 

( f örslagsanslctg) . o o • o Q o •• o •• Q o o o •• o • Q o •••• o o o •• o " • -Q • 

13. Av landskapslagen om reglering av byggnadsverksamheten 
föranledda kostm.der (förslagsanslag) ............. . 

14. Brandförsäkringspremier (förslagsanslag) ....•.....•.. 
15. Utgifter för skärgårdsnämnd (förslagsanslag) •........ 
16. Till landskapsstyrelsens disposition för brandväsendet 
17. Understöd för främjande av brandskyddet (förslagsanslag) 
18. Arbetslöshetsersättningar (förslagsanslag) •............ 

19. Avskrivningar av understödslån (förslagsanslag) ....... . 
20. På grund av jorddispositionslagen beviljade nedsättning

ar och friår ( förslagsanslag) •.................•..... 
· 21. Av landskapslagen om sysselsättning föranledda kostnader 

(förs lags anslag) o o o o o o o o o o o o o • o o -o o o • o • o o o o o o o o o o o o o o o 

22. För planläggning av och utgifter i samband med förvalt

ningen av sysselsättningsärenden (förslagsanslag) ..... 
23. Understöd åt kommuner 9 som råkat i ekonomiska svårighe-

ter (förslagsanslag) o o o o f) o o o o o o o. o o. o 0 Q o o o o o o o o o o o • 0 Cl 

24. Av landskapslagen om läroavtal föranledda kostnader ... 

Summa lI kap. 354.250 

Summa 9 Huvudtiteln 1.859.250 

10 Huvudtiteln. Investeringsutgifter. 
==================================== 

I. Landskapsstyrelsen. 
Anskaffning av inventarier ......•••................... 
Utbyte av tjänstebil o a o a o o o o o Q o o o Cl o o o o o ., o o o o"' o o,, o o o o o o 

Summa I kap. 75.000 

12.000 

2.000 

40.000 

3.000 

50.000 

4.000 

30.000 

40.000 

6.000 

3.500 

5.000 

3.000 

10.000 

2.000 

16.000 

20.000 

3.000 

50.000 

10.000 

50.000 

25.000 



~ ,.' 

. ,:j·i. 

162 
-41- 10 Ht. 

II. Hälso- och. sjukvården. 

1. Ålands centralsjukhus för ny- och återanskaffningar.. 188.000 

2. Ålands centralsanatorium för anskaffning av inventarier 

och ins trum en t o o o o Q o o o o o o o o o o o o "' " • o o o o " o • o o '° o • o o o o o 

3. Ålands centralsanatorium för ombyggnad av ligghallar 

21.150 

40.000 

4. Ålands centralsanatorium för grundreparation av läkar-

bostad o • o o o • o • • • o o • o o o o o o ~ o Q o o o o • o 9 o • o o • o Q o o .. '° -. o o o • 

5. Kostnader för landskapets andelar i Grelsby sjukhus .• 

Summa II kap. 272.150 

12.500 

10.500 

1. 

2. 
3. 

4. 

5 . 
6. 

7. 
8. 

9. 

10. 
11. 

12. 

13. 
14. 
15. 

III. Undervisnings~ och.bild:g.ingsväsendet. 

Ålands 1yceum för anskaffning av inventarier ....... . 

Ålands lyceum för planering av skolgården ......... . 

Ålands sjö.fartsläroverk för anskaffning av inventarier 

o cl1. utrustning . o o o o o o o • o o o o • o o IQ o • o o o o o o o • o o • o o • o o o 

Ålands tekniska skola för anskaff:r:dng av laboratorie

utrustning (reservationsanslag) ••......••.•..•.... 

Ålands tekniska skola för anskaffning av inventarier 

Ålands sjömansskola för anskaffning av inventarier 

och maskiner o o • o o o o o o o o o o o o o o " •• o • o o o o o o o o o o o o o o o o 

Ålands yrkesskola för tillbyggnad (reservationsanslag) 

Ålands yrkesskola för anskaffning av inventarier och 

maskiner o o ••••• o o o o o o o o o o o o o o Q o o •• o o o o o o o o • o o o o • o o 

15.000 

5.000 

19.400 

15.000 

8.500 

~-8. 000 

600.000 

32.900 

Ålands.yrkesskolas fartygselektrikeravdelning föranskaff-

nint,; ,-ci,v inventarie:ie,,maskti:i.er :·oc.h J.:',bors.toric.utrustning 12. 000 
Ålands lantmannaskola för anskaffning av inventarier 

Ålands lantmannaskola för grundreparation av förestån-

dar bostad o o o o o • o o o o o • o o o o o o o o o o ••• o o o o o o o o o o Q o o o o o 

Ålands kvinnliga hemslöjdsskola för anskaffning av in-

ven tar i er o • o • • o " o o • • o o °' Cl " o Cl o o o o o o o o o ., o o o o o " o o o o o o o 

Ålands husmodersskola för anskaffning av inventarier 

Ålands husmodersskola för planering av skolgården ... 

Skollägenheten på Jomala gård för anskaffning av maski-

ner och tilläggsområde ......•...................... 

Jan Karlsgården för anläggning av parkeringsplats m.m. 

Summa III kap. 858.600 

IV. N~Fingarnas främj~il~· 

1.200 

50.000 

1.000 

1.500 

4.100 

33.000 
12.000 

Anskaffning av maskiner för jordförbättringsarbeten . 2.000 

Forstavdelningen för anskaffning av maskiner och redskap 20~000 
Ålands försöksstation för planeringsarbeten samt inköp 

av växtmaterial . o o • o o o • Q • o •• " ••• o o o • o o o o o o o • o o • o o o o 3 o 000 

~· 



-42-

4• Ålands f"örsöksstation för nyanskaffningar av maskiner 

5 .Aktieteckning i bolag för turistanläggningar •........ . 
Summa IV kap. 233.000 

V. Kommunikationsväsendet. 

1. Vägbyggnads- och vägförbättringsarbeten (reservations-

16 
10-11 Ht. 

8.000 

200.000 

anslag) o Cl o • o o o o • " o • (I o • " • o o Q c o o Q •• °' o • o G o " o • o o o " " o o o o 2 o 3 30 o 000 

2. Anskaffning av vägmaskiner (reservationsanslag) ..... . 
3. Byggande av väg till och färjfästen för färjlinjen 

Åland~Gustavs (reservationsanslag) •................. 
4. Grundreparation av Sottunga ångbåtsbrygga .•.•....... 
5. Anskaffning av landsvägs~ärja .•.......•.•••......... 
6. Anskaffning av instrument och inventarier ••......... 
7. Värmeanläggning och inventarier för bilbesiktningen .. 

Summa V kap. 3.833.000 

VI. Polisväsendet. 
Polisinrättningen i Marieh8Jilll. 

1. Anskaffning av utrustning .....••••.................. 

Polisväsend~ på laJ'.lS!-.§'..t~ 

2. Inventarieanskaffningar till vaktkontor .•........... 

3, Utbyte av tjänstebil . o o o" o o" o o. o o o". o. o. o o o o o o o o o o". 

Swmna VI kap. 20.500 

VII. Särskilda ansla_g. 
1. Nåtö biologiska forskningsstation samt Björkör natur-

slcydds område . o lli o o o • o o o o • o o • o • o o • o • o o o o • o o o C) o Q Cl " o o !i) o 

Summa VII kap. 14.000 

Summa 10 Huvudtiteln 5.306.250 

11 Huvudtiteln. Understödslåi1. 
============================== 

I. Närjngarnas främjan§~ • 
.;[_ordbruket och dess binäringar samt kolonisations

verksamheten. 
l. Lån för torrläggningsarbeten (rerservationsanslag) ... 

Lån för byggande av anläggningar för vattenförsörj
ning (reservationsanslag) .... , ...•.......•......... 

Jorddispositionslån (reservationsanslag) •...•.....•.. 
Amorteringslån för främjande av upplagring av spann

mål? potatis och trädgårdsprodukter .•...••.•....... 
Löseskilling för legoområden (fö:cslagsanslag) .....•.. 

80.000 

410.000 

45.000 

950.000 

6.000 

12.000 

5.500 

2.000 

13.000 

14.000 

30.000 

300.000 

900.000 

350.000 

80.000 



164 

-43 .... ll-12 Ht. 

Fisket. 
~-~ 

Lån för främjande av fiskhushåiln.ingen (res-ervations-

ansl Gtg) o e o • o • o • o o o o o •• • • o o • o •• o • o ,. • o o o • Q • o e o o o • ci o o o • 350.000 

Skogsbr"!±~ 

7. Län för skogsförbättringsarbeten ao ooo oeoeoooooooooo ow 220.000 

.Q_:o; i _g_a n_§.r il}f2-r ,,:__ 

8 Län för främJ0 ande av hem- och småindustrin (reservatiuns-. 
' anslag) . o • o o o o o " • o o o ~ o o o o • o • • o ö o o • (t o o o • o o • o o o o •• o o o o 

9. Amorteringslån för turismens främjande ·••············ 
10. Amorteringslån för tryggande av sysselsättningen •.... 

Summa I kap. 3.180.000 

II. Undervishings-- och bildningsväsendet. 

I. Studielån åt :21indre -bemedlade för yrkesstudier (för-

600.000 

300.000 

50.000 

slagsanslag) O O o • o o o o o o o o Q o o e o o O O o Gott• o e e O 0 9 o 0 o 0 o o o o O 500000 

2. Amorteringslån för .folkskolbyggnader (förslagsanslag). 350.000 

3. Lån för anskaffning och grund.förbättringar på biblioteks-
byggnader ( förslagsanslag) . . . . . . . . . . . . . . • • • • . . . . . . . . 10. 000 

Summa II kap. 410.000 

III. Särskilda anslag. 
1. Bostadslån (reservationsanslag) .•.......•.•.....•.... 1.700.000 

2. Lån för främjande av bostadsbebyggelsen i av husbocken 

utsatta trakter (reservationsanslag) ....•.......•.. 50.000 

3. Av invalidvårdslagstiftningen förutsatta lån (förslags-

ans 1 ag) . . o • o o • o o o o o o c o o o o o o • o • Q "' • o o • • • o o • o o IO o o o o • o o 5.000 

4. I 1-'lndskapslagen om psykiskt utvecklingsstörda förutsat-

ta lån o o °' o o o o o " o o o o Q o o o o o o " o o o o o • o o o o o o o • o • o • o " o o o o 50 o 000 
Summa III kapo 1.805.000 

Summa 11 Huvudtiteln 5.395.000 

12 Huvudtiteln. Finansieringsutgiftero 
======================~================ 

~Avräkning_s- och rär_D;e.ll_tgifter. 
1. Vid avräkning återgående utjämnings.förskott (förslags-

ans lag) o o o o o o o Q o o o o o o o o o o o o o o • 1\1 °' " • o • o o '9 o o • Cl • o o o o o o o 

Utbetalningar till landskapets enskilda medel för vid 

avräkning utom kolumn ställda inkomster (förslagsan-

s 1 ag ) o o o o o Q o o o o o • o " ., o o o o " o o o o Q " o a • o • o o I) o • Q o o o o o o o o o 

1.000 



-44-

3• Ränteutgifter för av landskapet upptagna .finansierings .... 

lån (förslagsans1ag) ········••4••····•··············· 
Summa I kap. 1.000 

Summa 12 Huvudtiteln 1.000 

16 
12 Ht. 

Sunnna utgifter mk 36.646.457 
=======~============================= 



166 

-45-

2 - 3 Avd. 
I n k o m s t e r. 

Anslagen under flertalet inkomstmoment har beräknats 9 dels efter bok-

slutet för år 19679 dels efter de belopp 9 som på vederbörande moment 
hittills influtit under innevarande år samt dels slutligen vad som nor
malt kan beräknas inflyta under år 1969. Ytterligare motivering ifråga om 
de siffermässiga beloppen torde därför inte vara erforderlig utöver de 
moment 9 som nedcn särskilt behandlas" 

Uppdelningen följer i huvudsak tidigare års budgetförslag. 
2 Avdelningen.:., 

I. Inkomster från landskapets sjukvårdsinrättningar. 
Ålands Centralsjukhus. 

Inkomstmomenten har upptagits i enlighet med ··den uppställning, som 

infördes i första tilläggsbudgeten för 1968. En större lnkomstökning kan 

noteras endast under 2 Avd. I~4 ifråga om kommunernas andel i föregående 

års anläggnings-och driftskostnader. 
3 Avdelningen. 

I. Inkomster av blandad natur. 

Polisinrättningen i Mariehamn~ 

3 Avd. I~ 3. Inkomster från hi ttegodsförsäljnin...,g. (Momentet nytt) 
Anslag 5.000 mark. 
Inkomsterna från polisinrättningens hittegodsförsäljning in
betalades tidigare till länsstyrelsen men numera överlämnas 
såväl redovisning som influtna inkomster till landskapsstyrel

sen. 
Ordningsnumren för de följande momenten har ändrats. 

Skogsbruket. (tidigare Grelsby plantskola). 
Avd.1:26-29.Till denna underavdelning har hänförts de tidigare under 

"övriga inkomster" upptagna inkomstmomenten avseende ersättnin
gar för skogshushållningsplaner och f orstavdelningens arbets

maskiner. 
Kommuntkationsväsendet. 

Bilregisterbyråns inkomster. 
Anslag 45.600 mark. Ökning 35.600 mark. 
Genom omorganisationen av bilbesiktningsväsendet förutsättes 
detta i huvudsak bliva självbärande i ekonomiskt avseende. 
Bland inkomsterna från bilregisterbyrån ingår bl.a" avgifter 
för förarexarnina och körkort samt registerbrickoro För register
brickorna har i landskapet hittills debiterats 3,50 mark per 



-46-
3 - 6 !Jla.? 

styck medan motsvarande avgift i riket är 8 9 00 mark. Av-~ 

giften för registerbrickorna i landskapet föreslås för 
1969 till 5950 marko 

Övriga inkomster. 
Från detta underkapi tel har till 11 Skogsbruket 11 ovan 

förts de tidigare momenten 3 avdo I~31 och 32. 
Inkoms,ter från och kostnadsandelar i sommaruni vers.i tet. 
(momentet nytt). 
Anslag. 22 .• 500 mark. 
Kostnaderna för sommaruniversitetsverksamheten föreslås; 
såsom av motiveringen under 5 Ht. XIII~l5 framgår till 
en del bestridas av landskapets enskilda medel och 
Mariehamns stad eller andra bidragsgivareo 

5 A v.deJgWe;en. 
I. Inkomster av un.ders.tödslån, 

Prel'.Q.ier fQr landsk@sgarant.ie;r-. 
Anslag.10,000 ~ark. 
Den för de av landskapet utgivna garantierna uppburna 

provisionen om 0 9 5 % bör för att särskiljas från övriga 
räntor f~ras på ett särskilt moment. 

6 Avdelningen. 
I. Finansieringsinkomster. 

Avräknin~s-och ränteinkomster. 
Statsanslag för skatt~finansiell utjämning~ 
a) förskott för år 19690 

Anslag3l. 906. 617mar1c Ökning 3. 674. 6-3'L!;!i~· 
b) utjämningsreglering för tidigare år 
Anslag 400.000 mark. Ökning 400.000 ma:ctf. 
Utjämningsregleringen för år 1967 väntas bliva fast
ställd under år 1969 och förhandsvis beräknat skulle land~ 
skapet därvid som tillskott till tidigare erhållet för~ 
skott kunna påräkna cirka 400.000 mark. 
Förskottet för år 1969 har i rikets budget upptagits till 
29 milj, marlc 



1 Ht.I:l. -

168 
-47- 1 Ht. 

U T G I F T E R . 

1 Huvud titeln. LanQ.s t~_11ge t. 
I. Allmänna landstingslrnstnader. 

Landstingsmännens arvoden. dagtraktamenten och.resekostnader(f). 

Anslag 240.000 mark. Ökning 20.000 mark. 
På grund av de justeringar ifråga om tjänstemannalönerna som 
skett under år 1968 9 vilka även medfört höjning .av landstings
mannaarvodena9 erfordras 9 uträknat på basen av hittillsvarande
normala antalet sessionsdagar 9 en ökning om 20.000 mark. 

1 Ht.I:2. Arvode åt landstingets sekreterare och notarie (f). 
Anslag 16.500 mark. Ökning 1.500 mark. 
Sekreterarens och notariens arvode är även de buhdna vid löne-

' . . . -

klass och för notariens del även beroende av. sessiönsdagarnas 
-; . 

antal 9 varför anslaget med motivering söm ovan böt ökas. 
1 Ht.I:3. Arvoden åt utslj:ottsseltrete~_§__rna (f). 

Anslag 18.700 ,må,rk. Ökning 1.700 mark • . 
På grund åv jdsteringarna i 'den allmänna 18neniV-ån och ökat 
arbete inom utskotten torde tidigare anslag varä otillräckligt. 

1 Ht.I:4. 1 kanslist .o.;ch :ark_ivar.ie9 av.löning: . , 

Ans.lag 15, 229 rrip.rk 1. Miri;skning 33.!5 . Jnaric 
Ahslaget för ålderstillägg har kUhhat minskas liksom även be~ 

' 
loppet för lBnejusterihgen. I sisthämhda a~seehde oöh bet~äf-
fahde förhöjningarna av tjänsterhännehs avlöningar hänvisas 
tlil den aiimähn~ illötiveringen. 

1 Ht.I:5. Stenografer (f). 

Anslag 13.000 mark. Ökning 1.000 mark. 
Motivering som under 1 Ht . I:3. 

1 Ht.I:8. Landstingets bibliotek. (Rubriken ändrad). 
Anslag 500 mark. Minskning 24.500 mark. 
I 1968 års budget upptogs såsom reservationsanslag ett grund
belopp för att kunna hopbringa en "Alandica"-samling. Anslaget 
för denna samling har överförts till 5 Ht.XIII. För landstingets 
bibliotek kvarstår under förevarande moment 500 mark. 

l.._Ht.I:lo. Revisionskostnader (f). 

Anslag 22.000 mark. Ökning 2.000 mark. 
Motivering som under 1 Ht I:3. 

l!!.t.I:ll. Diverse utgifter. (Rubriken ändrad). 

Anslag 11.000 mark. Öknin__g__J-.000 mark. 
Den tidigare använda rubriken "expensmedel" har i budgetförsla-



169 

-48-
l· Ht. 

get genomgående ändrats till "Diverse utgifter". Under dessa 
moment föres normalt smärre kontorstillbehör 9 papper? telefon
avgifter9 kostnader för maskinunderhåll etc. På grund av öka
de omkostnader föreslås anslaget höjt. 

1 Ht.I:l4. Stödjande av valorganisationer. 
Anslaget oförägd~at 50.000 mark. 
I rikets budgetförslag för år 1969 har liksom föregående år 
upptagits ett anslag för partistöd beräknat enligt 50.000 
mark för varje riksdagsman. ]å landskapsstyrelsen anser att 
motsvarande belopp för landskapets riksdagsruan 9 som icke till= 
hör något politiskt parti 9 borde utgivas över landskapets 
budget och enligt särsl{ilda efter landskapets förhållanden 
lämpade grunder? har i föreliggande budgetförslag upptagits 
ett motsvarande belopp för stödjande av valorganisationer. 
Den valorganisation 9 till vilken landskapets riksdagsman är 
ansluten skulle efter särskild ansökan vara berättigad att 
för dennes speciella behov ntfå ett särskilt bidrag 9 vars 
storlek av landskapsstyrelsen skulle fastställas innan bi
dragen till valorganisationernas allmänna verksamhet fördelas. 
Detta stöd för riksdagsmannen skulle icke få användas för an~ 
nat ändan1ål och den organisation 9 som erhåller detta skulle 
vara skyldig att giva en särskild redovisning för de medel 9 

som åtgått för riksdagsmannens verksamhet. 
Enligt landskapsstyrelsens uppfattning skulle anslaget i 

övrigt fördelas mellan de olika i landskapet verksamma valor
ganisa tionerna av landskapsstyrelsen på grundval av röstunder
laget vid senast förrättade landstingsval. Fördelningen skul
le ske efter ansökan och en del av beloppen skulle kunna ut
betalas i förskott. De organisationer 9 som erhållit bidrag 9 

skulle sedan senast före den 1 juli påföljande år vara skyl
dig:;i.att redovisa användningen av dessa medel. 

I avvaktan på den lagstiftning om partier och partistöd 9 

som är under beredning i riket 9 har landskapsstyrelsen icke 
ansett det ändamålsenligt att föreslå en landskapslag om stöd 
åt valorganisationer 9 utan har för avsikt att tillämpa ovan 
nämnda förfaringssätt intill dess att särskilda bestämmelser 
därom korill11er att träda i. kra.ft. Anslagets fördelning är dess
utom beroende av de underhandlingar 9 som för närvarande föres 
med finansministeriet. 



17{J 
~-49-

2 Ht. 
2 Huvudtiteln. Landskapsstyrelsen. 

I. CentralförvS!d:._fil_ingen. 
Den i budgeten för år 1968 nyinrättade befattningen såsom pla
neringsinspektör besattes hösten 1968. Tillsammans med-pla
ningsrådet har landskapsstyrelsen utrett planeringsinspek
törens arbetsuppgifter och undersökt möjligheterna att för
verkliga den i budgetmotiveringen 1968 skisserade arbetsför
delningen och riktlinjerna för det fortsatta qrbetet med sam
hällspl.rmerihgen. 

Därvid har konstaterats att arbetsuppgifterna hänförande 
sig till den egentliga samhälls- och regionplaneringen icke 

kan åläggas planeringsinspektören. Dels skulle uppstå situa
tioner där planeringsinspektören som granskande myndighet i 

tidigare skede handlagt ärenden, dels har det redan nu visat 
sig att arbetet med byggnadsplaneringen 9 lån 9 övervakning 
etc. hörande till den direkta förvaltningen ger full syssel
sättning. Planeringsi:nspektören jämte byggnadskonsulenten 
torde närmast hänföras till en byggnadsbyrå vid landskaps
styrelsen. För kontorsgöromål och om möjligt rituppgifter 

vid denna byrå föreslås en ny kanslisttjänst. 
Tjänstemännen vid denna byrå är i budgeten fortsättnings

vis upptagna under 2 Ht.I. Löpande utgifter beräknade bl.a. 
innefatta resekostnader 5.000 mark 9 facklitteratur och tid
skrifter 1.000 mark samt kontorsmaterial och diverse utgif= 
ter 2.000 mark påföres under centralförvaltningen härför upp= 
tagna anslag. För planeringsrådet och med samhällsplaneringen 
sammanhängande frågor redogöres nedan under 2 Ht.I:l2. 

För industriernas och företagsamhetens stödande anslog 
landstinget för 1968 medel för anställande av en företags
konsulen t. Denna tjänst har upprepade gånger tagits till dis
kussior men med hänsyn till osäkerhet om de arbetsuppgifter 
som i första hand skulle förenas med tjänsten har den icke 
t.v. blivit annonserad. 

Genom det anslag om totalt 100.000 mark sorn i riksbudget
förslaget upptagits för att avlöna s.k. planeringssekreterare 
vid' länsstyrelser inom utvecklingsområdena 9 har landskapssty
relsen ansett att medel i någon mån skulle kunna anslås utöver 
ftiretagskonsulentens lön, för att möjliggöra intensifierad 
verskamhet för skapande av utkomst och arbetsplatser. 



171 
-50-

Landskapsstyrelsen har icke för 1969 ansett sig böra före
slå någon ytterligare ny tjänst av ledande karaktär för detta 
.ändamål 9 utan har ansett att vissa nmcisponeringai· genom för~ 

ordnanden och extra kontorsarbetskraft skulle kunna prövas 
och att därutöver konsul ter skulle kunna anJ_j_ tas fö:r: Apecie.,l= 

frågor. 
För att intensifiera verksamheten för näringslivets frti•.njsm

de under 1969 föreslår landskapsstyrelsen dessutom att vid 
lantbruksavdelningen som i huvudsak handhar denna ver1rna-nl'1.et 

genomföres en omdisponel'ing av arbetsuppgifterna som går ut 

på att landskapsagronomen för att kunna ägna de näringspoli= 
tiska frågorna mera tid än hittills skulle befr.1.as .från vissr 
av sina nuvarande uppgifter som kolonisationsinspektören jäm
te egna uppgifter skulle förordnas att sköta. Landskapsagrono
men skulle i fortsättningen leda rådgivningsarbetet 9 handha 
lantbrukets marknadsförings.frågor och hem- och småindustri
frågorna samt fisket. 

Turismen som näring borde inrangeras i en framtida närings
politisk avdelning och frågan kommer att ägnas fortsatt upp
märksamhet av landskapsstyrelsen 9 som dock ämnar a-rrvok-t2- dels 
utlåtande från kommitten för turistförvaltningens organisa
tion dels planeringsrådets utredning om den åländok~ turismen. 

För att möjliggöra detta skulle kolonisationsinspektörens 
och landskapsagronomens mera rutinmässiga befattning med stöd
lån9 amorteringar, friår m.m. skötas av tillfälligt anställd 
kontorsarbetskraft, t.ex. under tiden juni-december (semester, 
budgetförberedelsetiden). Då kolonisationsinspektörens ansva~ 
väsentligt skulle ökas borde för hans förordnande utgå ett 
extra arvode, förslagsvis om 1 löneklass. 

Den nuvarande byggnadskonsulenten överflyttas till bygg
nadsbyrån och väntas där få full sysselsättning med uppgifter 
hänförande sig till övervakning av planerings- och byggnads-· 
ärenden. 

För rådgivningsverksamheten åt småindustrin och företag~~~a 
förutsättes att den tidigare nämnda konsulenttjä~sten skulle 
avse främst teknisk rådgivning o Vad speciellt 1)0kfcjrings- och 

redovisningsrådgivning beträffar 9 så räknar land.skap,sstyre1sen 
med att företagarföreningen förfogar över lämplig expertis 
genom sin ombudsman, och att landskapet alltså även år 1969 
skulle stöda företagarföreningens verksamhet på denna sektoro 



17 

·-51-

Fö:r:' rådgivningen s:Y.:ulle 3.ll tså s till förfogande: 

på landskapsstyrelsen: landskapsagronomen och en teknisk kon

sult; 
på fö:retagarföreJ:ine;e::_1. ~ dess m1bv.dsman. 

De kostnader det ca S;)TS te'l skv lle r•_ecL:'öra be:rälrn.ac bli~ 

landskapsagronc~en - ingen tilläggskostnad 

kolo~isationsi~sp?kttren 

teknisJ:<::a l;:onf:1U.;_ ·[:,en 

kontorsbiträde 

konsultarvoden 

20200 mk 

24.000 ff 

6,0CO 11 

3. 000 fl 

Härtill kommer det be10P:r.J 7 som landskapsstyrelsen .och 

företagarföreningen överensko~ma om för skötande av bokfö

rings- och redovisnings~:·5,dgivningen" 

2 Ht. I: 1" Avlöni.ngg,r. 

A:g.slB:6-114~ 96g~§;._:t2IS.. .Qk:qJgg _2_..$1=~~~2.?~ar}s:. 
Ifråga om de allmänna lönejusteri:ngarna hänvisas till den 

allmänna motiveringen. Ökade åtaganden från landskapets sida 

överföring av vissa uppgifter till centralk~ssan medför att 

det material som skall handläggas av kassa::.i. ökar år från år. 

Framdeles bör man? i mån av utryJTu"D.e och andra mö.j1igheter? 

kunna påräkna en ytterligare centralisering men även en spe

cialisering av arbetsuppgifterna. För att kassaarbetet skall 

kunna Ake ut2 11.. .<:r'::'::ir::"'e ahhop:u.i..nga::· och :r;iersono.le:'.1 samtidigt 

~köta en mängd olikä arbetsrutiner ~om gör arbetet orationellt 

erfordras utökning av kassapersonalen. Den ökade arbetsmäng~ 

den och -materialet ställer även större krav på systematise

ring för att kunna få fram erf'orderliga upplysningar. På 

grund härav föreslås in:r::'i?,ttande av en e. o, ka,ssabi trf:;,destjänst. 

Ledamoternas i lE]:_l}dslgt'Q~_styre}sen arvoden9 <!12:._gt~§lf~amep._~ 

oc:h re~e"'"'kgs tp,2;.d_~]:'__i.f,)~ 

AnslaL'IO. OOQ_~1f~· Ökn-t,pg '2._. Q.Qg ~IB§:Fk __ '!,. 

Motivering som under 1 H~. I~l. 

~-2;~\YL~-~-!8.<:lltigg=~!f.SI~.l:a.1!.~ §~Ej_ :f;,}, 
Anslag 12. 000 nark. ÖkninP; 1~. 000 marlL 
==· " ·-- .~---=-·· -=--~,=-=~·" """=""'===--=::;;.-=---==.=;;;.,,,,,-.. -_,_.='~-"'""=:.·~-=--'-'.:.=:=:.. 

På grund av ökat antal ko:~1wt.i~ctesanrniant~äden bör ~ • :l a cJ_Qigare an~ 

slag höjas. På momentet J.~C:_;__':?.g2, föres äve12 i T.n he1het kost-

naderna för laggr2"nskn.i.n.g2näriE1.c1en. 
H1rY.c:i .:>o··-~ -,"'D->.,,.0 "'rle-'c 0 .:-..1·-,i-1c-+,---,h·"'s·t"'d (f') 

.Y - C..C -L .L --c.,... . ·-'- ci. -- u L',. <--l •~ u u u U ·C-C - o 
~~··=~--~-==""""~=---""==--·~~'"'-== """'-" ·...10 - -<-..:..:;...._-_::.~=...:..-=.-·-"~--'=-"'="-"-:'~-=:-. ..,, 

An._;,~lag Li ~.Q. II!-~<?-F!S. .Ql~:c1tYJ. '"'··- ~~J_OQ=Ju~:;:~:::, c 

Landskapsstyrelsen ha::.'.' Q:".:3Htt skäl.i.t;t att c1.å lc:~ndslr:apet f'ör 



173 
-52-

2 Ht. 
närvarande inte kan ställa tjänstebostad till lantrådets för
fogande att åt honom såsom viss ersättning erlägges ett be
lopp 9 vilket skulle motsvara skillnaden mellan hYran på den 
allmänna bostadsmarknaden och den hyra som skulle erläggas 
för en tjänstebostad motsvarande den han för närvarande privat 
innehar. 

2 Ht.I:ll. Landskapsstyrelsens dispositionsmeQ,,el • 
.Anslag 20.000 :l:nark. Ökning 12.000 m!';Lrk. 
Höjningen avser att ge landskapssty~eisen ~öjiigheter till 
undersökningar om arbetsrutin och arbetsbesparande metoder 
vid landskapets ämbetsverk och inrättningar. 

2 Ht. I :12-14. Planeringsrådet. Anslag 2 3. 000 marE:. 
Arvoden 9 resekostnader och di:;tgliraktamenten. ;ÅP,$lf;le;,, I.1 • OQO .. ma.rk. 
Utredningar och sakkunnigarvoden. Anslag 2,000 .m~rk~ 
Diverse utgifter. Anslag 4.000 mark. 
(Momenten nya). 
I budgetmotiveringen för 1968 framhölls nödvändigheten av en 
effektiv samhällsplanering. Såsom en första åtgärd för dess 
inledande föreslogs tillsättande av ett planeringsråd. Pla
neringsrådet förutsattes att tillsammans med en planerings
byrå och innehavaren av den nyinrättade befattningen som pla
neringsinspektör handha ledningen av verksamheten. Utform
ningen av administrationen lämnades inför många oklara punkter? 
i detta skede 9 öppen. Anslag för den inledande verksamheten 
och planeringsrådets utgifter upptogs under 9 Ht.II:l3. 

Planeringsinspektörsbefattningen besattes hösten 1968 och 
planeringsrådets arbete kunde genom tillkoIDBten av landskaps
lagen i ärendet ges fastare former. Planeringsrådet och-sty

relsen har därvid givits en ställning såsom ett organ ovanför 
den egentliga regionplaneringen med i huvudsak uppgifter av 
allmän och rådgivande karaktär på en nivå motsvarande riks
planeringsrådet. 

Såsom ett centralt organ har därför anslag för planerings
rådet upptagits under denna huvudtitel. 

Planeringsinspektören har 9 såsom framgår av motiveringen 
ovan 9 2 Ht.I~l 9 fri~{opplats från denna del av planeringen. Pla
neringsinspektörens och den hnnom underlydande byggnadsbyråns 
arbete kommer sålunda att i första hand motsvara uppgifter 
hörande till länsstyrelsernas planeringsinspektörer, läns
byggnadskontoren och i viss mån bostndsstyrelsen. 



174 
-53-

2-3 Ht. 
Då desraarbetsuppgifter nära ansluter sig till den fysiska 
planeringen förutsättes dock att byggnadsbyråns sakkunskap 
i stor utsträckning anlitas av planeringsrådet. 

Det egentliga planeringsarbetet motsvarande ,regionplane
förbundens skulle enligt denna uppdelning helt hänföras på 
i landskapslagen om planeringsrådet förutsatt planeringsbyrå. 
Sistnämnda planering ankommer dock på kommunerna att verk
ställa enligt nugällande bestämmelser i byggnadslagen. En· 

justering av nämnda lag beträffande regionplaneringen berör...; 
des i landskapsstyrelsens framställning till landstinget då 
planeringsrådet infördes. Landskapsstyrelsen aYser att full
följa denna linje genom att i kommande lagförslag föreslå 
överförande av regionplaneringen på landskapsnivå. Region
planearbetet skulle därvid handhas av planeringsbyrån vars 
kostnader i första hand torde finansierae genom enskilda 
medel. 

Såsom inkomster kunde då påräknas förutom bidrag ur ordina
rie medel 9 kommunernas andel för regionplaneringen. Bidraget 
skulle utgå Ur ansiaget under 9 Ht.II:l3. 

3 Huvudtiteln. Polisväsendet. 
I. Polisinrättningen ~_Mariehamn. 

Polisförvaltningen i landskapet är ordnad genom en överens
kommelseförordning av den 15 juni 1961 9 som väsentligen bygger 
på tidigare förordningar. Särskilt distriktsindelningen kom
mer i blickpunkten i samband med kommunreform och i planerings
sammanhang. Landskapsstyrelsen har i samband med att en läns
manstjänst blivit vakant tagit kontakt med länsstyrelsen för 
att hithörande frågor skulle underkastas prövning. Om saken 
skulle avancera så långt under 1969 9 att underhandlingar om 
en ny överenskommelseförordning blir inledda, så torde land
skapets inställning vara att även de nya polisdistriktens 
chef er efter hand skulle stå i direkt tjänsteförhållande till 
landskapsstyrelsen såsom fallet är för Mariehamns polisinrätt
nings del. På denna grund har landskapsstyrelsen räknat med 
att man tills vidare skulle ställa sig avvaktande· till inrät
tande av nya tjänster inom den nuvarande distriktsindelningens 
ram. 
Avlöningar. 
Anslag 479.730 mark. Ökning 68.711 mark. 
I enlighet med förordningon om polisväsendet i landskapet 



17 

-54-
3 Ht. 

Jnand har landshövdingens och Mariehamns stads utlåtande över 
polisinrättningens budgetförslag inhämtatse 

Vid polisinrättningen föreslås inrättande av en ny befatt
ning såsom överkonstapel. En jämförelse med uppdelningen av 
manskapsstyrkan vid polisinrättningar i städer av liknande 
storlek i riket ger vid handen att detta är motiverat. Den 
nya överkonstapeln skulle . i första hand ges arbetsuppgifter 
på fältet medan :(len nuvaro.nda överkonstapeln avdelas för för
hörsuppgifter. Extra konstaplar föreslås för en sammanlagd 
tid om 60 månader mot 54 månader 1968. Ökningen av antalet 
månader avser att täcka det behov som uppstått genom över
gång till 40-timmars vecka. I enlighet med det avtal som träf
fats i riket under år 1968 har införts ett moment för ersätt
ningar för kvälls- och n3ttnrbete. 

I samband med k~iminalpolistillägget har även införts an
slag för ordni:ngspolistillägg. I övrigt hänvisas till allmän~ 
na motiveringen. 

3 Ht.I~4. Telefonkostnader (f). 
Anslag 7.000 ma:r~. Qkning_2!000 mark. 
För 1969 erfordras ett engångsanslag om 1.200 mark för anslut
ning av .två alarmnummer. Genom anslutning av nya telefoner 
kommer driftskostnaderna att öka något. 

3 Ht.I:6. Socials~yddsavgifter (f). 
Anslag 30.000 mark. Öknin..t-.;__2.000 maEf. 
Motiveras av ökade löneutgifter. 

3 Ht. I: 7. Drifts- och underhållskostnader för motorfordon. 
Anslag 12. 000 mark. Ökni~'lJL.3. 000 mark. 
Då den äldre av polisinrJ.ttningens tjänstebilar erfordrar rela
tivt dryga underhålls- och brtin3lekostnader föreslås anslaget 
hö:j t. 

II. Polisväseng~t på landet. 
,LHt.II:l. !:!löningar. 

Anslag 419.123 mark. Ökn~ng_41.661 mark. 
För placering i Jomala länsmansdistrikt har föreslagits inrät
tande av en extraordinari.e tjänst såsom yngre konstapel (A 13). 
Antalet månader för de extra konstaplarnas tjänstgöring i sag
da distrikt har kunnat reduceras från 42 till 36 månader. 
Distriktet förutsätts korwna tillrätta härmed trots den genom= 
förda nrbetstidsförkortningcn. Det tidigare anslaget för kri
minalpolistillägg har ändrats att omfatta även ordningspolis-



-55- 3 Ht! 
tillägg. I övrigt hänvisas till allmänna motiveringen. ViCI 
nybesättande av nuvarande polisbefattningen i Vårdö kommer 
tjänstgöringsområdet att bliva hela Sunds distrikt. 
~seko.§.}nader och dagtraJ:c~t~enten (f). 
Anslag 12. 000 mark. Q~l_lg_ 2 ._ 000 mark. 
Ökningen motiveras av ökade bevakningsuppg:ifter och tidigare 
justeringar av resekostnads0rsättning. 

3 Ht. II ~ 4. Telefonkostnader. (Rubriken ändrad) . 
.A_nslaget oförändrat 6.009 mark. 
Tidigare fördes på detta moment, förutom telefonkostnader, 
även smärre diverse utgifter. Sistnämnda utgifter har hän
förts till ett särskilt moment nedan. Då arbetet inom Jomala 
länsmansdistrikt är upplagt på samma sätt som vid polisinrätt
ningen i Mariehamny :föreslås samma begränsning i fråga om rätt 
att lyfta ersättning för telefon, d.v.s. att ersättning beta
las för högst ett mximerat antal sam·talsenheter. 

3 Ht.II:6. För polishäkten och vaktko~tor. 
Anslaget oförändrat 30.000 mark. 
Huvuddelen av anslaget avser kostnader för polishäktet i Kas
telholm. Där har under tiden fram. till den 15.9 1968 varit in
tagna 48 personer, av dem 28 häktade och 14 anhållna. Persona
len har bestått av en föreståndare (bisyssla), en årsanställd 

' vaktman och en extra vaktman under 6 månader. Verksamheten 
vid polishäktet föreslås fortsätta på enahanda grunder som 
hittills. Kostnaderna för 1969 beräknas till c. 24.000 m3rk· 
För rörlig trafikövervakning (f). 
Anslag 10.000 mark. Ökn.!,pg 1.500 mark. 
Motiveras av arbetstidsförkortningen och att särskild ersätt
ning erlägges för natt- och kvällstjänstgöring. 

Landskapsstyrelsen har i samband med polisinrättningens 
äskande om polismotorcykel diskuterat den motorburna polis
övervakningen och olika fordons lämpligheto Med hänsyn till 
uppgifterna torde i första hand en förstärkning av resurserna 
för en rörlig polis med hela landskapet som verksamhetsområde 
vara aktuell och samtidigt vara ett steg i linje med den till
tänkta omorganisationen av polisväsendet. 
Diverse utgifter. (Momentet nytt). 
Anslag 1.000 marko 
Se motivering under 3 Ht.II~4. 

Ordningsnumret för det följande momentet har ändrats. 



177 
-56-

3-4 Ht. 

lo T · 11 1 d l t 1 e d · osi' ti· on I-"'o"r poli' sväsendet. 3 Ht.II~ . i an scapss yre s ns =-l@P . . 

(Rubriken delvis ändrad). 
Anslaget oförändrat 8.000 @ark. 
I anslaget ingår bidrag åt Ålands polisföreni;ng r.f. för po

lisernas utbildningsverksamhet och fysiska fostran. 

4 Huvud.titeln. Häl;:rn~ och s~ukvården. 
~.-.....--...-.=.-·~.=..-:-.--..:..:...~-::.r~ 

I. AllmEiE-._ häl~ovEi,_ri• 
Distriktsläkartjänsten i Kwnlinge har tillfälligt och på del
tid under året upprätthåll.i -Cs av förra distriktsläkaren. Trots 
att visst intresse anmältss är det osäkert om den skall kunna 
besättas även om tjänstgöringsorten är Mariehamn. Löneförmå= 
nerna skulle utgå såsom tidigare~ varför någon ändring av be-
loppen icke erfordras i avlöningshänseende 9 annat än de som 
föranleds av de allmänna lönejusteringarna. Osäkerhet råder 
om de kravs som ifråga om hyresförmåner m.m. kan komma att 
ställas av en ny innehavares varför landskapsstyrelsen förut
sätter att skärgårdskommunerna är beredda att diskutera eko
nomisk insats från deras sida. 

Den av staten avlönade landskapsläkartjänsten är 9 trots 
att den ett flertal gånger utannonserats 9 fortfarande vakant. 
Då landskapsläkarens uppgif'ter omfattar även till landskapets 
ko.m.potensområde hörande frågor av betydelse för hälso- och 
sjukvårdens f'örvaltning 9 har landskapsstyrelsen begärt under
handlingar med medicinalstyrelsen ev. för överenskommelse om 
överförande av tjänsten till landskapetsistat. 

Veterinärfrågan och hälsovårdsförvaltningen är också olöst 
på sikt för landskapets del 9 varför landskapsstyrelsen även 
här avser försöka få en diskussion till stånd. 

Då länshälsovårdsinspektörstjänster i riket ännu icke in
rättats har landskapsstyrelsen ej heller tills vidare upptagit 
anslag för en motsvarande 1andskapstjänst. 
A_v:],.öaj__ngar. 

Anslag 47. 936 mark. Ökning _l. 266 marlf. 
Se motivering ovan. 

II. Åla~~ce:gj;ralsjukhu~. 
Budgetuppställningen för Jllands centralsjukhus har ändrats 
i enlighet med det förslag som antogs i samband med behand
lingen av första tilläggsbudgeten för 1968. I landskapets 
sifferbudget intages _huvudposterna i den kontoplan som till
lämpas från och med år 19680 Under avlöningar har dessutom 



--·----~--------· -----------~ 

-57- 1 8 

upptagits på sedvanligt sätt sjukhusets olika befa ttningshava.= 

re och tjänstemän med angivande av löneklasso Uppställningen 

skiljer sig såtillvida från kontoplanen att i sifferbudgeten 

fortsättningsvis upptagits för personalen geme~rnammll löneffö:'~ 

:måner 9 såsom ålders- och dyrortstillägg samt särskil(1-a spec.:i_al·

tillägg såsom totalbelopp utan att fördela r' ,--, ,_ c1' ro~_2.k3 )C:"..'~· 

sDnalgruppernao Såsom bilaga medföljer en i enlighet med kon

toplan.en uppgjord specificerad budget up:ptagar:de även. oudget

anslagen för föregående är och de belopp som för de olika mo

menten åtgått den 3108 19680 Detta bör kunna ge en bild av 

kostnadsutvecklingen vid sjukhuset och landskapsstyrelsen av

ser att denna specificerade budget även fortsättningsvis bör 

redovisas på samma sätto I landskapets bokslut redovisas de 

enligt kontoplanen i budgeten upptagna huvudposterna 9 medan i 

centralsjukhusets årsberättelse skall ingå ett enligt konto

planen specificerat bokslut. 

Den av landskapsstyrelsen tillsatta sjukhusnämnden har 

uttalat big om budgetförsl~et. 

Sjukhusnämnden 9 som tillsattei:i hösten 1967 9 har hittills 

arbetat p2, grund av ett interimistiskt reglemente. Sedan er

farenheter nu vunnits angående arbetets uppläggning 9 avser 

landskapsetyrelsen att i särskild instruktion fastslå sjuk:= 
husnämnden2 uppgiftero 

Genom att centralsanatoriet nu åter arbetar i full utsträck

ning kan er. justering av beräkningen för sjukhusets och sErna= 

toriets andelar i gemensamn1a utgifter bliva aktuell. JJandskaps

styrelsen avser att närmare undersöka frågan o:ch förbehåller 

sig rätt att även för år 1969 föreslå ändringar i fördelningen. 

Frågan orr:. öppen poliklj_nikv2rksa:i::n.het 7id o ju}\::-mset har va

rit föremål för diskussion i11en förutsättningar för änc,r.:i_ng av 

nuvarande system synes tills vidare icke föreligga. Inrättan

det av en ny assistentläkc:~rtjänst kan docl{ komma att påverka 
situationen. 

Avli;)_ping~. 

·Anslag 2~34.560 mark. Ö_~n:j;_:g.g 135~1.,44 lQ;?;.:r.'l'f· 
I jämfcrelse med motsvarande budgetförslag för 1968 kan konsta~

teras att under året inträffat vissa gropjusteringar som dels 

beaktats i tilläggsbudget? dels justerats genom slopande av 

bl.a. facktilläggo Sålunda har föreståndaren för laborntorie

avdelningen beviljats ett arvode motsvarande halva löneklass 
A 24 sa~t biträdande avdelningssköterskor? specialsköterskor? 



-58- 4 Ht. 

sjukgymnasten 9 köksbiträden samt två tvätterskor erhållit en 

lönehöjning med en löneklass. 
Indragning av~tjähster. 

Genomrnn modernisering av panncentralen som slutföres 
under år 1968 beräknas arbetstiden för skötseln av densamma 
kunna minskas så att fr.o.m. ingången av 1969 två eldartjäns
ter kan indragas. Vidare föreslås indragning av tjänsten så

som hjälpkarl. 

!!Ya bef0~tning~ 
Den förkortade arbetstiden medför i viss mån svårigheter 

att med saillIIla personal som tidigare upprätthålla hittillsva-
. . i 

rande verksamhet. Därtill k:omrner också ökad arbetsbörda ge
nom nya arbetsområden. För övriga ekonomiska :f'Öl"J'.i~å:ner son 
träffades i uppgörelsen på hälsovårdsområdet under år 1968 

har redggjorts i andra tilläggsbudgeten. 
De nya vakanser som föreslås är följande: 
Vid polikliniken 2 hjälpsköterskor 9 årsarvode A 10, Vid 

medici!lska avdelningen 1 as.sistentläkare 9 årsarvode A 24 och 
ett avdelningsbi träde 9 årsarvode A 8 9 vid ·obstetrisk-gynekolo-· 
giska avdelningen 1 barnmorska 9 grundlön A 14 samt ombildning 
av en barnmorskevakans (A .14-) 9 till en tjänst som biträdande 
avdelningssköterska 9 grundlön A 16 9 vid laboratorieavdelningen 

1 avdelningsbiträde 9 årsarvode A 8 samt slutligen 1 prakti
kant. 

Nattsköterskan är stationerad på polikliniken och har 
normalt en arbetstid 20.00 - 08.00. Då nattjänstgöringen 
ofta fordrar handhavandet av uppgifter på andra avdelningar 
finnes ingen personal att tillgå på polikliniken. För att av
hjälpa detta missförhållande och då arbetstidslagen begränsat 

tjänstetiden erfordras att personalen ökas med två hjälpskö
terskor o 

Arbetstiden för medicinska avdelningens läkare överskrider 
för närvarande betydligt den fastställda. Överskridningen har 
konstaterats i medeltal utgöra 122 9 5 timmar per månad. En nor~ 
mal arbetstid för en läkare skulle innebära 161 timmar per 
månad. På grund härav föreslås inrättande av en befattning 
som assistentläkare och 9 då förenämnda övertidsarbete ersätts 
enligt särskild taxa~skulle den nya befattningen innebära att 
övertidsersättningen upphör. Medicinska avdelningen har även 
beviljats rätt att fungera såsoill specialutbildningsavdelning 



130 

-59-- 4 Ht. 

i inre medicin och redan härför fordras möjlighet att anställa 
en assistentläkare. Då assistentläkarna komme att arbeta på 
sjukhuset under maximalt ett år 9 torde bostadsfrågan kunna 
lösas inom ramen för nuvarande personalbostäder. 

Avdelningsbi-!:;rädet skulle handha det rutinmässiga skriv
arbetet på medicinska avdelningen samt dessutom sköta vissa 
andra löpande uppgifter. Därigenom skulle detta arbete kunna 
avlastas från den egentliga vårdpersonalen, vi1ken trots för

kortad arbetstid sålunda icke skulle behöva utökas. 
Den föreslagna tjänsten som barnrnorska vid obstetrisk-gy

nekologiska avdelningen motiveras i första hand av den förkor~ 
tade arbetstiden. Ombildanclet av en tjänst såsom sjuksköters
ka till biträdande avdelningssköterska ger möjlighet att an·~ 
ställa en sjuksköterska med barnmorskekompetens. 

Avdelningsbiträdet vid laboratorieavdelningen skulle? på 
enahanda sätt som avdelningsbiträdet vid medicinska avdelning
en? handha rutingöromålen och på detta sätt frigöra special
utbildad laboratoriepersonal för det egentliga laboratorie
arbetet. 

Anslaget f~r lönejuste~ingar har minskats från 370.000 
till 125.000 mark 9 varför den faktiska ökningen av löneansla
get jämfört med motsvarande budget 1968 rör sig om 380.000 
mark. 

4 Ht. II ~ 2. Sociala avgifter och pen.:;i.i,QE~· 
Anslag 220. 000 mark . .Ql-cn:i_rig _40. 000 mark. 
Motiveras såvitt gäller arbetsgivarens socialskyddsavgift 
av de ökade avlöningsbeloppen vartill kommer pensioner, som 
beräknas öka med 25.000 mark till 50.000 mark. 

i Ht.II:4. Terapiutgifter. 

Anslag 500.000 mark. Ökning 220.040 mark. 
Under detta moment inrymmes de tidigare momenten "Medicinalier 
och förbandmaterial 11

9 'Utgifter för röntgen- 9 laboratorie-
och poliklinikverksamhet" 9 "Anslag för konsultationern 9 "Ar
vode- och resekostnader för ögonläkare" och "Resekostnader 
för till andra sjukhus remitterade patienter11

9 vilka i första 
hand fördelats på 7 huvuc1undermoment i komtoplanen. Anslaget 
för 1969 har uppskattats på basen av vad som hittills åtgått 
under år 1968. Då uppdelning enligt den nya kontoplanen icke 
föreligger för 1967 års bokslut kan tills vidare icke någon 
direkt jämförelse göras de olika åren emellan. Den kraftiga 



-60-
4 Ht:l 81 

förhöjningen synes dock i första hand hänföra sig till kost
nader för mediciner öch vårdförnödenheter, Sålunda beräknades 
det tidigare momentet 11Medicinalier och förbandmaterial" un
der år 1968 stiga till 160,000 mark medan medicinkostnaderna 
redan nu är uppe i 1860000 marko Kostnadsökningen kan till
skrivas sänkningen av markens internationella grundvärde 9 då 
en stor del av anskaffningarna är utländskt material, 

4 Ht.II~5. Värme. lyse och vatten. 
Anslag 121_.000 marko Ökn:h.gg 11.000.mark. 
Utgifterna under detta moment omfattar i huvudsak det tidiga
re momentet för värme och lyse 9 medan vattenavgiften inglck 
under en annan post. För vattenkostnaderna synes därför en 
ökning om 11.000 mark motiverad. 

4 Ht.II~6. Underhåll och årsanskaffµingar. 
Anslag 58.600 mark. Ökning 18.350 mark. 
Under detta moment inrymmes de tidigare momenten "Underhåll 
av fastigheten 11

9 "Underhåll av invehtarier", "Underhåll av 
området" och 11 Brandstodsprernier 11

9 vilka nu i kontoplanen upp
delats i 6 undermoment. För 1969 beräknas erfordras sammen
lagt 58.600 mark 9 varav sålunda 35.000 mark.på basen av kost
nader hittills under år 1968 9 avses för underhåll av inven
tarier och fastigheter samt brandförsäkringar. I övrigt före
slås anslaget att få utnyttjas enligt följande specifikation. 
Medicinska_ och kirurgiska_avdelningar.!1§:. 
Glasväggar mellan kansli och korridorer 9 sammanlagt 1.000 mark 
samt demontering av rullsängslådorna, sammanlagt 600 mark. 
Obstetrisk-gynekologiska aydelningen. 
Omändring av skötbord 9 J~OQ.9 ~~r~ och väggreparation 500 mark. 
Köket. 
Målning och reparation av diskrum och serveringsgång, samman
lagt 2. 300 marl~ För nyj_·nredning i samtliga kylrum föreslås 
12.200 mark. 
Tvätt och_städning. 
Anslag 20. 000 mark. MinsknJ-11g 20. 000 mark. 
Räknat på basen av åtgången hittills under år 1968 kan ansla
get som i tidigare uppställning även innehöll vattenkostnader? 
minskas till 20.000 mark. 
Diverse utgifter. 

Anslag .§2. 000 marlf. 2._lf..11ing_ ;51. 000 mark. 
Med beaktande av utgifte~na hittils under år 1968 synes ansla
get lågt beräknat. Kostnadsökningen hänför sig i första hand 
till de ökade kostnadern.s1, för tryckningsarbeten och annonser 
samt kontorsmaterial. 



132 
..,;.61-

4 Ht. 

4 Ht.II:9. Till landskapsstyrelsens -Si1?Positi9;Q.y - .Anslag 25:__000 mark. Ökning 6.ooo mal:'k. 
I kontoplanert ingår detta moment under 11 Il.Allmänna förvalt-

ningskostnader". Ur anslaget föreslås sjukhuset med sjukhus
hämndens medgivande anställa extra arbetskraft vid kontoret. 
Sjukhusnämnden berättigas !::i.ven få disponera medel för anli tan~ 
de av konsulter eller utföra undersökningar i rationaliserings
syfte. 

III. Ålands centralsanatorium. 

!. Ht. IJJJ_l . .Avlqnings_d: • 
.Anslag 621. 991 mark. Ö_kninJLJl. 079 mark. 
Beträffande under år 1968 verkställda gropjusteringar och 
andra ekonomiska förmåner gäller samma som ifråga om central
sjukhuset. I avlönande av den personal som är gemensam för 
centralsjukhuset och centralsanatoriet har centralsanatoriets 
andelar beaktats på samma sätt som ti.digare 9 vilket även inne
bär 9 att anslaget för sanatoriets andel i de indragna tjäns
ternas avlöning utgår. 

För tjänstgöring vid lungavdelningen föreslås inrättande 
av en ny befattning såsom medikalgymnast 9 årsarvode .A 16. Be"~ 

fattningen anses nödvändig för att kunna ge patienterna erfor~ 
derlig fysioterapisk behandling. 

För att avlasta kvalificerad personal rutingöromål föreslås 
anslag för att kunna anställa två nya praktikanter . 

.Anslaget för lönejusteringar har på enahanda sätt som under 
övriga avlöningsanslag .upptagits till ett belopp om c. 5 % 
av avlöningsutgifterna 9 d.v.s. en minskning från 91.000 mark 
till 30. 000 mark. Den faktiska löneökningen utgör dä:rmed c. 
80.000 mark . 

.i Ht. III ~ 2 .Medicinalier qch förb__§d}dsma,iE?_rial=jf). 

!nsl~g_ 50.000 mark. Ökn.t:tJ.g_lQ.000 mark. 
Motiveras av prisstegringar. 

i..Ht.III~3.Tvätt- och rengöringsmedE?l (fJ,. (Rubriken ändrad). 

Anslag 9. 000 ma:f:k. Minskl].;l,.,:QE._ 5 . 000 mark. 
Kostnaderna för vatten ha,r c-Jverförts till momentet"värme och 
lyse 9

11 Varför en minskning av anslaget kan göras. 
lJ.!t. III ~ 6. Undei".h_åll av fastighet..§!l. 

Ansla__g_ 6=. 000 mark. Ökni:g.g .. 3. 000 mark. 
För diverse löpande underhållskostnader föreslås 3.000 mark 



183 
-62- 4 Ht. 

och ett lika stort belopp för takplattor i allmänna avdel
ningens korridor samt slutligen 200 mark för reparation av 
fliikt i köket. 

4 Ht.III:9.Värme9 Jyse och vatten (f). (Rubriken ändrad). 
-= Anslag ~5.000 mark. Ökning 5~000 IQ._ark. 

Motiveras av att även vattenkostnaderna numera påföres detta 
moment. 

4 Ht.III:l2. Pensioner (f). 

Anslag 25. 000 mark. Ökning_ :J_'.?_. 000 mark. 
Motiveras av ökat antal pensionstagare. 

IV. Ålands tuby=~ls~Josbyrå. 
4 Ht. IV: 1. A y]..Qningcg:. 

Anslag 41.996 mark. Minslf__ning 2.259 mark. 
Bland undermomenten observeras att tuberkulosbyråns andel 
i avlöningen för e~11 elC:1~.;e i_ enlighet med L10tiveringen under 

4- Ht.II:l utgår. Genom minskning av 1önejusteringsans1aget 
har avlöningssiJ.mman kunnat rninskas. 

4 Ht.IV~2. Medicinalier och filmkostnader (f). 
Anslag 1 7 . 00.0 mark. Ökning 3. 000 mark. 
Motiveras av förhöjda kostnader. 

4 Ht.IV:4. Värme. lyse och vatten (f). 
Anslag 5.000 mark. Ökning 500 mark. 
Motivering som under 4 Ht.III:9. 

4 Ht.IV:5. Diverse utgifter. 
Anslag 1!000 mark. Öknjll~400 mark. 
På grund av kostnadsökningar kommer tidigare anslag att vara 
otillräckligt. 

4 Ht. IV: 6. Socialskyddsavgifter. 

Anslag ~800 mark. Minskntng 400 mark. 
Motiveras av minskade lönekostnader. 

i Ht. IV: 7. SkärI_nbJ:JC!.@fo tograf ering (f 2.~. 
Anslag 1 7. 000 mark. .Ql{ning 2 ._900 mark. 
Med beaktande av kostnadsstegringar och de antal skärmbilds·
fotograferingar som planeraA utföras 9 bör anslaget höjas. 

~ Kumlinge sjRkSJ~B.§· 
Landskapsstyrelsen gavs vid behandlingen av 1968 års budget 
fullmakt att utnyttja sjukstugan även för andra ändamål än 
direkt sjukhusvård. Sjukstugan har dock icke utnyttjats annat 
än såsom mottagningslokal för t.f o distriktsläkaren. Vid mot
tagningen för mödra- och barnarådgivning har jämte bostadsut-



184 
-63-

4 Ht. 

rymmen för kortare tid uthyrts åt Kumlinge kommun för hälso
systern. I innevarande budgetförslag har landskapsstyrelsen 
även med hänvisning till motiveringen under 4 Ht.I låtit ka
pitlet stå kvar i oförä~drad form under år 1969 med erforder

liga justeringar av avlöningarna. 
VI. Särskilda_a~slag. 

4 Ht.VI~3. Bidrag till avlönande av:_k21mnunala hälsosystrar (f). 
:f8_1slag 92! 000 mark. Ökning 10. 000 mark. 
Motiveras av den i samband med avtalet på hälsovårdsområdet 
träffade överenskommelsen om viss justering av löneförmånerna. 

4 Ht.VI~?. BidrS!E.__ till avlönande av 1rnrnmunala hälsosystrar-barnmorskor(f). 

Anslag 70.000 mark. ~ning_ 30.000 mark:_ 
Motiveras av nytillkomna tjänsteinnehavare samt under föregå
ende moment nämnda gropjusteringar. 

4 Ht.VI~7. Bidrag till upprätthål~~].de av Grelsby sjukhus (fL 
Anslag 85Q.OOO mark. ökning 50.000 mark. 
Motiveras av under året inträffade kostnadsstegringar hänfö
rande sig i första hand till lönerna. Momentet påföres dels 
ev. kostnader härledda av regleringen av bidraget för före
gående år sau1t förskott för vederbörande budgetår. 

4 Ht.VI:ll.Kostnader för tre plats~r __ ._-i_Jbolands. barnsjukhus (f). 

!p.slag 75. OOQ mark. Q..knip._g JO. 000 mark. 
Motiveras av en viss omreglering av kostnadsfördelningen och 
ökad beläggning av patienter från landskapet. 

4 Ht.VI~l3.Bidrag till avlönande av kommunernas skolläkare och skoltand-

läkare (f L· 
Anslag 60.000 mark. Ökning=-5.000 mark. 
r.fotiveras av ökade åtgärdsarvoden. I samband med bidragen för 
särskilda hälsovårdsändamål har landskapsstyrelsen diskuterat 
skärgårdskonmmnernas situation i de fall gemensamma befatt= 
ningar för kommunerna är nödvändiga för uppgifternas handha
vande och därvid kunnat konstatera att frågan borde lösas 
genom samarbete kommunerna en1ellan eller genom anslutning 
till redan existerande samarbetsorgan. 

i..Ht. VI~ 17 .~idrag för ambulansflygni.n.ga,~ 
Anslag 1_5. 000 mark. Ökn.J,p__g_J~ 000 ma:ijf_. 
Motiveras av köstnadscikningar. 

Ut· VI~ 18 ._g;iill landskapsstyrelsens=Q,_isposi tion för hälso- och sjukvårds= 
ändamål. 



-64-
185 

4-5 Ht. 

Anslag 5.000 mark. Ökning._?~000 mark. 
Anslaget föreslås höjt för att möjliggöra ökad studie- och 
kursverksamhet. 

5 Huvudtiteln. Undervis~ings- och bildningsväsendet. 
I. Ålands lyc~wn! 

5 Ht.I:le Avlöningar. 
Anslag 633.583 mark. Ökning 21.950 mark. 
Lönebeloppen har upptagits på enahanda sätt som tidigare med 
beaktande av gällande löneklassbelopp jämte tillägg. 

5 Ht.I:2. Upprättll§,llande av paraJ):.eJJklasser (f). 
Anslag 138.551 mark. Ökning 26.590 mark. 
MotiVeras av ökat antal parallellklasser och höjda timarvoden. 

5 Ht.I:3. Undervisningsmateriel och bibliotek. 
Anslag 13.700 mark. Ökni~.300 mark. 
Motiveras av antalet parallellklasser och förnyelse av ut
slitet och föråldrat material. 

5 Ht. I: 4. Städning (f). 
Anslag 9 ! 500 mark. Ökning__5d_500 mark. 
Motiveras av arvode åt tin1avlönad städerska för väggstädning 9 

för vilket anslag tidigare icke funnits upptaget annat än i 
tilläggsbudget för 1968. 

5 Ht.I:5. Värme 2 lyse och vatten (~). 

!p.slag 38. 000 mark. Ökni~z._ 1. 000 mark. 
Motiveras .genom tillbyggnaden och därigenom ökade kostnader. 

5 Ht.I:6. Material för undervisniIIB.i slöjd och huslig ekonomi (f), 
Anslag 5.000 mark. Ökning 400 mark. 
Motiveras av ökat elevantal och höjda råvarupriser. 

2 Ht.I:7. !!Yckningskostnader (f). 
Anslag 3.500 mark. Ökning 200 mark. 
Motivering som ovan. 

2...Ht.Irn:lO. Underhåll av byggnader. 
Anslag 10.000 mark. Mins~ning 2.600 mark. 
Anslaget avser kostnaderna för målning av fönster på den nya 
flygeln och skolans västra sida ävensom lackering av gymna
stiksalsgolvet samt smärre målningsarbeten och service på 
inlärningsstudion. 

--..-....;.,;;;;;,;;;;.;;., Qrr.4._~rsökning av elevernaS1w J:tälsotillstånd. 
Anslag JJ. 000 mark. Ökning 7. 800 mark. 
Ökningen motiveras av att hälsovården vid skolan genom avtal 



186 
-65~ 

5 Ht. 
med läkare respektive hälsosyster kunnat ordnas på ett till
fredsställande sätto Sköterskan kommer att tjänstgöra under 
90 tirmnar per månad och läkarundersökningarna att omfatta 
c. 500 elever. 

5 Ht 0I:12. Till lands=kapsstyrelse:g_§ _ _s1}§!posi ti on för lyceet. 
Anslag 3.000 mark. Ökning 2~QOO mark. 
Under senare år har i landskapets folkskolor införts undervis
ning i engelska. De elever som flyttar över till lyceet kom
mer att under ett års tid sakna engelska på sitt schema och 
glömmer tidigare inhämtad undervisning. För att råda bot på 
detta missförhållande föreslås att från hösten 1969 införes 
en veckotirfilue i engelska såmn frivilligt älnhe i första klas
senj för vilket skulle få disponeras 1.700 mark. 

Enligt förordning nv den 16 februari 1968 skall från och 
med 1969 möjlighet gfjs till vuxenundervisning på kvällstid 
vid statens läroverk. Landskapsstyrelsen har ansett att mot
svarande undervisning i la:a.dskapet lämpligast borde koncentre
ras till medborgarinstitutet som redan nu handhar vuxenutbild·
ning på lrvällstid. Erforderliga tentamina kunde däremot ske 
för lyce0ts lärare. Kostnaderna skulle ifråga om nedborgar
insti tutets kurser enligt detta icke behöva belasta kommunerna. 

II. Folkskolväsendet. 

Folkskolins~ktöre:rt§ J~a~..li. 

5 Ht.II~l. Avlöningar . 

.Anslag 65.423 mark. 2lfE.i~&_l5o851 mark. 
Landskaps styrelsen har inbegärt Ålan·Jsdelegationens utlåtande 
huruvida folkskolinspektören med hänsyn till sina arbetsupp
gifter och föredragningsskyldigheten i landskapsstyrelsen kun
de anses i lönehänseende jämställd med ett skolråd vid skol
styrelsens svenskspråkiga avdelning. Ålandsdelegationen har 
meddelat 7 att folkskolinspelctören ~an tillerkännas ett arvode 
för sina föredragningssky1cligheter vid landskapsstyrelsen mot
svarande skillnaden mellan den avlöning han åtnjuter som folk
skolinspektör och närmast högre avlöningsklass, varför land
skapsstyrelsen föreslår ett nytt undermoment härföro 

Den under år 1968 inrättade hjälpmedelscentralen föreslås 
utbyggd med central och service för audiovisuella hjälpmedel. 
På grund av de därvid ökade arbetsuppgifterna föreslås före
ståndarens avlöning höjd från en tredjodel av grundlönen till 
hälften av grundlönen i löneJ:rlass A 20. 



18 
..;.66-

5.Ht. 

Ämneskonsulenternas arbete bör fortsätta och utvidgas spe~ 
ciellt med tanke på arbetet i försöksdistriktet och förbere~ 
delserna för grundskolan. Då man kan räkna med denna konsu
len tverksamhet i olika perioder om sammanlagt fem veckor under 
1969 bör anslaget härför höjas till 8.000 mark. Bland aktuel
la ämnen kan nämnas nattlrkunskap~ svenska och engelska samt 
arbetssättet i klassen. 

5 Ht.II~2. Resekostnader och dagtrak!;;}~·:men,teh (f). (Rubriken ändrad). 

Anslag 7. ~oo mark. QJsnl:r~.~600 mark. 
På detta moment kornrner att .föras resekostnader för såväl folk
skolinspektören som konsulenter och cirkelledaren~ varför an
slaget bör ökas. 

5 Ht.II~4. M.:i,terial för hjälprnedelsceI?:,t:i;-ale1l!_. 

An13Jag 14: 300 mark. Qknirn;; )],. • 300 mark. 
Hjälpmedelscentralen föreslås utvxgad med en s.k. AV-central 

/
S.QID _ _s_kulle 
anskaffa och utlåna bildband och filmer för undervisningen 
vid skolorna i landskapet. En av centralens uppgifter blir 
bl. a. att kopiera och banda skolradioprogram. 

Kostnaderna för bandningscentral och ljudband beräknas till 
8.000 mark. Anskaffningen av bildband~ filmer och ljudband 
är i grunden en uppgift för kommuner och skolor. För att verk
samheten skall kunna bli va ro,tionell och behoven tillgodosed
da bör detta ordnas centralt. t'!faterialet skulle anskaffas 
genom AV-centralen. De kommuner som önska deltaga i arbetet 
skulle därför deltaga i anskaffningskostnaderna. Erforderliga 
överensko1m:nelser och fori11er för dylik samverkan och organisn
tion bör kunna utarbetas till våren 1969. Förutom kostnaderna 
för material till AV-centralen beräknas 5.300 mark för inventa
rier och apparater till hjälpmedelscentralen samt för diverse 
utgifter. 

:i;@ndskapsbidrag f_g__r_:folkskolväsendet. 
Tjänst~]].nehavarn.as vid ~skolo,}'na på landet avlöning (f.h, 
Anslag 1.760.000 mark. ÖkJ:ljng 450.000 mark. 
Motiveras av under 1968 inträffade lönejusteringar samt utökat 
antal medborgarskolor och införande av språkundervisning. 
Understödsanslag för folk§;l_solorna på landet (f). 
Anslag 580.000 mark. Ökning-=40.000 mark. 
Motivering som ovan. 
Byggn<l._CL@.hjälp för y.ppförq;g.s1e~av folkskollokaler (f). 
Anslag 350.000 mark. Minskni~g 9~0QO mark. 
Med beaktande av aktuella byggnadsplaner kan anslaget minskas 
något. 



18 
-67-

5 Ht. 
Särskilda utgifter för_..!olkskolväsendet. 

5 Ht.II~l2.Fortbildningskurser för lär~~· 
Anslag 14.400 mark. Ökning 3.900 mark. 
Fortbildningen för folkskollärarna föreslås fortsätta. Lärar
cirklarna i grundskolpedagogik fortsätter med sin andra års
kurs. Kostnaderna för lärarcirklarna stiger till 8.100 mark 
och omfattar därvid ledarkurser~ arvoden för cirkelledare och 
material. Vid;-,.re e:r:'fordras anslag för anordnande av special= 
kurser och bidrag åt lärare för deltagande i kurser utom 
landskapet. 

5 Ht.II~l3.Divers~utgifte~. 
Anslag 2. 000 mark. Öknin,R§.90 maE.!f. 
Anslaget avser en delL dmärre anskaffningar av kontorsmaterial 9 

telefon o.s.v. och bör på grund av utvidgad verksamhet höjas. 

III. Ålands fil3?0rtsläroverk. 
5 Ht.III~l.Avlöningar. 

Anslag 267.717 mark. Ökntng_24.339 mark. 
I anslaget för timarvoden har beaktats att den förberedande 
kursen räknat från höstterL1inen 1969 föreslagits ändrad till 
en ett-årig förberedande klass. Bland timarvoden har även be
aktats anslag för en parallellklass samt särskilt för skeppar
kurs. Vaktmästarens specialtillägg har sammanförts till ett 
enda moment. I samband med att arvodet för kanslibiträdet 9 

halvtidstjänstgöring 9 justerats i proportion till löneförhöj= 
ningarna under år 1968 föreslås för enhetlighetens skull att 
de halvtidsanställda kanslibiträdena vid sjöfartsläroverket9 
tekniska skolan och sjömansskolan skulle erhålla sitt arvode 
enligt samma grund_ Med hänsyn till deras arbetsuppgifter och 
tjänstgöringstid föreslås ett arvode motsvarande hälften av 
löneklass A 12. 

i_Ht.III~g.Extra~urser (f). 

Anslag 34.200 mark . .llifning J,,_6.400 mark. 
Anslaget beräknas efter gällande timarvoden för de kurser som 
planeras. 

2.._Ht.111~ 3. Un~rv.i§:p.ingsmater-t.§~ 9ch,_ b:i_l?._liotek. 

Anslag 5. 500_r11ark. Q~Ail1&$? ! 000 ma~k. 
Motiveras av förnyande av nauticaler och tidvattenstabeller 
enligt av yrkesutbildningsstyrelsen givna direktiv. 



-68-

5 Ht.III:5.TrycY~~ingskostnader (f). 
..... Anslag ?.800 mark. Ökning 30Q mark. 

Motiveras av kostnadsstegringar. 

Ht.III:&. Divers~ utgifter. 
Anslag 1. 8QO mark. Ökning__ 2 OQ. mark. 
Motivering som ovan. 

Ht.III:7.Und~rh!lJ av fastigheten. 
Anslag 3.000 mark. Ökning_5QO mark. 

18 

5 Ht. 

Anslaget för underhåll bör ökas på grund av justeringar i 
lönenivån. 

5 Ht. III ~ 11. Ti3=1 ~rtdskapsstyrelsel}s%_ ~1:i_13__pqsi tion. 
Apslag i!ooo mark. Minskn:i_ng8.300 mark. 
Engångsanslaget för kostnader i samband med sjöfartslärover~ 
kets jubileum år 1968 utgår? varför anslaget kan .minskas. 

IV. Ålands tekniska skola. 
5 Ht.IV:l. Avlöning§-=f'.-

Anslag 2~.996 n@ __ :t!f. Ökni11g__1Q0.483 mark. 
Den huvudsakliga ökningen hänför sig till att timarvoden nu 
beräknats för sex klasser under hela året. Beträffande kanslis
ten och vaktmästarens specialtillägg gäller vad som ovan sagts 
beträffande sjöfartsläroverket. Då uppdelningen av den ekono
miska förvaltningen på två skilda skolor medfört ökat arbete 
för vaktmästaren föreslås såsom ett särskilt tillägg för detta 
arbete få erläggas ett arvode motsvarande en löneklass. 

5 Ht. IV: 2. Extrakurser ( f). 
Anslag 13.250 mark. Ökning 2.300 mark. 
Avsikten är att anordna en undermaskinmästarkurs även under 
vårterminen 1969. Ifall lokalfrågan ej kan ordnas på annat 
sätt~ kommer skiftesläsning att tillgripas. Skulle inte till
räckligt antal elever anmäla sig till undermaskinmästarkursen 
föreslås anslaget delvis få utnyttjas för en maskinskötarkurs 
på omkring 2~ månad. Anslaget för skriv- räknemaskinskursen 
föreslås höjt för att möjliggöra indelning i flera grupper. 

2.._Ht.IV~3. Undervisningsmateriel och bibliotek. 
Anslag 5.000 mark. Ökning 1~000 mark. 
Vid tekniska skolor i riket erhåller eleverna vederlagsfritt 
en del tabeller och figurer, som mångfaldigats på skolans för
sorg. Då avsikten är att införa samma system vid Ålands tek
niska skola kommer detta att, öka kostnaderna för undervisnings
materielet. 



-69-

5 Ht.IV~7. Underhåll av fastigheten. 
Anslag 3.000 mark. Ökning 500 mark. 
Motivering som under 5 Ht.IIIg7. 

5 Ht.IV;9. Laboratoriernas driftskostnader. 
Anslag 2.000 mark. Ökning 500 mark. 

5 Ht. 

Ökningen orsakas av prisstegring på bl.a. brännolja samt av 
underhållsarbete på maskiner och apparater. 

V. Ålands sjömansskola. 
5 Ht.V~l. Avlöningar. 

Anslag 204.327 mark. Q_kning 19.720 mark. 
I1öner och arvoden utgår enligt samma grunder som under före
gående år och ökningen hänför sig till de allmänna lönejuste= 
ringarna. 

5 Ht. V~ 3. Hyror (f). 
Anslag 75.000 mark. Ökning 10.000 mark. 
Avsaknaden av internat medför att skolan tvingas inkvartera 
elever i privatrum 9 vilketimedför högre hyresu tgifter. Även 
för skolans maskinverks.tad har upphyrts nya lokaler. 

5 Ht.V~5. Råvaror och verktyg (f). 
Anslag 31.000 mark. Ökning 6.000 mark. 
Genom högre priser och ökat antal elever erfordras förhöjt 
anslag. 

VI. Ålands yrkesskola. 
5 Ht.VIgl. Avlöningar. 

Anslag 576.428 mark. Ökning 72.813 mark. 
I avlöningsmomentet har beaktats den ombildning av en tjänst 
såsom arbetslärare till lärare i yrkesämnen 9 vilket godkändes 
i samband med andra tillaggsbudgeten för 1968. Förhöjningarna 
i övrigt hänför sig till den allmänna lönejusteringen. Hösten 
1968 vidtog en ny kurs för fartygselektriker. I budgeten för 
1968 och likaså för 1969 ingår utgifterna för denna kurs bland 
yrkesskolans övriga budgetrnoment • .Då fartygselektrikerunder
visningen i riket handhas av sjömansskolorna och i sir, helhet 
bekostas med statliga medel har de åländska kommunerna icke 
ansetts böra deltaga i dessa utgifter. På enahanda sätt som 
tidigare kormner därför dessa kostnader att särskiljas vid för
delningen av kommunernas kostnadsandelar och en särskild in
tern bokföring att upprätthållas för detta ändamål. På grund 
av ökat elevantal och arbetstidsförkortning erfordras utökning 
av kökspersonalen 9 varför föreslås en tredje köksbiträdesbe
fattning. 



191 

-70-
5 Ht. 

5 Ht.VI~3o Arbetsredskap. - Anslag 18.000 mark. Minskning 3.000 mark. 
Anslaget är beräknat för skolans behov och har kunnat minskas 
något. 

5 HtoVI:4o Råvaror för kundarbeten .i_f). 

Anslag 45.250 mark. Ökning 14.650 mark. 
Motiveras av ökat antal kurser och utvidgat arbetsområde. 

5 Ht.VI:5. Råvaror för övningsarbeten. 
Anslag 10.750 mark. Ökning 3.250 mark. 
Motiveras av ökat elevantal. 

5 Ht. VI: 6. Tryckningskostnader (f) .. 
Anslag 3.150 mark. Ökning 800 mark. 
För tryckning av blanketter 9 betyg samt skolans årsberättelse 
erfordras 3.150 mark. 

5 Ht.VI:8. Undervisningsmateriel. 
Anslag 10.800 mark. Ökning 4.800 mark. 
Föreslås höjt med beaktande av ökat antal elever och kurser. 
Dessutom föreslås införande av en ny typ av läroböcker som 
utarbetats och godkänts för användning vid yrkesskolorna i 

Sverige. Böckerna fungerar samtidigt som läroböcker 9 arbets
böcker samt som uppslagsböcker efter slutad skolgång. Under
visningen beräknas kunna ske effektivare samtidigt som det 
i skolan inhämtade kunskapsstoffet genom användningen av 
arbetsböckerna efter skolgången lättare kan återhämtas. Sys
temet innebär att de nya böckerna i motsats till tidigare 
läroböcker 9 förblir elevernas egendom också efter avslutad 
skolgång. Kostnaderna för undervisningsmateriel beräknas 
därför stiga. Kostnaderna för en treårig kurs beräknas till 
2.100 mark. Böckerna skulle i första hand införas på skolans 
bilavdelning. 

i_Ht. VI:lO. Underhåll och reparation__;'l_V m~skiner och inventarier (f). 
Anslag 10.450 mark. Ökning 2.100 mark. 
Motiveras av ökad maskinpark. 

i..Ht.VI:ll.Underhåll av byggnader och__gårdsplan. 
Anslag 7.900 mark. Minsknl_gg 8.350 mark. 
År 1968 upptaget anslag för målning av fönster utgår, varför 
anslaget kan minskas. 

2._Rt.VI:l2.Bränsle 2 lyse 2 kraft och vatten (f). 

Anslag 56.000 mark. Ökning 8.000 mark. 
Anslaget baserar sig på förbrukningen hittills under år 1968. 



-71-

5 Ht.VI:l5.Socialskyddsavgifter (f)~ 
Anslag 38.250 mark. Ökning_6.950 mark. 
Motiveras av ökade lönekostnader. 

5 Ht.VI:l6.;§pand- och olycksfallsfi5EQäkringspremier (f). 
Anslag 8. 600 mark. Ökning __ 600 mark. 

19 

5 Ht. 

Föreslaget anslag baserar sig på utgifterna hittills under 
år 1968. 

5 Ht.VI:l8.Elevinternatet. 
Anslag 88.000 mark. Minskning 4.000 mark. 
Kostnaderna för elevinternatet innefattar mat och logi för 
40 elever. Matkostnadern<::~ beräknas stiga till c. 5 mark per 
dag för 200 dagar och hyran till 1.200 mark per elev och år. 

VII. Bidrag till landskapets enskilda läroanstalter. 
5 Ht.VII~l.Ålands folkhögskola (f) • 

. Anslag 187. 000 mark. Ökning_ 17. 000 mark. 
Bidraget som giiller kostnaderna under år 1968 beräknas9 i 
första hand på grund av lönestegringar 9 stiga. 

VIII. ltlands lantmannaskola. 
5 Ht.VIII:l.Avlöningnr. 

Anslag 4~012 mark. Ökni~g 10.366 mark. 
Arvodet för timlärare har höjts för att medge skolan att med
dela undervisning i trädgårdsskötsel medan övriga förhöjning
ar hänför sig till de all:r-11änna löne justeringarna. 

5 Ht.VIII:2. Värme och lyse (f). 
Anslag 6.000 mark. Ökning 100 mark. 
Motiveras av höjda brännoljepriser. 

5 Ht.VIII~3.Städning. 

Anslag 2. 000 mark. Ökni:t},&_ 150 mark. 
Motiveras av avtalsenlig förhöjning av städerskelön . 

.2.Ht.VIII:4.Undervisningsmateriel. 
Anslag 2.000 mark. Ökning 2_Q_9 mark. 
Motiveras av utvidgat undervisningsprogram samt komplettering 
av skolans undervisningslitteratur. 

2:-Ht. VIII: 5. Diverse utgifter. (Rubriken ändrad) • 
Anslag 2.500 mark. Ökning500 mark. 
På grund av utökat undervisningsprogram samt stegrade tele

fon- och andra kostnader :för kontoret föreslås en höjning 
om 500 mark. 



19 
-72- 5 Ht. 

5 Ht.VIII~lO.Underhåll av inventarier • 
........ 

Anslag 1.000 mark. Ökning_500 mark. 
Motiveras av kostnadsstegringar och ökat antal inventarier. 

5 Ht.VIII~ll.Anslag för kurser. 
- Anslag 11.500 mark. Ökning 10.400 mark. 

Den snabba utveckling som skett inom landskapet mot fiske 
med havsgående fartyg har skapat ett uppenbart behov av 
yrkesutbildning för fiskare. Genom att utnyttja landskapets 
redan förefintliga skolor kan till jämförelsevis låg kostnad 
erhållas en för den praktiska yrkesutövningen lämpad under
visning under kompetent lärarledning. Utbildningen är tänkt 
som en vartannat år återkommande 9 månaders kurs som inleds 
hösten 1969 med den fiskeritekniska och biologiska delen av 
undervisningen på Ålands lantmannaskola som koordinerar 
verksamheten. På Ålands sjömansskola skulle enligt det pre
liminära utkastet ankomma att undervisa i sjömanskunskap~ 

redskapskonstruktion och ~vård 9 första hjälp~ livräddning~ 
eventuellt maskinlära och på Ålands sjöfartsläroverk naviga
tiob9 radiotelefoni och skötsel av radiotekniska hjälpmedel. 

Den som genomgått en fullständig kurs blir fiskeskeppare 
och erhåller behörighetsbrev för förande av fiskebåt. 

Skollägenhete11 på Jomala gård. 
5 Ht.VIII~l4. Skollägenhetens utgiJJer (f) . 

i.Ht. IX:l. 

.A_nslag 66.570 mark. tlli:!2:.il1.& 3.845 mark. 
Utgifterna har i sammandrag beräknats enligt följande~ 

Löner 38.050 mark. Ökning 3.410 mark. 
Övriga löpande utgifter 8.200 mark. Ökning 200 mark. 
Husdjursskötsel 7.620 mark. Ökning 235 mark. 
Skogsbruket 800 mnrk. Anslaget oförändrat. 
Allmänna kostnader 11.900 mark. Anslaget oförändrat. 

Såsom inkomster av driften vid Jomala gård beräknas inflyta 
70. 570 n1ark? varför bruttoöverskottet 9 eventuella avskriv= 
ningar icke medräknade 9 stiger till 4.000 mark. 

IX. Ålands kvigp.liga hemslö_id_a~~ola. 
Avlöningar. 

Anslag 43.233 mark. Ökning 2.318 mark. 
Motiveras av de allmänna lönejusteringarna. Lärarnas avlö
ning har höjts med 1 löneklass i konformitet med vad lärare 
med motsvarande kompetens erhåller i riket. 



5 Ht.XI:l. 

194 
-73-

5 Ht. 

X. Alands husmodersskola. 

Avlöningar. 
:&g.slag 43.633 mark. Ökning 10.668 mark. 
r-tusmoc1ersskolan flyttar hösten 1968 in i sin nyuppförda 
skolbyggnad~ ~ilket dels medför ökade möjligheter till ut
vidgad och effektivare unde~visning men dels också ställer 
krav på utvidgad personal~ För skötsei av löpande underhåll 
och övriga förekom:mande sysslor på fastigheten föreslås 0.tt 
anslag om 5.000 mark, som skulle möjliggöra anställandet 
av en vaktmästare-gårdskarl på deltid. Anslaget för timar
voden har höjts för att skolan skall kunna ;::nlita tillfäl
liga timlärare i större utsträckning än hittills. Se även 
motivering under 5 Ht.IX~l angående lärarnas löner. 
Diverse utgifter.(Rubriken ändrad). 
!gslag 2.000 mark. Öknt~g 500 mark. 
Motiveras av utvidgad verksamhet i samband med tillkomsten 
av nya skolhuset. 

XI. Fornminnesvården. 
Ålands museum. 

Avlöningar. 
Anslag 43.876 mark. Ökni:p.g 1.330 mark. 
Motiveras av de allmänna lönejusteringarna. 

Övriga anslag. 
5 Ht.XI:ll. För arkeologiskt fält0r9~t~ 

Anslag 25.500 mark. Ök~tn___g_ 13.500 mark. 
Huvuddelen av anslaget erfordras för den arkeologiska och 
byggnadshistoriska undersökningen av Finströms kyrka.8.000 
mark avses för kartläggning och rösläggning av forngrav
fält. 

På grund av den nya överenskonnnelseförordningen angående 
fornminnen har landskapet övertagit förvaltningen av Lem
böte kapellruin. Golvet bör förses med sandstenshällar. 
Kostnaderna härför beräknas till 1.500 mark. Ur anslaget 
beräknas även kunna bekostas erforderliga undervattensarkeo
logiska undersökningar. 

i.Ht.XI:l6. För bevarande av 4 m/bk Poillillern. 

Anslaget oförändrat 2: 0__90 mark. 
Sedan den av landskapsstyrelsen tillsatta kommitten med upp
drag att utreda bl.a. totalkostnaderna för bibehållande av 
Ponnnern såsom museifartyg under år 1967 slutfört sitt arbete 



-74-

framhöll landskapsstyrelsen i motiveringen till budgetför
slaget för 1968 att för vidare beredning av ärendet skulle 
införskaffas en utredning från berörda myndigheter i riket. 
Efter underhandlingar med representanter för arkeologiska 
kommissionen och undervisningsministeriet tillsatte stats~ 
rådet i september 1968 en enmanskonnnitte bestående av fil. 
mag. Christoffer Eriksson. Betänkandet 9 som förutsättes in~ 
nehålla statsmakternas syn på angelägenheten av att bevara 
Pommern och möjligheterna därtill samt även finansierings
frågan torde vara att vänta innevarande höst. Landskapssty
relsen har därför tills vidare för sin del icke kunnat taga 
ställning utan anser sig böra avvakta betänkandet ifråga. 
I det fall landskapet sålunda kan tänkas komma in i bilden 
vid finansieringen av upprustningen 9 avser landskapsstyrel
sen att snarast möjligt sedan förenämnda betänkande förelig
ger föra fram ärendet till landstinget antingen i tilläggs
budget eller genom framställning om extraordinarie anslag. 
Redan nu står emellertid klart att riks~yndigheterna helst 
ser att den framtida skötseln och erforderligt underhåll 
handhas av Mariehamns stad 9 som även i princip förklarat 
sig därtill villig, 

För det erforderliga underhållet beräknas kostnaderna i 
normala fall stiga till c. 30.000 mark per år. Inkomsterna 
var 1968 c. 24.000 mark. Stadsstyrelsen har ansett att land
skapet borde ställa vissa garantier för att staden icke ekor
nomiskt skall belastas alltför hårt. Garantierna borde en
ligt staden omfatta a) för underhållet efter iståndsättning 
de kostnader som överskjuter 30.000 mark per år upp till 
40.000 mark/år b) viss maximerad andel i de ungefär vart 
sjätte år återkommande docknings- och reparationskostnader-
na. 

Landskapsstyrelsen är beredd att för 1970 föreslå under 
a) ovan nämnd garanti enligt följande~ 

staden förutsättes alltid stå för årsreparationer om 
30.000 mark. Stiger kostnaderna utöver detta belopp skulle 
landskapet ersätta staden den överstigande delen dock högst 
med hälften av skillnaden mellan utgifterna och inkomsterna 9 

och högst 10.000 mark. Även om landskapsstyrelsen i fråga 
om under b) nämnd garanti i princip är välvilligt inställd 
anser sig landskapsstyrelsen nu icke kunna giva utfästelser 
utöver gällande mandatperiod. 



196 
... 75-

5 Ht. 

;;:;F..;;o;.:;;· r;.,. . ...;,u;;;.ip;;.iP,;,.;r;;;..u;;;;.s..,,, .,tp.=i~n..,.g;.....;;a;;..;v..., .. ..;;;m;.;e;..;d;;;.;e;;;.;" l:;;..t.;;.;1;;;.· d;;.;;.,~sh;;;;u,.;.;, ~s.....;;;i;....;;;S;.,;,u;;;;;n;;;,.;;od. (Mo men te t nytt) • 
(Engångsanslag). 
Anslag 7.500 mark. 

Avser nytt tak på huset ifråga enligt rekommendation av 
statsarkeologen. 

XII. Bibliot3ksverksarnheten. 
Biblioteksinspektörens avlöning (f). 
Anslag 7.665 mark. Ökning_l.129 mark. 
Motiveras av den allmänna lönejusteringen. 

i,~ Ht .XII: 5. För kurs- och föredragf?verksamhet. 
Anslag 1.000 mark. Minskning 3.000 mark. 
Engångskostnaderna för bibliotekskurs år 1968 utgår. 

~~p Ht.XII:6. Diverse utgifter. 
Anslag 400 mark. Ökning 200 mark. 
Motiveras av kostnaJ.sökningar. 
"Alandica!Lsamling. (Överfört från 1 Huvudtiteln.) (Rubriken 
ändrad). 
Anslag 10.000 mark. Minskning 14.500 mark. 
I 1968 års budget upptogs under 1 Ht. såsom reservations
anslag ett grundbelopp för att kunna hopbringa en 11 Alandica 11

-

samling. Då större delen av detta grundbelopp fortfarande 
är outnyttjat kan anslaget för 1969 minskas. Nu föreslaget 
belopp avser att i första hand kunna utnyttjas för fortsatt 
inventering och katalogisering av 11 Alandica 11 -litteratur. 
Anslaget anses lämpligast kunna föras till 5 Ht.XII kap. 
då de praktiska åtgärderna och förvaltningen överlämnas 
till landskapsbiblioteket. 

XIII. Särskilda anslag. 
Understödjande av studiecirkelverksamheten. 
Anslag 6.000 mark. Öknin_g_l.000 mark. 
Motiveras av större antal studiecirklar. 

iHt.XIII:2. Understöd åt medborgar=. och arbetarinstitut (f). 
Anslag 80.000 mark. Ökning 15.000 mark. 
Motiveras av utökat arbetsområde 9 större antal kurser samt 
de allmänna lönejusteringarna. 
Till vetenskapen 9 litte=:i;:g,turen och konsten främjande ändamål. 
Anslag 55.000 mark. Ökning 10.000 mark. 
Följande fördelning föreslås: 
a) För etnologiska undersökningar, 2.500 mark. 
Anslaget oförändrat. 



197 
-76-' 

5. H.t. -·-
b) !1~s kulturstiftelse för urkundsamling9 6.000 mark. 

Ökning 4.000 mark. Avser publicering av :::nedeltidsurkunder 

Sailli118J'.rntällda av Jerker .:.L Eriksson. 

c) 1-ll«:cnct~sp~Jumnsp;il,±s)_9<~~[2I~tryS]c;ging av spelmansl~ teg: 9 

häfte .11r,i. L~~g 3.~Q_Q @~Els· ÖknJng 1.950 marlf. 

d) fu:lS!§ §,1ö:fa:rt§iJ'.lU§§YD~1;• .Qfjrän2._rat anslag 2 .100 mark. 

e) lllands fågelskyddsförening. För vetenskapliga fågel-=-=--'""""-=-r_-_....,.:;m. ,,_~ .. .,,.,,,,.,...~_,,.,,_,.,_,=-~~ -- --:=o·:o! ::o.:::l ==-....,. t::==-=- = ''''"''''""'"'"r.n•:=••:n .• .-......--._---=---·~""'"'"""'""'--

ob§.§!YQ-~ione_f'.o &:g.~{L.§tL-2.~~9_0 IllQrlf. Ökning 2.000 mark. 

f) Ålands konstmuseum .. Anslecget oförändrat 5. 000 mark. 
i:.=.=.::...:-- - -=··-=><==-,.., .. - '··'-'·"'-,;.,_"'-= .. =-~= ,_,.~~,~--

g) För E1Dskaffnizy~_n .. Y~J~o~1E!.:tveF1S.. till ~stmuseei. An~l 
oförändr.-:i.t 7. 000 mark. 
~~--i.~ .~-..... =· 
h) Före:fJ.'.hJ:1gen Br~~· ~~~:l'!:.~=U:}.g§t oförändrat 200 mark. 

i) ftlaQ.ds ... ~~~~~f~,Eb11d'lCl;;.:,. ~get of.örändrat, 1. 000 mark" 

j) Frjr V:§ ~ka12Jjgp, .a:~J1:cs:J1S!bingar QCh bokverk. 

li_11slc:cg :1.5 !,Q.QO mD~Bs· .Qls.~&11&. 3. 500. m0,~!E· 
Följande nv·handlingnr och verk är aktuella~ 

Genuina S'.lä.nningars blodgrupp; 

:B1 örhål1cmdena på Lln.nd under stora ofreden; 

Alands ::1istorin och ill<::,nds kyrkor; 

illands sjöfartshisto:cio.; 

Lärobok t samhällskunsLnp; 

U t;rednin,:; om Jandskr:'pets andel i st0-tens inkomster och 

u tgift02:'. 

k) ~ med anl$e.SJ:11)-~~~~v att skattefriheten för vissa 

donationer u~l?phävt~, (..t:l.nslnget nytt). 

!'öreslås 5.090 mark. 

1) För oförutsedda behov rc:isorver".2 2. 200 mark. 

2.Ht.XIII:4. J?ör tryckning av l::tgSOi])::,,i~L&a::: (r). (Momentet nytt). 

Anslag 25.000 mark. =-= t=====- ,,...., - ==== 

Genom nytillkomna lagal.' h-tr den år 1964 .. tgivna Ålands 

lagsnmling bLLvi t f'öråldrad och .illands k111 turstiftelse 

förbereder dä1.·för en ny utgåvfl. Av nnslaget föreslås 4. 000 

mark få utnyttjas f'ör särtJ:-yck och sammanställning av 

lagar och förordningar 9 bl.a, i fråga om läroverk som g~1Br 

på ~ J nnd. f.. n'" l . d t h . . d t - Orcrningsnumren or IO~Jan e momen ar an ra s. 
För främ;jnnde av idrott och fysisk fostrm1 ( r). 

--= ~ - ~-~·-=· -~~-------.... 
Anslaget oförändrat 84.000 mark. 
~-==""'·,.....,=---=· ~r--==== . . ---·· - - ==>i::== 

I rikets budgE:tförslag har för 1969 motsvarande anslag mirn= -

knts då den procentuelln fördelningen o.v ~verskottet från 

t.ippningsverksamheten :?ö:c vetensknplig3. ändamål och för 

idrottsändcmål är.1d.rcts n.ch +;otalanslaget är detsamma. 



198 

-77-
5 Ht • 

. Då man kan ~äkna med att överskottet av tippningsverk
samheten kommer att stiga i motsvarande mån som under tidi
gare år och beaktas i tilläggsbudget föreslås anslaget i 
landskapets budget oförändrat. Landskapsidrottsnämnden an
ser för sin del behovet för 1969 utgöra 113.000 mark. Av 
upptaget anslag om 84. 000 mark föreslås 3. 500 mark ställri,s 
såsom garm1ti vid eventuell förlust i samband med den av 
Ålands idrottsdistrikt planerade nordiska landskampen i fri
idrott för ungdom 9 varför o.nslaget de facto skulle minska 
med detta belopp. 

5 Ht.XIII:6. Understöd åt iEatr§!:__r9 så:n.@.:örer och orkestrar. 
Anslaget oförändrat 6.2_QQ_ mark. 
Följande fördelning föreslås: 
a) Teaterföreningen :L=~ariehamn 9 oförändrat anslag 1.500__@;.~. 
b) Ålands sång- ocl} musikförbund9. oförändrat tinslag 2.500 rnk. 
c) 2.500 mark föreslås reserverat för oförutsedda behov. 

5 Ht.XIII:7. ]1drag ·för avlönande av verksamhetsledare för kulturorga-
nisationer. 
Anslag ,36.000 mark. Ök~ing 3.000 mark. 
Anslaget föreslås höjt med beaktande av de allmänna löne
justeringar· som skett under året och som belöper sig till 
c. 9-10% 9 varvid följande fördelning föreslås: 
a) Ålands spelmansgill?Se~1struktör. Anslag 1.900 mark. 
Ökning 200 mark. 
b) Ålands sång- och mu§j_lf_fprbunds verksamhets- och biträdan
de verksamhets- och orkesterledare. 
Anslag 7.100 mark. Ökning 700 mark. 
c) Ål@ds ungdomsförQ.u:ri<LLfolkdansledare. 
~nslag 850 mark. Ökning 100 mark. 
d) Ålands ungdomsförbunde för avlönande av verksamhetsleda
re och teaterinstruktör. 
Anslag 21.000 mark. Ökning 2.000 mark. 
e) För oförutsedd~ behoy reserveras 5.150 mark. 

2...Ht.XIII~8. Understöd åt Ålands hemslöjdsförening för skolverksamhet (fj. 

Anslag 40.000 mark • .Qlc~tgg 5.000 mark. 
Motiveras av lönejusteringar och höjdati..marvoden. 

:i._Bt.XIII:l3.Till landskapsstyrelse1l§_, disposition för undervisnings- och 
bildningsväsendet. 
Ansla_g 6 J200 mark. Ökn-tnL 3=._. 000 mark. 



199 

-78- 5-Hv. 
Föreslås höjt för att bereda ökade möjligheter till fort
bildningskurser och studieresor. 

Ht.XIII:l5.Kostnader för sommaruniversitet. (Rubriken ändrad). 
Anslag 56.600 mark. Ökning 36.600 mark. 
Den av landskapsstyrelsen :tillsatta kommitten för utredning 
om förutsättningarna för hållande av ett sommaruniversitet 
på Åland har för landskapsstyrelsen redogjort för sitt ar
bete samt inkommit med ett specificerat budgetförslag. 

Kommitten har i sitt arbete haft kontakt med .Åbo Akademi 
och förutsatt att den vidare planeringen skall ske i sam
arbete med denna. Kurserna avses läggas upp så att de ej 
konkurrerar med de finlands-svenska sonnnaruniversiteten. 
Förutsättningarna bedön1es som goda för genomförande av ett u
niversitet med lokal och nordisk anknytning. Sommaruniversi
tetet torde även ge möjlighet att presentera Åland i speciel
la frågor som vid fältkurserna. Det preliminära programmet 
har dock även givits så varierande innehåll som möjligt för 
att därmed skapa en grund för fortsatt årlig verksamhet. 
Såsom engångsföreteelse vore 9 anser kommitten tanken förfe
lad. 

Kommitten har föreslagit bl.a. följande kurserj 
Pro exercitio i engelska och tyskaj engelska och tyska för 
folkskollärare 9 Nordens och Ålands historia 9 Finlands konst
historia9 Åland i Finlands författningshistoria samt fält
kurser i arkeologi 9 etnologi 9 botanik och geologi. 

Sornmaruni versi tet har drivi "ts på ett flertal platser i 

Finland under samverka:{l med något av universiteten. Som arran-
görer har i de flesta fall st?,tt städer eller landskaps-
förbund. Statsbidrag har kunnat påräknas åtminstone från 
andra året med c. 50% av kostnaderna jämte särskilda anslag 
för kurser hänförande sig till folkskollärarnas vidareutbild
ning. 

Totalkostnaderna beräknus till c. 56.600 mark. För land
skapets del synes sommaruniverEitetet endast kunna genomföras 
med bidrag ur enskilda medel och Mariehamns stads ekonomiska 
stöd. De kostnader ordinarie bidragyfråndraget,som borde 
täckas av landsko.pets enskilda medel och staden beräknas 
till c. 22.500 mark. Av denna summa förutsättes staden och 
andra intressenter stå för c. hälften medan landskapets 
enskilda medel skulle belastas för resten liksom eventuellt 
överskjutande kostnader. 



6 Ht.I:,l. -
6 Ht. I: 2. 

~ Ht. I: 9. 

6 Ht. I: 18. 

.l.Ht. I~ 21. 

-79-

6 Huvudtiteln. Nåringarnas främjande. 
I. Jo_J·dbruket och dess, :binäringar samt kolonisa

tionsverksai:11p.eten. 
AVlöningar. 
Anslag 159.630 mark. Ökning 9.393 mark. 
Motiveras av den allmänna 1önejusteringen. 
R~sor och dagtraktamenten (f). 
Anslag 24.000 mark. ~ning 2.000 mark. 

rJO 

6 Ht. 

Motiveras av ökat anta1 resor för deltagande i möten såsom 
föredragshållare. 
Svin=.ifå,,r- och f jäderf~ä§~~tselns samt pälsdjursuppfödningens 
frärnjande.(Rubriken ändrad). 

Anslag 14.000 mark. Ök1_1.:Lng 10.000 mark. Behovet av rådgiv
nb.J.ng för de nystrurtade :minkfarmarna är stort. För att mink
odlarna skall kunna utveckla verksrunheten och· de stora 
investeringarna utnyttjas på rätt sätt föreslås ökat anslag 
för rådgivningsverksanli1et åtminstone under en övergångstid 
till dess verksamheten stabiliserats. 

-'! 

·Trädgårds- och biskötst?ln$ främjande. 
Anslag 10.000 mark. Ökning 5.000 mark. 
Då förutsättningsrna för en utvidgad odling av trädgårds
produkter såsom bär 9 bönur 9 lök 9 gurka o.s.v. är genomför
bar endast om marknadsför.d.ngen och förädlingen är ordnad 9 

föreslås höjning av anslaget för kartläggning av marknads
förhållandena samt försöksverksmnhet med djupfrysning av 
trädgårdsprodukter. 
Förvaltningsarvoden och ~vriga gottgörelser för jorddisposi
tionslån ( f) . 

Anslag 37.000 mark. 9Js:tlip._g_4.000 mark. 
Motiveras av ökat antal lån. 

,,,lf. 

Kostnader för lantbruk~t§ grundkredit (f). 
Anslag 60.000 mark. Ökning 20.000 mark. 
Motivering som ovan. 

II. Ålands försöksstation. 
Avlöningar. 

Anslag 44. 403 mark. Öknip:JS._ 3. 017 mark. 
Motiveras av den allmänna lönejusteringen. 
Driftskostnader. 
Anslag 3.000 mark. Ökn.:i_ng 1.000 mark. 
Erfordras då försöksstationens odlingsarealer utökats. 



6 Ht.II:8. -

01 
-86- 6 Ht. 

Tryckningskostnader. 
Anslag 500 mark. Ökning 200 mark. 
På grund av ökat intresse för stationens försöksberättelse 
föreslås större upplaga. 
Diverse utgifter. 
Anslag 3.000 mark. Ökning 1.000 mark. 
Motiveras av ökade utgifter för post, telefon, försäkringar 
etc. samt större antal försök ute hos odlarna. 

III. Fisket. 
6 Ht.III:l. - Avlöningar. 

Anslag 38.438 mark. Ökning 1.873 mark. 
Motiveras av den allmänna lönejusteringen. - ' ' 

6 Ht.III=4. Underhåll och drift av romkläckningsanstalten. 
Anslag 5.000 mark. Ökning 1.000 mark. 
Erfordras på grund av utvidgad verksamhet. 

6 Ht.III:5. Fiskeriundersökningar (f). 
Anslag 53. 230 mark. Iinskning 2. 670 mark. 
Föreslaget belopp avser kostnaderna för genomförande av det 
av kommissionen för Husö biologiska station föreslagna pro
grammet. I sammandrag ingår där för särskilda försök 17.540 
mark innefattande bl.a. undersökning av skärgårdens ekolo
giska tolerans, grundanskaffningar 5.200 mark, löner och ar
voden 19.140 mark samt löpande driftskostnader c. 10.000 
mark. 
Landskapsstyrelsen uiiderhandlar för närvarande med Åbo 
Akademi om ändring av överenskommelsen beträffande Husö
sta tionen. I samband däru1ed kommer att övervägas bl.a. av
skiljande av fiskodlingsverksamheten från det egentliga 
forskningsarbetet. Därmed aktualiseras frågan om fiskod
lingens frai~tid, verksamhetens dimensionering och placering, 
vilka' frågor landskapsstyrelsen anser noga bör övervägas 
och :Paneras. 

i.._Ht.III:8. Landskapets andel i skadeersättningar för försäkrade fisk
redskap och fiskebåtar (f). 
Anslag 240.000 mark. Ökning 60.000 mark. 
Tidigare anslag har visat sig otillräckligt, då fiskeriför
säkringens omfattning och även skadefallen ökat i förhål-
lande till havsfiskeflottans tillväxt. 
Nedsättning av räntan på lån 1 som beviljats yrkesfiskare 
för anskaffning av fiskrAdakap och fiskebåtar (r). 



-· 
~.~ . 

6 Ht. IV: 1. -

6 Ht. IV: 3. 

6 Ht. IV: 5. 

6 Ht. IV: 9. 

-81-

Anslag 36.000 mark. Ökning 5.000 mark. 
Motiveras av nytillkonuLa lån. 

IV. Skogsbruketo 
Avlöningar. 
Anslag 152.965 mark. Q]g!,ing 15.682 mark. 

a2 
6 Ht. 

För handhavande av pris- och lönsamhetskalkyler, redo-
visning 9 bokföring och fördelning av kostnaderna för skogs
förbättringsarbeten m.fl. kontorsgöromål har vid forstavdel
ningen avdelats en forsttekniker på enahanda sätt som vid 
distriktsskogsnämndernas kanslier i riket. Flertalet av des~ 
sa distriktsskogsnämndernas kont:>rschefer har 2 beroende 
påkompetens 9 löner enligt löneklasserna A 23 - A 26. Med 
beaktande härav föreslås ett tillägg om en löneklass åt 
den forsttekniker 2 som vid forstavdelningen handhar före
nämnda u~pgifter. 
Diverse utgifter. 
Anslag 1.000 mark. Ökning 100 mark. 
Motiveras av kostnadsstegringar. 
Driftskostnader för plantskolorna (f). 
Anslag 50.000 mark. Ök~ing 5.000 mark. 
Erfordras på grund av kostnadsstegringar och ökad plant
produktion. 
Förhandsfinansiering c::y skogsförbättringsarbeten (f). 
Anslag 15.000 mark. Ökning 10.000 mark 
För att kunna ernå tilltänkt effekt av förhandsfinansiering
en bör anslaget höjas. Erlagd förhandsfinansiering bör i 
normala fall kunna slutregleras inom vederbörande år. 

2-.Ht.IV:ll. Undersökning av skogstyperna (f). 

Anslag 27.500 mark. Ök~ing 2.500 mark. 
Motiveras av ökade lönekostnader för mätningar och provtag
ningar vid provområdena. 

i.Ht. IV: 12. Underhåll och drift av maskiner och redskap för arbeten i 
samband med skogsförbättringar (f). 
Anslag 25.000 mark. Ökni__ng 7.000 mark. 
Motiveras av ökad användning av maskinparken 9 vilket även 
medför att inkomsterna i motsvarande grad stiger. 

V. Övriga näringar. 
Avlöningar. 
1 teknisk konsulent2 avtalslön (f) • 
.Anslaget oförändrat 24&00 mark. 



-82- 6 Ht. 

Såsom landskapsstyrelsen i motiveringen till 1968 års bud
get framhöll 9 avsågs att denna tjänst och därtill hörande 
arbete skulle motsvara småindustribyråernas i riket. Land
skapsstyrelsen ansåg att ytterligare personal för denna di
rekta rådgivning för företag och industri i jämförelse med 
motsvarande byråer i riket icke skulle kunna antagas. På 
konsulenten ifråga skulle därför komma att ställas höga 
krav och landskapsstyrelsen var ej helt på det klara ned 
huruvida huvudvikten borde läggas vid den tekniska eller 
ekonomiska sidan. Några kompetenskrav angavs därför inte 
och tjänsten har hittills förblivit obesatt. Vid ytterliga-
re diskussioner har landskapsstyr~lsen ansett 9 att den all
männa rådgivningen inm!1 denna sektor tills vidare blir till
godosedd genom den omorganisation av lantbruksavdelningen9 
som föreslås under 2 Ht.I. Huvudvikten i konsulentens rådgiv- , 

ning_sverksamhet skulle därför läggas ~å teknisk sakkunskap. 
JJe övriga rådgivningsuppgifterna skulle handhas på sä~t 

som i motiveringen under 2 Ht.I framhålles. 
För anlitande av kons\!l_t_f9retag. 
Anslag 30.000 mark. Ökg1ng 10.000 mark. 
1968 års anslag har i huvudsak fördelats såsom understöd 
åt företag för anlitanc1e av konsulter i olika avseenden 
till ett belopp om högst 50 %. Förutom dylika understöd 
föreslås anslaget få utnyttjas för andra undersökningar 
och utredningar och även forsknings- eller utvecklingsarbe
t~ med anknytning till nya och för Åland eventuellt lämpliga 

produkter. 
Understöd för kurs- 9 uft:>~ldnings- och rådgivningsverksamhet. 
(Rubriken delvis ändrad). 
Anslag 31.500 mark. Ökning 2.750 mark. 
Såsom ovan under l mom. anges skulle understöden för råd
gi vningsverksamhet med landskapsunderstöd i huvudsak fort
sätta enligt sar.ama riktlinjer som tidigare, dock föreslås 9 

att vederbörande organisationer till landskapsstyrelsen in-
kommer med förslag för den kurs- och utbildringsverksamhet · '1 

de ämnar bedriva under året 9 varefter landskapsstyrelsen 
skulle fördela medlen. LGndskapsstyrelsen anser att huvua~ 
vikten i organisationernas verksamhet bör läggas på frågor 
som rör marknadsföring och utbildning. 



6 Ht. V: 8. -

6 Ht. V: 9. 

6 Ht.V:lO. 

-83-

li§,ntegottgörelser för investe:ciingskrediter. 

Anslaget oförändrat 3Q~OO mark. 

6-7 Ht. 

Räntegottgörelserna 9 som i huvudsak avses för investeringar 
inom u-områden har icke tillnärmelsevis kunnat utnyttjas, 
varför anslaget föreslås oförändrat 9 dock så att det sam
manlagda beloppet av investeringskrediten får belöpa sig 
till 1.500.000 mark. 
Understöd till turismens frärujand~. 
Anslag 110.000 mark. Ökning 20.000 mark. 
Den alltmer ökade turistströmrrren till Åland och turismens 
betydelse som näring fordrar en aktiv insats från landska
pets sida. Stora krav kommer att sättas på samhällsplane
ringen och turistorganisationerna för att tillgodose önske
mål både från turister och den bofasta befolkningen. Be
träffande den sistnämnda frågan har den av landskapsstyrel-. 
sen tillsatta kommitten med uppdrag att ge förslag till tu
ristförvaltningens framtida organisation på Åland tillsvida
re ännu icke slutfört .sitt arbete. Kostnaderna härför samt 
eventuella utredningar som. rör turismen föreslås påföras 
detta moment. För Ålands turistförening föreslås 9 bl.a. på 
grund av kostnadsökningar och lönejusteringarj höjt anslag. 
Till landskapsstyrelse_l1.§!

7
_ Q.ispo__§J- tion för näringarnas främ

jande. 
Anslag 15. 000 mark. Ök_ning 2. 000 mark. 
Ansökan om att landskapet skulle bekosta en opartisk under
sökning om eldistributionen på Åland och här tillämpade 
taxor har inlämnats till landskapsstyrelsen. Landskapssty
relsen anser dock detta är fråga om kostnader 9 som vederbö
rande elproducenter borde bära. 

7 Huvudtiteln. KoliilJlunikationsväsendet. 
I. Arbe_Jsle=dning. 

Avlöningar. 

Anslag 202.009 mark. Ökg_~ng 38.610 mark. 
Under år 1969 koLJ.mer vägavdelningen att handha driften av 
sex stycken frigående landsvägsfärjor och tre passagerar
motorbåtar med en sammanlagd besättning av närmare 40 man. 
För vägunderhåll och vägbyggnad har vägavdelningen vidare 
ett antal lastbilar, väghyvlar, stenkrossar m.m. För ett 
effektivt underhåll av dessa farkoster och maskiner föreslås 



7 Ht.II:l. 

LHt.II~2. 

-84-

7 Ht. 
anställande av en maskininspektör. Denne skulle därjämte 
handha personal- och lönefrågor såvitt det gäller färjor 
och båtar samt även fartygens turlistor. Såsom kompetens
krav har ansetts lämpligast med avlagd maskiningenjörsexa
men från tekniskt läroverk. Genom den ökade personalen för 
sjökommunikationerna torde också erfordras extra arbetskraft 
för löneuträkningar m.111. j för vilket kostnaderna föreslås 
få påföras avlöningsmomentet. 

II. Väghål.lningen. 
Underhåll av landsvägar och bygdevägar. 
Anslag 3.440.000 mark. _llicning 565.000 mark. 
a) Sommarunderhållet (f). 
Anslag 1.700."ÖOO mark. Ökn:i_ng 400.000 mark. 
Erfordras på grund av ökad trafikintensitet och inträffade 
kostnadsstegringar~ 

b) Vinter\lnderl\ålleit ,(tl. 
Anslag 290. 000 mark. QlS:tjing .25. opo mark. 
Motiveras i första hand av inträffade kostnadsstegringar. 
c) ,Fär jhållnip.ge!\ , ( f) • 
!gslag 1. 050 •. 000 mark •. Ökning 60. 000 mark. 
Förutom justeringar i lönenivån hänför sig ökningen främst 
tilk kostnaderna för den nyinsatta kabelfärjan mellan Djur~ 
holrn och Björnholma i Brändö samt för den mellan Seglinge 
och Snäckö i Kumlinge insatta färjan som förutsättes tra
fikera under tiden för öppet vatten. 
d) Understödjande av bilfärjetrafik Vårdö-Gustavs. 
Anslaget oförändrat 400.000 mark. 
Då bilfärjan Ejdern avses kunna övertaga en del av skärgårds
färjans turer? föreslås anslaget oförändrat. 
Bidrag till kommunalvä_ge,r,~ 
Anslag 170.000 mark. !:liI!J3Ji.ning 45.000 mark. 
a) För byggande och förbättring (r). 
Anslag 70. 000 mark. Minsl-cning 50. 000 mark. 
Med hänsyn till behovet för närvarande beräknas anslaget 
kunna minskas. 
b) För underhåll (f). 
!nslag 80.000 mark. Ökning 5.000 mark. 
Ökningen föranleds av kostnadsstegringar samt tillkomsten 
av c. 8 km ny kommunalväg varigenom kommunalvägarna nu är 
227 kra. 



_35 ..... 

III. Skärgård..§_kGJ:llillUi'likationernao 

7 Ht.III:l. För upprätthållande av trafik i skärgården (f). 

Ans~ag 340.QQ.Q mark. Ök:gj,n.g___60.0QO.._mark. 
Skärgårdstrafiken avses upprätthållas i sin nuvarande om
fattning och ökningen hänför sig till de allmänna lönejuste
ringarna och kostnadsökningen. Ur anslaget utgår även höjd 
menföressubvention f~r skärgårdsflyget. 

lHt.III 1:.f_. För uppre~s12:._ing av båtl~.er, C;r,l. 
!Pslag ,125. 000 i:iark. Q)Q!:,~P:E '.Q. O,.QO mark. 
(j.e,~om att fordjupa farleden genom Ekholmssund 9 som trafike

ras av Föglö färja på turerna Svinö-Degerby~ från 394 m till 
3.9 samt uträta farleden kunde r;i/s Kökar vid behov vinter-
tid asEistera Föglö färja. Härigenor;i beräknas gångtiden för 
Föglö-färjan under rnenfi5restid kunna reduceras. Kostnaderna 
för muddringen är beräknade till 85.000 mark. Därjämte borde 
vissa sund i Kökar och Lmaparland fördjupas. 

7 Ht.III:3. Till anläggning och unde,_rhåll av båtbryggor (r). 

7 Ht. IV: 1. 

7 Ht. IV: 2. 

Anslag 40.000 mark. Bl,11:,§k~ing 10.000 mark. 
Anslaget avses för reparation av bryggorna i Björkö 1 Kum
linge och Lappo och Jgrmo 9 Brändö 9 varjämte sedvanligt un
derhåll bör utföras på övriga skärgårdsbryggor. 

IV. VägavdeJ:~in~~s byggnader och inventarier. 
Underhåll av byggnader. 

Anslag 35.0QO mark. Ökning 5.000 mark. 
Mo ti ve ras av nytillkonma byggnader. 
Underhåll av arbetsmaskiner och inventarier. 

=~ 

Anslag __g6o.ooo mark. Qkning 10.000 mark. 
Moti verns av ökad rnaskinpt:lrk och kostnadsstegringar. 

V. Särskilda ansl~g. 
Motorfordonstraf iken. 
= w ------~='=-'-:.=:==~'" 

Avlöningar. 

Anslag 4 7. 287 mark. .Ql..:ni_ng 11. 661 mark. 
För avlönande av biträde åt trafikinspektören under särskil
da rusningstider föreslås anslaget för extra arbetskraft 
höjt. Anslaget föreslås oc~så få utnyttjas för anställande 
av tillfällig kanslipersonal, då sådan erfordras för att 
det löpande arbetet skall hinna utföras. I sam.band med reg
leringen av systemet för avlönande av bilbesiktningsmännen 
tillkommer ingenjörstillägg åt trafikinspektören. 



7 Ht. V: 3. 

7 Ht. V: 6. 

8 Ht. I: 1. 

8 Ht.I~3. 

07 
-86- 7-8 Ht. 

Hyra 9 värme 2 lyse och s.tädning (f). ~ubriken ändrad). 

Anslag 16.500 mark. Ökning 6.500 rnark. 
Sedan det nya bilbesiktningskontoret nu arbetat under 1968 
kan utgifterna preciseras varför momentets rubrik ändrats. 
Cirka 8.000 mark av anslaget beräknas åtgå för uppvärmning 
av besiktningshallen orc1 den under 10 Ht. V kap. föreslagna 

uppvärmningsanordningen anskaffas. 
Kontorsmaterial och diverse utgifter.(Momentet nytt). 

Anslag 2.500 mark. 
Momentet påföres kostnader för registerutdrag 2 blanketter 

och dylikt, samt telefonkostnader. 
Övriga anslag_. 

Till landskapsstyrelsens disposition för kommunikationsvä

sendet. 
Anslaget oförändrat lQ~OOO mark. 
Anslaget föreslås påföras särskilt bidrag åt Eckerö kommun 
för byggande av väg och u:o.derhåll till Degersand. 

8 Huvudtitel.lb_ Sociala uppgifter. 
I. Särskilda anslag för=sociala ändamål. 

Socialyårdsinspektionen (f). 
Anslag 2. 000 mark. Ökn:tn~200 lJark. 
Föreslås höjt för att medge möjligheter att deltaga i sär
skilda kurser. 
Bostadsbidrag för flerbarnsfamiljer (f). 

.Anslag _2_0. 000 filark. Q]snin_g_ 25. 000 mark. 
Genom nytillkomna lägenheter har flerbarnsfamiljerna i högre 
grad än tidigare medgetts möjligheter att flytta in i moder~ 

nare men också dyrare lägenheter 2 varför anslaget bör höjas. 
Understöd åt barnträdg~rdar (f). 
Anslag 80.000 mark. Ökrting 20.000 mark. 
Motiveras av utvidgad verksamhet och genom den allmänna 
lönejusteringen förhöjda bidrag. 
Bidrag för hemvårdsverk_s§dl._lheten (f). 
Anslaget oförändrat 35.000 mark. 
I skärgårdskommunerna nied splittrad bebyggelse och svåra k01-:c1-

munika tionsförhållanden kan en heltidsanställd hemsysters 
tjänster anlitas i begränsad omfattning och ofta kan den tid, 
vilken räknas såsom arbetstid icke helt utnyttjas för effek
tiv tjänstgöring. Ur alla synpunkter ändamålsenligare vore 
om kommunerna kunde anställa i lagen om henvårdsverk-



(8 Ht. I: 8 .) ...,_.,... 

8 Ht. II: 1. 

8 Ht.!I;31. 

8Ht.II~4. 

8 Ht. II: 6. 

§..,Ht.II:8. 

2 .[)3 
-87-

8 Ht. 

samheten förutsatta deltids- eller timavlönade hemsamariter 
med tjänstgöring på olika håll inom ko:mraunen. Ehuru i riket 
icke tills vidare ges bidrag för denna typ av hemvårdsverk
SaL.1het avser landskapsstyrelsen utarbeta vissa riktlinjer 
enligt vilka bidrag skulle kunna utgivas även för hemsarna
ri ter. 
Understöd åt föreningen Folkhälsah på Åland r.f. för upp= 
rätthållande av mentalhygienisk byrå. 
Anslaget utgår då dessa uppgifter övertagits av Ålands 
vårdbyrå. 

(Ordningsnurnren för dG följande momenten har ändrats). 
II.~ Arbetsförraed.ling~==Q.9h yrkesvägledningsverksamheten!__ 

Ålands arbe-Wförmedlingsbyrå. 
Avlöningal;'. 

Anslag 55.12G ma:tk. Qknjjl.E_,,l•916 mar1f. 

Motiveras av de allmäi1na lönejl.'.l.steringarna. 
Kontorsmateri.al,, t§;bef2Jl=9Ch diverse utgifter. (Rubriken 
ändrad) • 
.Anslaget oförändrat 8.QOQJnark. 

Ålands yrkesv§B.ledningsbyrå. 
Avlöningar. 
Anslag_28.566 mark. Ökn},ng 3.456 mark. 
Motiveras av de allmänna 1önejusteringarna. 
Rådgivande kommissionens arvoden och resekostnader. (Rubri
ken ändrad) . 
Anslag 500 mark. 
De kostnader, som tidigare påförts detta moment föreslås 
utgå ur 8 Ht.II:7. Landskapslagen om yrkesvägledning för
utsätter tillsättande av en rådgivande kommission, för vilken 
kostnaderna påföres · .. förenämnda moEient. 
Handbibliotek och d~verse utgifter . 
.. fln.s.1:Alt1· 500 Illa_rJ{. 0Emfig §SQIW magk .. 
Okningen avser ett engängsanslag för utgivande av en gemen
sam broschyr för landskapets fackskolor. 

GeL1ensamma utgifter. 
.Avlöningar. 

AnsJag 9.633 mark. Ökn~ng 931 mark. 
Motiveras av de allmänna lönejusteringarna. 



9 Ht.I~l. 

9 Ht. I: 2. 

9 Ht. I~ 3. 

9 Ht. I~ 4. 

9 Ht. I~ 5. 

2._Ht. II ~ 6. 

209 

-88- 9 Ht. 
9 Huvudtiteln. Diverse anslag. 

I. Pensioner och av landskapet i egenskap av arbetsgivare 

erlagda soci~;J&~,l!.,tgifter. 
Pensioner (f). 
Anslag 980.000 mark. Ökni~g 130.000 mark. 
Motiveras av nytillko11ma och förhöjda pensioner. 
Familjepensioner och b~_,g,_ravningshjälp (f). 
Anslag 70.000 mark. Öknj.ng 20.000 mark. 
Motivering som ovan. 
Socialskyddsavgifter (f). 
Anslag 320.000 mark. Ökning 70.000 mark. 
Motiveras av de ökade löneutgifterna. 
Pensionsavgifter för arl;>_~tstagare i kortvariga arbetsför
hållanden ( f) . 
Anslag 40.000 mark. Öknl._ng 5.000 mark. 
Motivering som ovan. 
Olyck~allsförsäkrings.2_reJILier. 

Anslaget oförändrat 70.000 mark. 
Landskapsstyrelsen underhandlar för närvarande om möjlighe
terna att i stället för i landskapslagen om brandväsendet 
stadgad olycksfallsersättning teckna försäkring för brand
männen. Visar sig detta möjligt kommer förslag om ändring 
QV lagen att göras till landstinget. 
Hälso-9 läkar- och sjukvård. 
Anslag 25.000 mark. Öknil}g 3.000 mark. 
Det för staten antagna reglementet för arbetstagarnas hälso
och sjukvård tilläupas i landskapet för dess arbetstagare 
och har i viss mån medfört ökade kostnader. 

II. Särskilda anslag. 
Av naturskyddsåtgärdez,f_Q.;r,_anledda utgifter. 
Anslag 12.000 mark . .Qkni:g._g_ 2.000 mark. 
Landskapsstyrelsen har tillsatt en arbetsgrupp för att före
slå åtgärder till skydd 1110t oljeskador. Anslaget föreslås få 
utnyttjas för eventuella förbered:elser och anskaffning av 
material så att åtl:ainstone förstahandsåtgärder kunde vidta
gas. 

tl!_t.11~12. Bekämpning av husbocken och bidrag för främjande av bostads
bE?bYgg~lsen i av husbock.§!l härjade trakter. 
Anslag 30.000 mark. 
Anslaget är oförändrat trots att det utnyttjats i rel'ati.vt 



:··1 

10 

-89-
9-10 Ht~ 

liten utsträckning. Landskapsstyrelsen förutsätter dock 
att bebyggarna i berörda trakter mera medvetet än hittiJ.Js 
utnyttjar anslaget med tanke på risken för ytterligare sprid 
ning av husbocken och de kostnader som tidigare nedlagts 
på saneringsåtgärder. 

2. I}t. II: 13. Uhderstö;<l. m:Ui.at 15ndsl\Ell2.§Jlagen om reglering av byggnads
verksp,gme\j~:rt .(f) •.. (Rubriken delvis ändrad). 
Anslag .40.000 mark. ~l_nskning 12.000 mark. 
Då kostnaderna för planeringsrådet 9 som tidigare förhandsvis 
avsågs att få föras på detta moment 9 numera upptagits under 
2 Huvudtiteln I kap. kan anslaget minskas. Att påföras före-' 
varande moment kvarstår direkta understöd för regionplane
ring och byggnadsplaner. Det direkta arbete som motsvarar 
regionplaneförbundens i riket skulle handhas av planerings
byrån i vars kostnader kmmnunerna borde deltaga. I detta 
avseende kommer landskapsstyrelsen att framlägga ett närna
re förslag i samband med framställning om ändring av land
skapslagen om reglering av byggnadsverksamheten. 

9 Ht. II: 15. Utgifter för skärgårds_DFajfmd ( f) . 

Anslag 3.500 mark. Ökning350 mark. 
Motiveras av ökade resekostnader. 

9 Ht.II~l6. Till landskapsstyrelsens=disposition för brandväsendet. 
Anslag 5.000 mark. MinskDing 5.000 mark. 
Engångsanslaget om 5.000 mark utgår. 

9 Ht.II~23. Understöd åt kommunerL.§.9D råkat i ekonomiska svårigheter (f). 

12_ Ht. I: 1. 

Anslag 50.000 mark. Q!{n;jj1g 20.000 mark. 
Landskapsstyrelsen undersöker för närvarande raöjligheterna 
att giva ett allmänt finansieringsstöd och anslaget bör här
för ökas. Anslaget i riket för 1969 har föreslagits till 
5 miljoner mark. Anslaget i landskapets budget har tills 
vidare icke utnyttjats. 

10 Huvudtiteln. IY]._Y.§L_steringsutgifter. 
I. Landskapsstyrelsen. 

Anskaffll_ing av inventari~er. 
~slag 50.000 mark. Ökning 35.000 mark • 
.Anslaget för normal nyanskaffning av kontorsinventarier och 
-maskiner föreslås oförändrat till 15.000 mark. I samband 
med anlitande av de konsulter varom omtalas i motiveringen 
till 2 Ht.I~ll kan komma att föreslås anskaffning av sär-
skilda maskiner och apparater. På grund av trångboddheten 



' ' 
'" d< 

11 
=90-

10 Ht. 
och även ned tanke på den framtida uppläggningen av arkiv-
systemet kan komma att fordras särskild inredning som redan 
nu kunde anskaffas och vidare kommer att undersökas möjlig
heten till mikrofilmning 9 vilket å ena sidan sparar u try111IJ.e 
men fordrar relativt kostsamma apparater. 
Utbyte av tjänstebi~. 
Anslag 25.000 Etark. 
Den bil landskapsstyrelsen anskaffat att utnyttjas för lant
rådet och landskapsstyrelsen har visat sig oekonomisk9 då 
demcke i alla avseenden kan utnyttjas på tilltänkt sätt . 

• 
I avsikt att anskaffa en för detta ändamål mera lämpad och 
bättre utnyttjbar bil föreslås utbyte av den tidigare bilen 
Ål 1. 

II. Räl.So- oclL sj\;l.kvården. 
10 Ht.II~l. .Åland.s cent:r;alsi;iukhµs _..:f,_ör_:ny .... och årsanskaffningar. 

@slag i,88. ooq liiark. Q§ning 106. 800 lllark. 
Nyanskaffninga,r. 
Barnavdelningen. Föreslås 2.~00 mark innefattande bl.a. 3 st. 
barnsängar och karmstolar samt smärre andra anskaffningar. 
Kirurgiska avdelningen. Ett s.k. Modura-system 9 1.200 mark. 
d.v.s. en ställning för olika mätinstrument. 
Obstetrisk-gynekologis~a avdelningen. 1 st. snabbsterilise~ 
ringsapparat 9 3.200 mark 9 vilken skulle vara gemensam för 
gynekologiska polikliniken 9 operationsavdelningen 9 förloss
ningsavdelningen samt obstetrisk-gynekologiska bäddavdel
ningen. Anskaffningen avser att göra arbetet merG tidsbespa
rande och rnt·ii.onellt. 2 st. Modura-system 9 2.600 mark. 
Röntgenavdelningen. 1 st. kppieringsapparat för röntgenfil
mer 9 2.100 mark srunt 1 st. tryckspruta för angiografi 9 

13.500 mark. Sistnämnda anslag fanns upptaget i 1968 års 
budget men utbyttes mot en defibrillator. 
Kirurgiska operationsqvdel.ningen. 1 st. kalljus endoskop9 
20.000 mark, är nödvändigt för cystokopier. 1 st. snabb
steriliseringsapparci.t, 3!ZOO rw::i,rk 9 med sammn motivering som 
ovan för gynekologiskn avdelningen. Vidare föreslås en puls
moni tor9 3.000 EJ.nrk 9 2 st övertrycksaggregat för blodtrnns
fusioner9 200 mark 9 1 st .Admi opero.tionsstol 1 500 mark9 1 

st. Hyfrecator 9 500 mark, avsedd för stillande av blödningar 
samt belysningsapparatur till operationssalnrno. 9 500 mark. 
Medicinska avdelningen. 1 st. hjärtövervakningsapparat~ 



---------------------

-91- 21 
10 Ht. 

8.500 mark 9 för övervakning av kritiskt sjuka hjärtpatien
ter. 2 st. länstolar och 1 st. rullstol 9 1.200 mark9 en 
patientlyft 9 1. 300 mark soxJ.t smärre anskaffningar omfa ttan
de ortoskop, städvagn och patienttelefon. 
Anestesiavdelningell;:_ Vid anestesiavdelningen9 som inrätta
des senaste år, föreslås komplettering av anestesiutrust
ningen enligt följande~ 

2 st. penlonmätare 700 mark 
1 sto Goldman fluotanavdunstare 300 11 

1 st nndningsapparat 3. 000 11 

1 st. Boyle anestesiapparat med 
avdunstare 4. 500 " 

1 st. Manley ventilator med till-
behör 3. 700 11 

1 st. Dräger narkotest för över-
vakning av narkos 1.700 " 

1 st. el.ektroson 2. 100 11 

1 st. avdunstningsmätare 400 11 

.;tiaboratorieavdelningen. 1 st. centrifug 9 )"500 mark, för 
undersökning av urinsedirnent 9 då tidigare centrifugs kapa~ 
citet är otillräcklig. 

Kylskåp och frysbo~: om samnanlagt 2 .100 mark för bakterie
odlingsprepara t och nedfrysning av preparat son skall un
dersökas senare 9 provtagningsvagn 9 300 mark? automatpipet
ter9 1.500 mark 2 särskild apparatur för mätningar vid 
sköldkörtel- och blodsjukdouar 9 12.000 mark. 
Köket. 1 st. diskmaskin 2 3.6.000 mark 9 erfordras genom att 
all d.JEkning nu centraliseruts till köket och städerskorna 
på avdelningarna kan frigöras för andra uppgifter. 
Allmänt: Småbildsprojektor för studier och utbildningsända
mål. 
Återanskaffningar. 
Barnavd~lningen. Föreslås anskaffning av drumnsugare och 
patientsängar. 
Kirurgiska avdelningen. 3 st. patientsängar och 1 sto hjärt~ 
säng9 3.300 mark 9 1 st. Stedrnan-sug 9 500 mark. 
Obstetrisk-gynekologislf.;;;'1,=avdelningen. Medicinskåp, 1. 000 rril-( 9 

för apoteket. 
Medicinska avdelninge:t).. Gardiner till patientrummen 9 750 
mark 2 3 st. patientsängar och 2 st. hjärtsängar 9 4.600 mark9 
1 st. matutdelningsvagn 9 4~0 rcmrk 9 2 st. kylskåp 9 1.250 rnar~ 



213 
-92- 10 Ht. 

sait1t smärre andra anskaffningar. 
Röntgenavdelningen . .§.:090 mark för kassetter och annan 

komplettering. 
Laboratorieavdelningen. 1 st. elektroforesritare? 4.000 

~9 då laboratorets nuv2rande elektroforesritare icke 
mera fungerar tillfreds.ställande trots reparationer? 1 st. 

fotometer 9 1. 000 mark r:1ed rc10tivering som ovan 9 1 st. flrun

fotometer9 5 .. 000 mark Hed enahanda motivering. 
Köket. Förnyelse av kokhi=ill och stekskåp 9 5.700 raark 9 vilket 

skulle medfö!'a mera rationellt och tidsbesparande arbete. 

Kontoret. 2 st. räkneuaskiner 9 3.700 mark. Erfordras för 
att kontorsavdelningen skall kunna utföra de räkningar som 

det nya löneavtalet och systemet medfört. Utbyte av skriv

maskin9 1.900 mark. 
Kirurgiska opera tion.§i:Y.rJ§lningen. Smärre nyanskaffningar 9 

2.400 mark. 

För övriga anskaffningar och utbyte av förslitet material 

föreslås 7.000 mark. 
Av sjukhuset äskade u.nslag 9 vilka nu lbke f.Lledtaglts 9 har 

landskapsstyrelsen ansett erfordra ytterligare utredning. 

För föreslagna anskaffningar bör vid inköpen sjukhusnämndens 
medgivande inhämtas. 

---~ 0 Ht.II:2. Ål5nds cehtralsanato:ci11~för anskaffning av inventarier och 

,. 
,I , .• ,.:' 

instrument. 

Anslag 21. 150 .mark. J:gnslf._:q_ing 4. 000 mark. 
Föreslås: Lungavdelnin,_g_ep.. Inköp av patientvåg 9 inhalations
apparat9 2 st. dekubitusrnadrasser inkl. kompressor samt 
stickbäckenspolare 9 4 st. patientsängarj sarmnanlagt 7.100 
mark. 

!,llE-1änna avdelningen.:. Av större anskaffningar avses ansla
get för en dekubitusmac1rass inkl. kompressor 9 1.500 mark, 

1 st. Vibro-massörappc:,ro.t 9 1.500 mark samt 1 st. Modura

system 1. 200 mark.Ans laget i övrigt avses för smärre ny- och 
återanskaffningar. 

Ålands centralsanatoril,1)11-fQr~orn.byggnad av ligghallar. 
Anslag 40.000 mark. 
Avser ombyggnad av de nuvarande ligghallarna. 9 som ifråga 
om konstruktionerna inte fyllt måttet och ej heller kunnat 

användas för sitt ände:i.i1ål i önskad utsträckning. Genom 



214 
-93-

10 Ht. 

ombyggnaden skulle sanatoriet tillföras användbara utrymIJen 
till relativt låga kostnader 9 utryr:unen som behövs för ända
målsenlig verksamheto Tredje våningens ligghall skulle ut
nyttjas för sjukgymnastens verksarnhet? och ligghallen i and
ra våningen för arbetsterapeuten~ medan ligghallen i första 
våningen skulle utnyttjas såsom allmänt- och kontorsutrymrne. 

10 Ht.II~4. Ålands centralsanato.El'.lm_Jör grund~etJp,ratioh p:v: läkarbostad. - Anslag 12.500 mark. 
Enligt uppgift har tjänstebostaden för överläkaren sedan 
bostaden uppfördes år 1953 icke fått någon grundligare 
översyn. 

I_lJ.• Vnder_yisning§""::_ 9gh bilclni,ngE?vä.sendf3t. 

10 Ht.III:l. Ålands lyceum för ansk.~.:fl.J'.1Jng av =inve:µtg.*'..\.~r~ 
Anslag 15 .000. mark. Qk11Jng .7. 200 )Tiark. 
På grund av tillströmningen av elever och klassernas stor= 
lek har det visat sig nödvändigt att utvidga språklabora
toriet från nuvarande 16 platser till 20 platser. För ända
målet erfordras 7. 000 :~r!.ark. För att utveckla och effektive
ra undervisningen föreslås inköp av en s.k. dverhead-projek
tor filed till densamma m1.slutna apparater :för till verkning 
av transparenter och stenciler. För erforderliga pulpeter 
och nyanskaffning av tavla erfordras dessutom c. 3.500 mark. 

0Ht.III:2. Ålands lyceurn för planerj11g av skolgården. 
!gslq_g__ 5. 000 mark. 
Skolans gård saknar utebelysningy vilket under den mörka 
årstiden f·ör elever och andra besökare ökar risken för olyck
or. För installation av utearmatur för upplysning av de 
mest anlitade vägarna föreslås 5.000 mark. 

0Ht.III~3. AJ.ands. sjöfartsläroverk .{Q_:r;:_ anskaffning av inventarier och 
utrustl}ing. 

Anslag 19. 400 niark. 
För nyanskaffning av pulpeter erfordras 1.500 Tiark. Skolans 
instrumentsal har använts för laborationer främst i naviga~ 

tionsänmen. Laborationerna har utökats efter hand genom fö
reskrivna gruppindelningar och kursprogrammen blir allt svå
rare att genomföra i den lilla instrumentsalen. I avvaktan 
på nybygget måste probleE1et tillfälligt lösas med ans1caffan
de av ett transportabelt elkopplingsskåp~som kan användas 
i lektionssalarna. Kostnaderna utgör 6.600 mark. 



215 
-94-

10 Ht. 

För anskaffande av elektronisk pejlapparat9 som blir allt 
vanligare ombord på fartygen och även anskaffats till navi
gationsskolorna i riket 9 föreslås 11.300 Bark. 
Ålands tekniska skola för_&nskaffning av laboratorieutrust
ning ( r). 

Ansla4=1?. 000 mark. Ök~1tr1g. 9. 000 Eiark. 
Av anslaget är 9.000 mark avsett för anskaffning av en be
lastningsanordning med tillhörande mätdon för ellaboratori~ 
et 9 5.000 mark för mätinstrument till maskinlaborator.:Let 
och 1. 000 mark för instriErnnt till fysiklabora toriet. Årets 
anslag för anskaffning av laboratorieutrustning och inven
tarier till statens tekni~ka läroanstalter uppgår till 

1.500.000 mark och eievantalet vid Ålands tekniska skola 
utgör c. 1 92 % av antalet elever i nämnda läroanstalter. 

11ands tekniska skola fi;ir anskaffrting o:v 1;tivent.'3.rier. 
Anslag 8. 500 mark. Ölcn:l,.ng 6. 000 rn.ark. 
Största delen av anslaget utgöres av elevbord och elevstolar 
för 30 elever 9 5.100 mark. Resterande anslag utgöres i huvud~~ 

sak av kompletterande utrustning för de två klassrum i vilku 
elevborden kommer att användas. Anskaffningarna blir dock 
beroende av om lokal för två klasser kan upphyras under vår~ 
terminen eller Oiit skiftesläsning måste ordnirn i de nuvarande 
klassrummen. 

J.J.ands sjömansskola fö:S,_8Ji-skaffning av inventarier och ma
skiner. 

Anslag 48.000 mark . .Ql;;nin_g:6.000 mark. 
Avser anskaffande uv elektrodkokare för utspisningsköket 9 

elmotorer 9 fräsmaskin för ;1iaskinverkstaden 9 slipmaskin 9 

luftkompressor sru:ut diverse utrustning för däcksverkstaden. 

Ålands yrkesskoJa för ti~lpyggnad(r). 
Anslg._g_ 600. 000 mark. 

I motiveringen till ordinarie budgeten för år 1968 framhölls, 
att direktionen för Ålands yrkesskola anhållit om anslag 
för tillbyggnad vid yrkesskolan. Tillbyggnaden skulle om~ 
fatta en verkstadsflygel om c. 1.600 m2 eller 10.700 m3. 

Tillbyggnaden ansågs visserligen redan då erforderlig för 
skolans fortsatta verksamhet och landskapsstyrelsen ansåg 
anslaget vara av den natur att budgetering kunde ske 
genom ordinarie medel. 



16 

-95-
10 Ht. 

Anslagsäskandet behandlades sedermera i samband med första 

tilläggsbudgeten för 1968 men förföll, då ytterligare ut

redning ansågs erforderlig. 

Yrkesutbildnings~tyrelsen har i utlåtande av den 29.7 

1968 över tillbyggnadsplanerna meddelat bl.a. följande~ 

"Det för Ålands yrkesskolas tillbyggnad av verkstadsflygel 

och av landskapsstyrelsen fastställda rumsprogrammet, omfat

tande svetsverkstad och plåtverkstad samt därtill hörande 

förråd, smedja och värmebehandlingsrum 9 kursverkstadsrum 

för målare, murare och timmermän, två elverkstäder och 

laboratorium jämte förrådsutrymmen 9 4 klassrum samt rum för 
yrkesteknik, ett lärarrum samt samlingsrum för eleverna med 

~fädningsrum, duschoch tvättrum sammanlagt 1.610 m2 och 

10.700 m3 motsvarar beträffande storleken de utrymmen som i 

motsvarande fall finnes i centralyrkesskolorna i riket och 

allmänna yrkesskolor, varför yrkesutbildningsstyrelsen ingen

ting har att invända emot det av landskapsstyrelsen fast

ställda programmet. Yrkesutbildningsstyrelsen önskar dock 

framt.Jl.lla att vid byggnad av ovannämnda samlingsrum för 

eleverna ofta en bastu med tillhörande dusch och tvättrum in~ 

ryckts i programmet för skolorna, ifall inte sådan finnes i 

samband med gymnastiksal. 

Byggnadsstyrelsen har i remissutlåtande till yrkesutbild

ningsstyrelsen meddelat, att den utan anmärkningar godkänner 

ESkissritningarna till tillbyggnad av verkstadsflygel vid 

Ålands yrkesskola. Ej heller yrkesutbildningsstyrelsen har 

något att invända emot de av arkitektbyrån Elma och Erik 

Lindroos uppgjorda eskissritningarna. 11 

I övrigt anser landskapsstyrelsen den i första tilläggs

budgeten för 1968 framförda motiveringen fortfCJ.rande gäl

lande. Där framhölls även att delägarkommunerna inkommit 

med yttranden' och ställt sig positiva till den föreslagna 

utbyggnaden. 
Upptagna kostnader baserar sig på de av arkitekten upp

gjorda kalkylerna från år 1967 förhöjda med vad som kan an

ses motsvara kostnadsstegringarna från denna tid. Med hän
syn till sysselsättningen avses bygget igångsättas hösten 

1969 varför t.v. endast ett delanslag upptagits. 

Ålands yrkesskola för anskaffning av inventarier och maski

ner. 



Ht.III~9. 

17 
-96-

10 Ht, 
Anslag 32.900 mark. Ökning 14.300 mark. 

Bil-och motoravdelningen. 
Som kompletterande utrustning föreslås anskaffning av en 

verktygssats för insprutningspumpar 9 1 st. kollektorfräs? 
1 st. växelströmsgenerator 9 1 st. trycklyftsborrmaskin 9 

1 st. bromstrumsvarv 9 samt begagnade bildelar för stations

undervisningen9 10.050 mark. 
Elavdelningen. 
Som kompletterande utrustning föreslås anskaffning av en 

pelarborrmaskin samt en skrivbordsstol 9 1.300 mark, 

Metallavdelningen. 
För avdelningens utbildningslinje föreslås inköp av gas

svetsutrustningar 9 en metallcirke.lsåg för kapning av stål 9 

en 2-manssvetslikriktare 9 undervisningsfilmer för bågsvets
ning9 2 st. planfräsare för vändskär 9 ett fräsdorn samt en 

sats diamantslipskivor 9 13.350 mark. 
Sömnadsavdelningen. 
För undervisning i industrisömnad bör anskaffas en överlock

maskin9 3.600 mark. 
Träbearbetningsavdelningen. 
Anskaffning av mataranläggning samt ett hopspänningsbord 9 

3. 520 marlc 
Allmänna anskaffningar. 
Mörkläggningsgardiner för att medge undervisning med audio
visuella hjälpmedel. Föreslagen ergometercykel anses av 
landskapsstyrelsen för närvarande i:nte erforderlig. 

Ålands yrkesskolas fartygselektrikeravdelning för anskaff

ning av inventarier 1 maskiner och laboratorieutrustning. 

Anslag 12.000 mark. 
Avser 1 st. Schragemotor med apparatur för startning och 

varvtalsreglering. För erforderlig laboratorieutrustning 

erfordras dessutom 9.400 mark. 
Ht.III:lO. Ålands lantmannaskola för anskaffning av inventarier. 

Anslag 1.200 mark. 
För att. kunna tillvarataga de produkter 9 som lämnas till 

kosthållet från skolans jordbruk erfordras en frysbox. 
Rt.rrr~ll. Ålands lantmannaskola för grundreparation av föreståndarbo~ 

stad. 

Anslag 50.000 mark. 



Ht,III~l3~ 

0 Ht, III ~ 15 , 

218 
-97-

10,Ht, 
Lantmannaskolans föreståndarbostad har sedan den uppfördes 
1927 inte genomgått någon egentlig grundreparation, Golv 
och yttre väggar samt fönster är i behov av översyn, Vid 
övervägande huruvida alternativt en grundreparation eller 
uppförande av en ny bostad vore fördelaktigare; har det 
senare alternativet befunnits dyrare, Av viss betydelse 
är även att byggnadens nuvarande stil och karaktär borde 
bibehållas för att icke bryta av med de övriga byggna
derna på det egentliga skolområdet, 

I den planerade grundreparationen ingår inga ändringar 
ifråga om rumsdisponering förutom mindre justeringar av 
utrymmet i köket samt därintill liggande veranda, 

Ålands husmoders sko la för anskaffn,ing av inventarier, 

Anslag 1 1 500 mark, Avses för smärre nyanskaffningar. 
Ålands httsmoderaskola föt: planering e.v- skolgården. 
Anslag 4,100 mark, 
För upprustning av trädgården och planering av skolgården, 
som i samband med tillbyggnaden delvis förstörts och även 
annars varit i behov av omläggning och nyplanering erford

ras L~, 100 mark" 
Skollägenheten ;på Jomala går9- för ant=ikaffning av maskiner 

och tilläggsområde, 
;Anslag 33,QOO ,mark, 
Den ena av skollägenhetens traktorer inköpt 1961 är med• 
körd c, 5,000 effektiva timmar och bör med hänsyn härtill 
ersättas med en ny för att icke eventuella reparationer 
skall medföra att den blir olCinsam, 

Vid utbyte av förenämnda traktor fordras även anskaffning av 
ny frontlastare 9 då den tidigare icke utan betydande om~ 
ändringar kan användas för den nya traktorn, 
Jan Karlsgården för anläggning av parkeringsplats m,m, 
Anslag 12,000 mark, 

För erforderliga upprustningar och anskaffningar till Jan 
Karlsgården och såvitt det ankommer på landskapet till Kas
telholm erfordras ett belopp om 12,000 mark, I detta an
slag innefattas utvidgning av parkeringsplats vid Jan 
Karlsgården? ordnande av de sanitära förhållandena m,m, 

IV, Näringarnas främ;j ande. 
Forstavdelningen för anskaffning av maskiner och redskap. 



219 
-98-

10 Ht. 
An~laget 20.000 mark oförändrat. 

Erfordras för kompletteringar av forstavdelningens maskin
park för skogsförbättringsarbeten. 

Ålands försöksstation för planeringsarbeten samt inköp av 
växtmaterial. 

Anslag :?._. 000 mark. 

Avser fortsatt planering av demonstrationsträdgården i an
slutning till stationens byggnader. 

Ålands försöksstation för nyanskaffningar av maskiner. 

Anslag 8.000 mark. Minskning 5.000 mark. 
År 1968 var anslaget 13.000 mark. I enlighet med programmet 

för utbyggnad av försöksstationen och dess verksamhet före

slås anslag för inköp av bl.a. en bevattningsanläggning 9 

stängsel 9 rullharv och vält. 

Aktieteckning i bolag för turistanläggningar. 

Anslag 200.000 mark. 

Med ·hänsyn till de senaste årens resandeström 9 kan konsta

teras att Åland som resmål bibehållit och t.o.m. utökat sin 
popularitet i främst Sverige 9 men också i riket och de övriga 

nordiska länderna. I allt högre grad har Åland också upp
täckts på kontinenten. 

Förutsatt att inte något oförutsett ändrar denna utveckling 9 

måste man räkna med att de kommande åren fortlöpande ställer 

allt större krav på mottagningskapaciteten och dess differen~ 

tiering för att motsvara olika ö,nskemål. I sammanhanget kan 

konstateras 9 att ett betydande antal gäster under år 1968 
icke kunnat beredas rum på grund av bristande inkvarterings

mö jligheter. Detta har tidvis gällt enskild hotell- 9privat

rums-9pensionats- och stuginkvartering 9 men också grupper 
av olika slag och inte minst skolgrupper under försäsongen. 

För den åländska turistnäringen utgör den korta säsongen en 
hämsko. Den inverkar negativt på investeringslusten och pris
politiken9 men framför allt utgör den hinder för att turist

näringen verkligen skulle bli en viktig faktor i ledet av 
åtgärder för att trygga sysselsättning och utkomst. 
I mellersta Finland har i detta nu initiativ förverkligats 

vilka av allt att döma kan betecknas som riktningsvisande 
inom turismen. 

Man har där gått in för kombinerade hotell- och stugbyanlägg-



-99-
10 Hto 

ningar och konstaterat att även mellansäsongerna ger till-

fredställande lönsamhet genom kongresser, kurser9semi

narier etc. 

Ålands Turistförening r.f. har i en promemoria till 

landskapsstyrelsen närmare redogjort för utformningen av 

dessa anläggningar och anser att liknande projekt, borde 

förverkligas här 9 såsom exempel nämnes att en av anläggnin

garna omfattande huvudbyggnad jämte hotellrum 9 22 semester

lägenheter 9 bastu och personalbyggnad uppförts till en 

kostnad om 3 milj. mark.Inkvarteringskapaciteten är 230 

personer och personalen 35-40 personer. Bland aktieägarna 

finnes såväl kommuner och företag som enskilda. 

Turistföreningen har även framhållit att tillkomsten 

av en eller flera anläggningar av denna typ icke utgör 

någon patentlösning för den åländska turistnäringen. Ett 

dylikt projekt vore dock en förutsättning för vidare ut

veckling av turismen på Åland och genom åretruntrörelse 

av betydelse för sysselsättningen. För ändamålet före-

slås -bildande av ett bolag med ett aktiekapital om 1 milj. 

mark. Första utbyggnadsskedet skulle taga sikte på investe~ 

ringar upp till 4 milj. mark. Bolagsbildningen förutsättes 

kunna ske på möjligast bred bas, och 

landskapet.Landskapsstyrelsen har för sin del ansett initia

tivet värt att beaktas. Huvudmotiven för aktivt stöd från 

Landskapets sida kan i :korthet sammanfattas med turismens 

betydelse för hela samhä1let och som näring, anläggningens 

sysselsättningsfrämjande uch sUsongutjiimnancle effekt samt 

kravet på ökad rumskapacitet av god standard. 

Landskapsstyrelsen anser att landskapet i möjlig mån 

bör stöda ett dylikt projekt och föreslår att i ordinarie 

medel reserveras 200.000 mark för aktieteckning. Därjämte 

skulle även ur enskilda medel tillskjutas högst 100.000 

mark. V T< • 1 -'- · ·· d t . .r,_omrnuni .ra t..ionsvasen e . 
Vägbyggnads-och vagf Oi·ba ttringsarbeten( r), 

Ansl~g 2.330.000 marko Ökning 210.000 marko 

Enligt nedanstående detaljerat förslag till uppdelning av 

detta moment 9 skulle utgifterna stiga till 2.3300000 mark. 
Detta innebär en ökning från år 1968 med 210.000 mark 1 vilket 

motsvaras av indexförhöjningen sedan september 1967. Av 



221 
-100-

10 Ht. 
fleråriga arbeten slutföres år 1969 tre följande vägbyggen 

Brusta vägskäl-Höckböle,Brusta-Strömma 9 samt Fiskö-Korsö

Björnholma-Djurholms färjläge-Brändö 9 Kyrkoby. Endast 

ett nytt arbete är föreslaget, nämligen förbättring av 

landsvägen Sålis-Skarpnåtö i Sålis by 9 total längd 3 km 9 

av vilken sträcka c. 1 km skulle förbättras under budget

åreto Emedan ytbehandlingsarbetena förskjutits ut i peri

ferin har de för undvikande av långa transportsträckor) 

detta budgetår, koncentrerats till norra Finström och 
västra Saltvik. Blandningsverket kommer att placeras i 

Kroklund, I övrigt kan nämnas att undersökningar pågår 

om ny sträckning av vägen Mariehamn- Godby. 

Påg?.end.EL arbe.ten .. 
a) För fortsatt förbättring av landsväg Mariehamn

Bomarsund på sträckan Stehbrobacke-Smedsböle föreslås 

150. 000 marlc Under senare år har arbetet koncentrerats 

till sträckan Stenbrobacke-Bolliarsund vars totala längd blir 

10 km. 3 km återstår nu att förbättra. 

b) Förbättring av landsvägen Godby-Geta mellan Brusta 

vägskäl och Höckböle by. Hela projektet omfattar 7,5 

km9 numera återstår endast c. 1 km att förbättra"De 
i:otala kostnaderna för hela vägbygget kunna beräknas 

till c 570.000 mark, varför , med beaktande av att hittills 

beviljats 455.000 mark, nu föreslås 115.000 mark. 

c) Förbättring av landsvägen Brusta-Strömma, i Salt
vilc Av denna vägdel 6 km, återstår c. 1,2 km att för

bättra. Totalt kostar hela arbetet 540.000 mark och då 

hittillsbeviljats 405.000, erfordras ytterligare 135.000 
mark. 

d) Förbättring av landsvägen genom Eckerö, 150. 000 marlc 
e) I och med byggande av en bank jämte bro över sundet 

mellan Nötören och Djurholms färjfäste på vägen Björnholma

Brändö är hela den projekterade vägen Fiskö-Korsö-Björn

holma-Djurholms färjfäste-Brändö Kyrkoby färdigo Den ny
byggna vägens totala längd (Fiskö södra udde- Brändö 
Kyrkoby) ir 11 km vartill kommer 3 km förbättrad väg fram 

till Fiskö folkskola. TilJs de.n ovannämnda banken blir 

färdig 9 förmedlas trafiken mellan Björnholma och Djur-
holm av en kabelfärjao Ms Brändö har stationerats i södra 



-101-
10 Hto 

Brändö där den upprätthåller trafik på linjen Asterholma

Lappo-Björkö ,För arbetets slutförande föreslås 200,000 

marlc 

f)Förbättring av bygdeväg Simskäla-Sandö 9 Vårdöo Total~ 

kostnaden för detta projekt inklusive begagnad färja stiger 

till minst 750,000 marko Under åren 1967 och 1968 har be

viljats 2700000 mark. Föreslås ett anslag om 200.000 mark 9 

vilket möjliggör vägarbetenas slutförande samt påbörjande 

av färjfästena. Skulle under budgetåret lämplig färja offe~ 

reTas 9 kommer landskapsstyrelsen att äska medel härför hos 

Landstinget. 

g) För reservarbeten föreslås 1000000 mark 9 för bl.a, 
ombyggnadav bron över Finnö ström. i käkar.med t8]).ke_påcr.ll~g 
f u.r:d-oms.trafik..:t .. F.. 1 tf·· d t b t t 0 b d nJ ~·or oyguevagar. or s u oran e av ar e e pa yg e-

vägen Rebböle-Bergö by i Finström föreslås 1300000 mark. 

i) För fortsättande av förbättringsarbetena på lands~ 

vägen9Gölby-Näfsby föreslås 100.000 mark, 

j) Förbättring av landsvägen Finby-Delvik 1000000 mark. 

k) För fortsättande av arbetena på vägen Mariehamn-

Järsö i Lemland förslås 300.000 mark. Initiativtagare till 

vägbygget har varit inbyggarna i Järsö-Nåtö skärgård samt 

Ma:eiehamns stad. Stadsfullmäktige har dock frångått sitt 

beslut att bygga en hamn .i Järsö; varför vägen till sin 

karaktär borde bliva bygdeväg. Totalkostnaderna för en kabel

färja jämte landfästen, vald stuga m.mo kalkyleras till 

350.000 mark vartill kommer driftskostnader 30.000-50.000 

mark per år medan en fast broförbindelse, v.artill erhållits 

vattendomstolens ti.llstånd 9 skulle kosta c, 500,000 marko 

Totalt skulle detta vägbygge om 6~3 km med ändpunkt i Järsö 

by 9 kosta 1,800.000 mark. Om vägarbetet startas på Esp~ 

holmen kan med 1968 och 1969 års anslag vägen föras fram 

till Nåtö strömmaro 

Nya arbeteno 

1) För ytbehandling av vissa sträckor av de ombyggda lands

vägarna Brusta -vägakäl-Höckböle och Brusta vägskäl

Strömma i Saltviks och Finströms kommuner på en sammanlagd 

längd om c. 595 km samt av 1 9 7 km på Eckerö föreslås 

260.000 mark. 
m) För förbättring av landsvägen Sålis-Skarpnåt·ö i Ham-



223 
-102-

1 d 0 t . k 10 Ht. mar an pa en s råe a om drygt 1 km borde upptagas 
70.000 mark. 

n) Till landskapsstyrelsens disposition 320u000 mark" 

Om av någon orsak besparingar skulle uppstå vid ovan~ 

nämnda enheter föreslås att besparingen vid behov skulle 

få användas som komplettering till övriga föreslagna 
byggnadsarbeten. 

Anskaffning a,y vägma13kiner (r). 

Anslag 8Q.OOO m~rk. Minskning 50"000 mark. 

För komplettering av vägavdelningens maskinpark bör anskaf

fas bl.a. en maskin för målning av trafiklinjer 9 samt 2 
st. snöslungor 9 1 st. sladd m.m. 

Bygganf).(:;, .t:tv väg t;i,11 och färjfästen för färjlinjsn. Åland~ 

Gusta,y;s (!'). 

Anslag.410.000 mark. Ökning 110.000 mark. 

I samband med budgetförslaget för 1968 redogjordes för 

iärjfästbyggem på den aktuella rutten och i enlighet med 

detta bör färjfäste för den planerade statsfärjan under år 

1969 byggas i Kumlinge. Kostnaderna beräknas till 410.000 

mark. Byggande av färjfästet i Hummelvik 9 som förutsattes 

ske 1968 har uppskjutits i avvaktan för utredning om stats

färjans konstruktion och administration. 

På grund av omfattande· återstående vägarbeten i Brändö och 

sjöfartsstyrelsens utlåtande om farleden till Jurmo måste 

byggandet av färjfästet där t.v. anstå ehuru budgetmotive

ringen i 1968 års budget förutsatte även Jurmo färjfästes 
utbyggande 1969. 

Grundrepara t.ion av Sottu_!2.ga_~ångbå tsbrygga. (Mome_ntet nytt 2 .• 
Anslag 45.000 mark. 
Den nuvarande ångbåtsbryggan erfordrar en grundlig repara

tion. I planeringsskedet har förelegat två alternativ 9 varav 
det första avser ersättande av kistorna i landgången på nu--
varande brygga med stenbank 9 varvid angöringsmöjligheterna 
i viss mån inskränkes. Kostnaderna för denna ombyggnad skul,~ 

le bli c. 45.000 mark.Det andra alternativet 9 varigenom 
bryggan skulle iståndsättas i dess nuvarande utformning, be
räknas kosta 88 .000 mark .. Då vid det nybyggda färjfästet i 
Sottunga finnes möjligheter för angöring i tillräcklig om
fattning för även andra båtar, har landskapsstyrelsen gått 
in för det föreslagna alternativet. 
Anskaffning av landsvägsfärJ1a. (Momentet nytt). 
Anslag 950.000 mark, 
Då de isgående landsvägsfärjornas antal numera uppgår till 



24 

-103-

10 Ht, 
tre stycken 9 har behovet av en ävenledes isgående reserv-

färja blivit uppenbart, Bilfärjan Ejdern, som hittill::: 

tjänat som reservfärja vid tiden för öppet vatten och 

för vilket ändamål den anskaffadesi har numera en för 

liten kapacitet samt lämpar sig dessutom oj för isgång, 

Även har den befolkning 9 som nu anlitar landsvägsfärjor

na? mera än tidigare blivit beroendo av tillförlitliga, 

färjturer året om, Angående nuvarande landsvägsfärjor 

bör framhållas att Föglö färjas kapacitet under hög~ 

säsong är .för liten och ger anledning till irritation, 

Vidare har Vårdö färja visat sig vara för liten främst 

under de turer som kombinerar med 11 Skärgårdsfärjan11 och 
i 

blir detta mera påtagligt sedan den större statsfärjan 
insatts i trafik! 

På den ståndpunkt vägarbete·ts utbyggande kommer att 

befinna sig under 1969 är Jurmo och Åva byar i Brändö 

hänvisade till färjtrafik för sina förbindelser med den 

övriga kommunen och med färjor på rutten mellan Gustavs
Vårdö, 

För att råda. bot på ovan relaterade missförhållanden 

borde följande göras~ 1) En ny färja för Föglö-trafiken 

anskaffas som rymmer minst 30 personbilar och gör 10 

knop 9 vilket skulle inneqära en fördubblad kapacitet, 

2) :Don nuvarande Föglö-färjan blir reserv.färja samt 

dubblerar under högsäsong de Vårdö färjas turer som göres 

i kombination med "Skärgårdsfärjan" 3) Ms Ejdern in

sättes i hiltidstra!ik på linjen Jurmo-Åva Olsnäs/:.Ojur~ 
holm och/~·:ri a~~~ri.~JE~holm Åva Jurmo t, v, uppskjutes o 

Genom ovan skisserade program skulle skärgårdstrafiken 

avsevärt förbättras och därjämte statsfärjans rutt förkor

tas så mycket som möjligto :Detta är nödvändigt om denna 

skall kunna upprätthålla en tillfredsställande trafik 
på sin lilije. 

Kostnaderna för den nya Föglöfärjan har kalkylerats till 
850,000 mark, I 1968 års budget finns upptaget 500000 

mark för förberedande åtgärder för anskaffning av en 

landsvägsfärja. Arbetena på färjförbindelsen Sandö i 

Vårdö-Simskäla pågår och väntas bliva slutförda 1970 
men provisorisk färjtrafik kan inledas redan tidigare om 



-104-
10 Ht. 

en lämplig färja skulle finnas tillgänglig. Föreslås att 

för detta ändamål reserveras 100.000 mark. 

V~7. Värmeanläggning för bilbesiktningen~ 
~;;;;.,;;;.,;;....--

Ans~ag 12.000 mar~ 

Arbetsförhållandena i den provisoriska bilbesiktnings

hallen är under alla andra årstider utom sommaren svåra 

och hälsovådliga på grund av fukt 9 kyla och drag. Land

skapsstyrelsen har låtit firman Ekono utreda möjlighe~ 

terna för förbättringar. Den billigaste men ändå mest ändar 

målsenliga lösningen synes vara att installera Cc 25 

st. värmestrålare för infraröd värmestrålning. Såsom 

komplement till värmestrålarna kan möjligen senare er

fordras installation av kalluftridå. Sistnämnda anskaff~ 

ning skulle dock få anstå till ~r 1970 då erfarenhet 

av värmestrålarnas effektivitet ernåtts. Kostnaderna för 

Värmestrålningsappraturen beräknas till c. 10.000 mark. 

Därjämte erfördras c. 2.000 mark för komplettering av 

bilbesiktningens kontorsinventarier. 

VI. Polisväsendet. 

Polisväsendet i Mariehamn. 
Anskaffning av utrustning~ 
Anslag 5.500 mark. Okning 3.900 mark. 

För att kunna utföra en effektivare bevakning utan 
utökning av manskapsstyrkan föreslås anskaffning av tvenne 

portabla radioapparater. Anslaget föreslås även få ut

nyttjas för anskaffning av en ny kontorsskrivmaskin till 

polisinrättningens kansli. 

Polisväsendet på landet. 

Utbyte av tjänstebil. (Momentet nytt). 

Anslag 13.000 mark. 

Den av Jomala länsmansdistrikt disponerade bilen Ål 

3900 har i detta nu medkörts c. 100.000 km. Vid bes'ikt

ning har det konstaterats svår förslitning9 som skulle 

erfordra relativt dyrbar reparation. Trafikinspekt~ren 

har vid granskning ifrågasatt lönsamheten i att behålla 

bilen och föreslår med hänsyn till de reparationer som med 

all sannolikhet kommer att erfordras inom den närmaste 

framtiden 1 att bilen skulle ersättas med en ny. 

VII. Särskilda anslag. 



10-11 Ht. 

Nå tö biologiska forskningsstation samt Björkör natct..L· ... ,, , J ls

område o 

Anslaget oförändrat 14 oOOO 1l1arl~, 

Enligt programmet för upprustning vid Nå.tö biologiska 

station och Björkör naturskyddsområde bör vid Nåtö ut

föras borrning av brunn och repareras båthustak" Kost

naderna beräknaEJ till 4" 000: unarko Det för Björkör utar

betade programmet förutsätter att upprustningen kommer 

att ske under 3-4 år., För under år 1969 erforderliga 
arbeten föreslås 10,000 mark, 

11 HuvudtitelnoUnderstödslåno 

I.Näringarnas främjande. 

Jordbruket och dess binäringar samt kolonisationsverk
samheten, 

Lån för byggande av anläggningar för vattenförsörjning (r) .' 

Anslag 300,000 mark. Ökning 50~000 mark, 

För den fortsatta utbyggnaden av den i viss mån hittills 

eftersatta vattenförsörjningen och därmed sammanhängande 
' åtgärder erfordras höjt anslag" För närvarande föreligger 

ett flertal förfrågningar rörande nya, och utvidgning av 

tiqigare1 vattenförsörjningsanläggningaro 

Av det i riksbudgeten anvisade anslaget för räntestöd 

avses att kunna beviljas sammanlagt 18 miljoner mark i 

lån" Se härom även i allmänna motiveringen" I regeringens 

budgetproposition förutsättes även att dessa medel avses 

för byggande av anläggningar för gemensam vattenförsörjning 

inom tätorter. Däremot skulle ev-entuella vattenförsörjnings~· 

lån. för enskilda lägenheter och mindre sammanslutningar 

beviljas ur gårdsbrukets utvecklingsfondo 

Jorddis~ositionslån (r), 

Anslag 9000000 mark. Ökning 100,000 mark" 
För inköp av tillskottsområden och för att förhindra styck

ning av lägenheter kräves ytterligare lånekapital vartill 

kommer lån för under föregående moment nämnda vattenför~ 

sörjningsanläggningar. 

Amorteringslån för främjande av_"l}PPlagning av spa:g.nmåJ, 

potatis oclJ. trädgårdsprodukter. 

An~lag 350.000 mark" Ökning 100,000 mark" 



227 

-106-

11 Htc 
För att marknadsföringen av lantbrukets produkter skall 
kunna ske med god kvalitet och till betryggande priser 

är en ökad långivning påkallad" 

Fisket. 

Lån för främjande av fiskhushållningen (r). 

Anslag 350,000 mark, Ökning 200,000 mark, 

Det i riksbudgeten för 1968 upptagna anslaget avseende 

lån för anskaffning av småtonnage 9 vilket även skulle få 

användas för lån för havsgående fiskefartyg har år 1969 i 

rikets budgetproposition slopats, I landskapets budget 

upptaget anslag föreslås dels få utnyttjas för främjande 

av f iskhushållhingen och dels efter landskapsstyrelsens 

prövning i fall av behov för lån för havsgående fiske-
f artyg, 

Övriga näringar. 
Lån för främjande av hem-och småindustrin (r), 

Anslag 600.000 mark. 

I 1968 års ordinarie budget upptogs 500.000 mark och dess

utom i första tilläggsbudget ett beaoppom 100,000 mark, 

alltså sammanlagt 600.000 mark, 

Anslagen i rikets budget för 1968 för främjande av 

export och industri var högre än föregående år genom ut

nyttjande av det s, k. till växtpc:tketet bestående av export

avgiftsmedel. År 1969 har låneanslagen ånyo justerats ned

åt, Sålunda anslås för hem-och småindustrilån 10 milj. 

mark 9 lånen av amorteringarna på exportavgiftslån 798 

milj. mark 1 andra lån 1 1 6 milj, mark. Dessutom till-

kommer lån för främjande av krafthushållningen och exporten 

34 respektive 40 milj. mark samt investeringar i aktie

bolag med statlig majoritet Cc 68 milj. mark, Såsom fram~ 

går av den allmänna motiveringen har den direkta lån-
gi vningen för bygg2,nde av industriella produktionsin~ 

rättningar slopats och i stället införts räntestöd som 

skulle möjliggöra lån till ett belopp om 20 milj. mark. 

II. Undervisnings-och bildningsväsende1c 
Studielån åt mindre bemedlade för yrkesstudier (f). 

Anslag 50,000 mark. Ökning 20c000 mark, 

Motiveras av ökat antal låneansökningar. 
Amorteringslån för folkskolbyggnader (f). 



22a 

-107- 11 - 12 Ht. 

Anslag 350.000 mark. Minskning 50.000 mark, 

Med beaktande av aktuella byggnadsplaner bör anslaget 

kunna minskas. 

III. Särskilda anslag. 

Bostadslån ( r). 

Anslag 1.700.000 mark. Ökning 500.000 . .anark. 

Motsvarande anslag i rikets budgetförslag för 1969 har 

upptagits till 360 milj.mark eller en ökning om 110 milj. 

mark från år 1968. 

Med beaktande av bostadsbehovet och byggnadsverksamhe~ 

tens inverkan på sysselsättningen föreslås anslaget höjt 

i motsvarande mån som i riket. 

12 Huvudtiteln. Finansieringsutgifter. 

I. Avräknings-och ränteutgifter. 

Vid avräkning återgående utjämningsförskott (f). 
Anslag 1.000 mark. ~inskning 849.000 mark. 

Avräkningen för år 1967 9 som beräknas bliva klar under år 

1969 förväntas icke medföra någon återbetalning från land

skapets sida av tidigare erhållit förskott. 



Till .Åland landsting. 

Kökar saknar alltfort en tillräckligt djup hamnplats för tryggande av färjtrafik en 

under svårare isför hållanden, då isbrytarhjälp måste påräknas, trots att kommunen 

tvenne gånger gjort framställning därom till landskapsstyrelsen, nämligen den 9 febru

ari 1966 och den 9 december 1967. Sjöfartsstyrelsen har i utlåtanden, givna den 23 

februari och den 9 maj innevarande år, låtit förstå, att vattendjupet för dragning 

av isbrytarfarled om minst 6,4{i;r tillräckligt till den av kommunen föreslagna plat

sen vid Svälöholm men däremot otillräckligt till den nu använda hamnplatsen. Anord

nande av en angöringsmöjlighet vid Svälöholm XJI»X är fördenskull alltfort motiverad 

samtidigt som detta skulle lösa lokala vägproblem i och med att sjötrafiken på när

håll kunde angöra även kommunens norra bosättningscentrum. För befolkningen där skul

l e sålunda netto vägavstånd förkortas med upp till 9 km utan att fartygsrutten för

denskull blev längre än den nuvarande. 

Åsyftade angöringsmöjlighet torde i nuvarande skede kunna förverkligas med ringa kost 

nader. Det pontonfäste, som hittills använts för färjtrafi~en till kommunen, blin· o

behövligt på sin n!?Varande plats före utgången av detta år och kunde därefter lämp

ligen överflyttas till Svälöholm, varefter där ytterligare behövde anbringas endast 

t vä dykdalber för angörings möjliggörande. Byggande av en kortare vä.gsträcka till 

platsen vore lämpligt som sysselsättningsobjekt i kommun en men kommer ä.ven i annat 

fall vägfrågan att kunna lösas därigenom, att projekterad enskild väg med sträckning 

i närhet av hamnplatsen finge användas äveµ för allmänt behov. 

Med hänvisning till det ovan anförda får jag vördsamt föreslå 

att i Landskapets ordinarie inkomst- och utgiftsstat för 

år 1969 måtte i 10 Ht V upptagas ett anslag om 20.000 mk 

för anordnande av. an&·öringsmö,jlighet för sjötrafiken 

vid Svälöholm i Kökar. 

Mariehamn den 12 november 1968. 


